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یادداشت
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

رهبر انقلاب در دیدار با رئیس‌جمهور و مسئولان دولت بر 
2نکته کلیدی تأکید کردند: نخست »راوی قدرت باشید، نه 
ضعف«‌ و دوم‌ »تقویت مؤلفه‌های قدرت و عزت ملی« به‌ویژه 
روحیه امید و یکپارچگی در جامعه. این توصیه اگرچه ناظر 
بر رسانه‌ها نیز بود، ‌بیش از همه متوجه مسئولان اجرایی 

کشور است.
ضرورت روایت قدرت روشن است. اگر نگاه‌ها به دیدن کاستی‌ها و ضعف‌ها عادت کند، 
جامعه دچار رخوت و یأس می‌شود، بنابراین باید چشم‌ها را تربیت کرد که دارایی‌ها و 
قوت‌ها را ببیند و روایت کند. این وظیفه‌ای همگانی است؛ از رسانه‌ها و فعالان اجتماعی 

گرفته تا مدیران و سیاستگذاران.
با این حال، هدف این نوشتار ارائه پیشنهادی به دولت در مرز این دو تأکید رهبر انقلاب 

است.
 اگر دولت بخواهد هم »راوی قدرت« باشد و هم »تقویت‌کننده انسجام ملی« یک مسیر 

راهبردی وجود دارد: روایت قله‌ها.
قدرت ملی در عرصه‌های گوناگون متجلی می‌شود، اما سرچشمه اصلی آن »مردم« هستند. 
در میان مردم نیز کسانی هستند که جلوتر رفته‌اند، هزینه داده‌اند و پرچمدار مسیر شده‌اند؛ 
آنان که در اقتصاد مجاهدت می‌کنند، دانشمندانی که در علم مرزهای تازه می‌گشایند، 
خدمتگزارانی که در محروم‌ترین نقاط کشور گره‌گشایی می‌کنند، هنرمندانی که اثر 
ماندگار خلق می‌کنند و رزمندگانی که جان خود را برای دفاع از این سرزمین فدا کرده‌اند؛ 

اینان قله‌های پیشرفت‌اند.
اگر دولت به روایت این قله‌ها بپردازد، نخستین ثمره‌اش »صیانت از قله‌ها«ست: شنیدن 
حرف آنان، رفع موانع مسیرشان و حمایت عملی از تداوم و تکثیر موفقیت‌هایشان. این 
همان معنای واقعی روایت قدرت است؛ روایتی از مردم پیشرو که کشور را به نقطه پیشرفت 

رسانده‌اند یا در این مسیر گام برمی‌دارند.
اما این رویکرد ثمره دیگری نیز دارد که به توصیه دوم رهبر انقلاب بازمی‌گردد: تقویت امید 
و انسجام ملی. وقتی مردم ببینند از میان خودشان کسانی برخاسته‌اند که با تلاش و ایثار به 
قله رسیده‌اند و اثرگذار شده‌اند، ایمانشان به آینده کشور و به امکان پیشرفت افزون می‌شود. 
از این بالاتر، برجسته‌سازی قله‌ها خود عاملی برای انسجام است. قله‌ها به‌مثابه پرچم‌هایی 

واحد، دل‌ها را گرد هم می‌آورند و ملت را در مسیر حرکت جمعی سامان می‌دهند.
خلاصه اینکه با روایت قله‌ها:

دولت عملا به »راوی قدرت« تبدیل می‌شود و گفتمان عمومی را از ضعف به قوت سوق 
می‌دهد.

با برجسته‌سازی الگوهای موفق، امید و انسجام ملی تقویت می‌شود و مردم باور می‌کنند 
که حرکت به‌سوی قله‌ها شدنی است.

دولت با روایت این قله‌ها، زمینه حمایت عملی از آنان و رفع موانع مسیرشان را فراهم 
می‌آورد.

پیشنهادی به دولت برای 
روایت قدرت

HAMSHAHRI   ISSN 1735- 6386  Vol.33  No.9482   MON   SEP.8 8صفحه راهنما ويژه تهران  7000تومان 2025  16 صفحه شماره 9482   سال سی‌وسوم 15 ربیع‌الاول 1447   دوشنبه 17 شهریور 1404  

2

تشکیل اداره 
دروغ‌سازی در اسرائیل

رژیم صهیونیستی، نهادی تازه در وزارت خارجه‌اش 
برای فریب افکار عمومی ایجاد می‌کند| 3

 صدای غرب تهران
در تریبون آزاد

پیگیری خواسته‌ها و مطالبات شهروندان منطقه 2 
در تلویزیون همشهری| 13

 صدای مردم غزه
در  ساحل ونیز

 جشنواره ونیز82  نشان داد ‌ سینمای جدی 
هنوز  با قدرت به کارش ادامه می‌دهد| 7

 شبی که 
ماه پنهان شد

گردهمایی بزرگ نخبگان و مردم
 برای رصد‌ ماه خونین در آسمان پایتخت

82 ‌دقیقه 
ماه‌گرفتگی کامل شب گذشته در 

ایران طول کشید.

7 سال
از آخرین خسوف کاملی که در 

ایران دیده شده، می گذرد.

وپا  وپا               ار               ار
مسیر ش را                                  مسیر ش را                                  

تغییر دهدتغییر دهد

هشدار
 عراقچی 

به 3کشور 
وپایی ار

بررسی علت معافیت‌های مالیاتی اصناف  و بازاریان در میزگرد همشهری

 کاسبان کمتر از کارمندان
مالیات می‌دهند

‌6هزار‌میلیارد تومان
برای شیر مدارس

راوی‌ قدرت 
باشید

 مجلس کليات 
 حق‌پخش تلويزيونی 
را  به سود  باشگاه‌ها 

تصويب کرد
احقاق‌ حق‌پخش

 آیا بحران همیشگی شیر مد‌ارس
 بالاخره تمام می‌شود؟
صفحه6

صفحه9

صفحه4

رهبر انقلاب: 
 مسئولان و  رسانه‌ها،
 راوی  قدرت  کشور 
باشند، نه ضعف‌ها

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

در مترومترو

2



دوشنبه  دوشنبه  1717 شهریور  شهریور 14041404  شماره    شماره  294829482

رهبر معظم انقلاب اسلامی 

عصر دیروز در دیدار با رهبری
رئیس‌جمهور و هیأت وزیران 
»معیشت مردم« را اصلی‌ترین مسئله کشور 
دانستند و بر ضرورت اقدام‌های جدی‌تر 
برای انضباط بازار، رفع دغدغه‌های معیشتی 
و مقابله با افزایش بی‌ضابطه قیمت‌ها تأکید 
کردند. ایشان با توصیه به دولت برای تقویت 

تولید، حل مشکل مسکن، پرهیز از اسراف 
در دستگاه‌های دولتی و پیگیری مصوبات تا 
تحقق کامل، »روحیه امید، کار و تلاش« را 
کلید عبور از وضعیت تحمیلی »نه جنگ، نه 

صلح« عنوان کردند.
ایشان همچنین بر روایت قوت و تبیین 
توانمندی‌های کشور توسط مسئولان، 
اصحاب قلم و رسانه‌ها تأکید کردند و 

هشدار دادند که روایت ضعف، انسجام ملی 
را آسیب‌پذیر می‌سازد. در حوزه سیاست 
خارجی، ایشان با اشاره به جنایات رژیم 
صهیونیستی در غزه، راهکار مقابله را قطع 
روابط تجاری و سیاسی کشورهای اسلامی 

با این رژیم جنایتکار دانستند.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای ضمن تقدیر از 
انگیزه و تلاش رئیس‌جمهور و اعضای دولت، 

سفر اخیر رئیس‌جمهور به چین را دارای 
ظرفیت‌های اقتصادی و سیاسی ارزشمند 
توصیف کردند و استفاده از فرصت اجماع 
داخلی را برای انجام کارهای بزرگ ضروری 
دانستند. ایشان تصریح کردند: اگر فرصت 
خدمت به مردم قدر دانسته شود، مشکلات 
نه در بلندمدت بلکه در میان‌مدت حل 

خواهد شد.

راویان قدرت باشید
رهبر انقلاب: مسئولان و  رسانه‌ها، راوی  قدرت  کشور باشند، نه ضعف‌ها

اجماع مهم تهران و پکن 
ایران و چین خواستار توسعه روابط در همه حوزه‌ها هستند. زونک‌پی‌وو، سفیرچین درایران با بیان این مطلب، 
تأکید کرد: دیدار دوجانبه رؤسای‌جمهور 2کشور در حاشیه اجلاس شانگهای به اجماع مهمی ختم شد و توسعه 

روابط با ایران در اولویت سیاست‌خارجی پکن قرار دارد./ایرنا

موضع ایران درباره مناسبات با استرالیا
اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت خارجه با بیان اینکه سفارت ایران در استرالیا را نبسته‌ایم، گفت: دولت استرالیا 
تصمیم به کاهش سطح روابط دیپلماتیک گرفت و ما ناگزیر به اقدام متقابل شدیم و همچنان از بازنگری در این 

تصمیم توسط استرالیا استقبال می‌کنیم./مهر

صفحه‌آرا: علی حسنی

از خدمت سربازی ورزشکاران تا 
تأمین حق پخش مسابقات

جلسه علنی روز یکشنبه مجلس شورای اسلامی با محوریت 
مسائل معیشتی و چند مصوبه در حوزه‌های امنیتی، 

اقتصادی و ورزشی برگزار شد.
در ابتدای نشست، محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای 
اسلامی در نطق پیش از دستور، با اشاره به افزایش چشمگیر 
قیمت کالاهای اساسی، تأکید کرد: »این روند فشار زیادی 
بر خانواده‌ها وارد کرده است و راهکار اساسی، اجرای طرح 
کالابرگ الکترونیک به نحوی است که قیمت کالا برای 

مصرف‌کننده در طول سال ثابت باقی بماند.«
پس از آن، نمایندگان به بررسی طرح »تشدید مجازات 
همکاری‌کنندگان با اقدامات کشورهای متخاصم علیه امنیت 
و منافع ملی« پرداختند و با اصاح موادی از آن، ایرادات و 

ابهامات شورای نگهبان را برطرف کردند.
در ادامه و در پی اعلام ایراد شورای نگهبان نسبت به 
یکی از بندهای موافقتنامه میان وزارت راه و شهرسازی 
جمهوری اسلامی ایران و وزارت حمل و نقل و زیرساخت 
جمهوری ترکیه در زمینه حمل‌ونقل ریلی، نمایندگان 
بر مصوبه قبلی خود اصرار کردند. بر این اساس، موضوع 
جهت حل اختاف به مجمع تشخیص مصلحت نظام 

ارجاع شد.
مجلس همچنین مصوب کرد مشمولان خدمت وظیفه 
عمومی که حداقل دو سال متوالی پیش از ورود به سن 
مشمولیت، در عضویت یک باشگاه ورزشی باشند، بتوانند 
پس از گذراندن دوره آموزش نظامی، خدمت سربازی خود را 

در باشگاه‌های ورزشی نیروهای مسلح سپری کنند.
نمایندگان در گامی دیگر، سازمان برنامه و بودجه را 
موظف کردند اعتبارات لازم برای پرداخت حق پخش 
تلویزیونی و حقوق چندرسانه‌ای مسابقات ورزشی را 

تأمین و تخصیص دهد. 
در جریان بررسی دستور، سلمان اسحاقی، نماینده قائنات در 
تذکری با انتقاد از گرانی‌ها و افزایش قیمت کالاها، خواستار 
حضور رئیس‌جمهور و رئیس قوه قضائیه در مجلس برای 
ارائه توضیح شد. علی نیکزاد، نایب رئیس مجلس نیز در 
پاسخ اعلام کرد: »تلاش داریم در جلسات آتی میزبان آقای 

پزشکیان باشیم.«
در بخش پایانی جلسه، نمایندگان مدیران باشگاه‌های 
ورزشی را مکلف کردند تا در چارچوب قوانین کار و تأمین 
اجتماعی، نسبت به بیمه کردن شاغلان خود اقدام کنند. 
همچنین، نطق‌های میان‌دستور نمایندگان عمدتاً به بیان 
مشکلات و مطالبات حوزه‌های انتخابیه اختصاص یافت. 
نشست روز یکشنبه مجلس بدین ترتیب با محوریت مسائل 
اقتصادی، امنیتی و ورزشی با مصوبات مهمی به پایان رسید.

تصویب طرح تقویت توان نظامی 
علیه رژیم صهیونیستی

کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای 
اسلامی در جلسه روز گذشته خود طرح تقویت بنیه نیروهای 
مسلح در مقابله همه‌جانبه با جنایات و تجاوزات رژیم 
صهیونیستی را تصویب کرد. ابراهیم رضایی، سخنگوی این 
کمیسیون، اعلام کرد این طرح که مشتمل بر یک ماده واحده 
و شش بند است، با هدف ارتقای توان دفاعی کشور و پاسخ به 

تهدیدات رژیم صهیونیستی تدوین شده است.
رضایی با اشاره به بررسی لایحه ساماندهی پهپادهای 
غیرنظامی در بخش نخست جلسه، گفت: ایرادات شورای 
نگهبان و مجمع تشخیص مصلحت نظام درباره این لایحه 
با حضور نمایندگان نیروهای مسلح، ستاد کل و وزارت دفاع 
برطرف شد. اما مهم‌ترین دستورکار جلسه، تصویب طرح 
تقویت بنیه دفاعی بود که در ایام جنگ ۱۲ روزه و پس از آن 

در کمیسیون مطرح شد.
طبق مفاد این طرح، سازمان برنامه و بودجه و وزارت نفت 
مکلف شده‌اند صددرصد بودجه سال ۱۴۰۴ مربوط به تقویت 
بنیه دفاعی و همچنین بخش تأمین‌نشده بودجه سال ۱۴۰۳ 
را پرداخت کنند. علاوه بر این، بانک مرکزی موظف خواهد 
بود تا سقف دو میلیارد یورو از منابع مسدودی یا منابع ارزی 
خارجی را با نرخ صفر درصد در اختیار ستاد کل نیروهای 

مسلح قرار دهد.
این طرح همچنین وزارت دفاع را مجاز می‌کند با همکاری 
سازمان برنامه و بودجه، بانک مرکزی و وزارت اقتصاد نسبت 
به خرید خارجی اقلام عمده دفاعی اقدام کند. در بخش 
دیگری از مصوبه، سالانه ۳۰ درصد از درآمد حاصل از 
دالان‌های هوایی کشور به ارتش جمهوری اسلامی اختصاص 

می‌یابد تا صرف تقویت سامانه‌های پدافندی شود.
به گفته سخنگوی کمیسیون امنیت ملی، اجرای این طرح 
می‌تواند تحول جدی در حوزه تجهیزات دفاعی، توان 
عملیاتی و حتی معیشت نیروهای مسلح ایجاد کند. قرار است 
این طرح در جلسات آتی مجلس شورای اسلامی در صحن 

علنی مورد بررسی نهایی قرار گیرد.

سحر خانمحمدی؛ روزنامه‌نگارمجلس

اخبار مجلس

مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور دیروز در حاشیه دیدار اعضای هیأت 
دولت با رهبر انقلاب، گفت: اگر نتوانیم مشکلات مردم را حل کنیم با 
خداوند جنگیده‌ایم و این یک نکته طلایی و بار سنگینی روی دوش 
مسئولان است. وی افزود: با مردم باید با مهربانی، عطوفت و رحمت 

برخورد کنیم لذا ما هستیم تا مشکلات مردم را حل کنیم.
رئیس‌جمهور اظهار کرد: در حقیقت پشتیبانی و رهنمودهای رهبر 
انقلاب مسئولیت‌های ما را در قبال اجرای کارها و اهدافمان بیشتر 
می‌کند. پزشکیان خاطرنشان کرد: آنچه رهبر انقلاب درخصوص 
انسجام وحدت و همدلی فرمودند می‌تواند تنها راه موفقیت باشد و 

هیچ‌چیزی به اندازه تفرقه و اختلاف، جامعه‌ای را ضعیف نمی‌کند.

قول دولت برای رفع نارسایی‌ها
رئیس‌جمهور همچنین در دیدار هیأت دولت با رهبر انقلاب، از 
وعده دولت گفت و تأکید کرد: دولت قول می‌دهد با همه وجود برای 
رفع نارسایی‌ها تلاش کند و معتقدیم همه مشکلات با توکل بر خدا، 
هدایت‌های رهبری معظم انقلاب، مشارکت و همدلی مردم و انسجام 
و هماهنگی استثنایی که امروز بین قوای سه‌گانه و همچنین نیروهای 

مسلح وجود دارد، قابل حل است و بر همه آنها فائق خواهیم آمد.

 پزشکیان: 
اگر نتوانیم 
مشکلات مردم را 
حل کنیم با خدا 
جنگیده‌ایم

دیپلماسی

اروپا مسیر ش را تغییر دهد
هشدار  عراقچی به 3کشور اروپایی

»هشدار عراقچی به آمریکا و اروپا«؛ این یکی از کلیدی‌ترین 
پیام‌های یادداشت روز یکشنبه وزیر امورخارجه ایران برای 
روزنامه انگلیسی »گاردین« بود که بازتاب گسترده‌ای در 
رسانه‌های بین‌المللی داشت و به »موضع قاطع ایران« تعبیر 

شد.بخش‌هایی از این یادداشت را در ادامه می‌خوانید:

ماهیت رویکردهای اروپایی
 بحران‌سازی: قرار گرفتن اروپا در کانون بحران ساختگی 

پیرامون برنامه صلح‌آمیز هسته‌ای ایران
 تغییر روند: تغییر روندهای اروپایی از »نیرویی 
تعدیل‌کننده« به عاملی در راستای »تقویت 

زیاده‌خواهی‌های واشنگتن«
 ماهیت اصلی اسنپ‌بک: سازوکاری با هدف تنبیه 

»عدم‌اجرای قابل توجه« تعهدها در توافق برجام
 اقدامی بدون مبنای حقوقی: فعال‌سازی فرایند 
اسنپ‌بک ازسوی اروپا بدون درنظر گرفتن دلایل اتخاذ تدابیر 

جبرانی ازسوی ایران

تروئیکای اروپایی چه اهدافی را دنبال می‌کند؟
 به فراموشی سپرده شدن نقش آمریکا در خروج یکجانبه 

از برجام
 نادیده‌انگاری عدم‌پایبندی طرف‌های اروپایی به تعهدهای 

برجامی‌شان
 ایجاد پوششی برای حمایت شرم‌آور از حمله به ایران در 

خردادماه

ذهنیت‌های مخدوش اروپا
 یک انتظار بیهوده: توقع پذیرش یکجانبه همه محدودیت‌ها 

با وجود عدم‌اجرای تعهدها ازسوی طرف‌های اروپایی
 راهبرد مذموم: امتناع از محکوم کردن حمله آمریکا 
به ایران در خرداد‌ماه سال‌جاری؛ آن‌هم در میانه برگزاری 

گفت‌وگوهای دیپلماتیک 
 اقدام خصمانه: طرح درخواست برگرداندن تحریم‌های 
سازمان ملل علیه ایران به بهانه »رد گفت‌وگو ازسوی ایران«

هشدارهای ایران به اروپا
 بازی بی‌نتیجه 3کشور اروپایی علیه ایران

 نتیجه معکوس داشتن راهبردهای مقابله‌ای اروپا علیه 
ایران

 به حاشیه رانده شدن بیشتر 3کشور اروپایی
 حذف تروئیکای اروپایی از دیپلماسی پیش‌رو 

 درگیر شدن با عواقب منفی فراوان علیه اعتبار و جایگاه 
جهانی کل اروپا

توصیه‌هایی به تروئیکا
 هنوز زمان و ضرورت انجام گفت‌وگوهای صادقانه وجود دارد.
 مذاکرات باید با درک واقعی از معنای »مشارکت« در 

برجام آغاز شود.
 »حسن نیت« پیش‌شرط اساسی برای اجرای مفاد توافق است.
 کنار گذاشتن تناقض‌گویی‌ها درباره »حق غنی‌سازی 

ایران« براساس برجام
 کنار گذاشتن رویکردهای خصمانه از قبیل تشویق و 
حمایت آشکار از حملات نظامی غیرقانونی علیه تأسیسات 

هسته‌ای ایران 
 آمادگی برای خروج از یک بازی باخت- باخت

 تغییر در رویکردهای مخرب ازسوی 3کشور اروپایی 
 داشتن درک صحیح از واقعیت‌های موجود درباره 

نقش‌سازی‌ در سایر موضوع‌ها
 توجه به فرصت زودگذر موجود برای تغییر رویکرد

 توجه داشتن به پیامدهای ویرانگر بی‌توجهی به فرصت 
موجود برای منطقه و فراتر از آن

خبرسازان

آمادگی نیروهای مسلح
امیر حبیب‌الله سیاری، معاون 
هماهنگ‌کننده ارتش با بیان اینکه 
بیشترین فشار تحریم‌ها بر دوش مردم 
است اما چنین مقاومتی در جهان 
بی‌نظیر است، گفت: نیروهای مسلح 

با پشتیبانی مردم، آمادگی دارند درمقابل هر دشمنی 
بایستند./ارتش

رویکرد ویژه دولت چهاردهم
محسن اسماعیلی، معاون راهبردی و 
امور مجلس ریاست‌جمهوری گفت: 
آمارها نشان می‌دهد که در یک سال 
اخیر و در دولت چهاردهم، در نتیجه 
تعامل مطلوب با مجلس، رویکرد 
لایحه‌محوری تقویت شده‌است./ پاد

راه‌هایی که ایران خوب بلد است
موسی احمدی، رئیس کمیسیون 
انرژی مجلس با تأکید بر اینکه ایران 
راه‌های خنثی‌سازی تحریم‌ها را خوب 
بلد است، گفت: ایران می‌داند چطور 
نفت خود را بفروشد و دراین میان 

بازارهای جهانی نیز نمی‌توانند از انرژی ایران استفاده 
نکنند./ خانه‌ملت

محورهای اساسی
1. تولید

  تولید، کلید پیشرفت اقتصادی ایران است.  
  واحدهای تولیدی نباید بدون ضرورت از برق   

محروم شوند.
  احیای واحدهای نیمه‌فعال در اولویت قرار 

گیرد.
2.   کالاهای اساسی

  تأمین بموقع و کامل کالاهای اساسی وظیفه‌ای 
حیاتی است.

  ذخایر کالاهای اساسی باید اطمینان‌بخش باشد.
  انحصار واردات باید شکسته شود؛ واردات 

رقابتی و متنوع شود.
  نتیجه این سیاست: کاهش قیمت ارزی و 

ریالی خریدها
3.  معیشت مستقیم مردم

  مردم باید بتوانند حدود ۱۰قلم کالای اساسی 
را بدون دغدغه قیمت تهیه کنند.

  کالابرگ یکی از ابزارهای تحقق این هدف 
معرفی شد.

4.   انضباط بازار
  بازار باید به‌گونه‌ای مدیریت شود که مردم 

احساس رهاشدگی نکنند.
  تفاوت‌های شدید و روزانه قیمت‌ها باید کنترل 

شود.
5.   انرژی و مسکن

  ذخایر گاز زمستان باید تکمیل ‌و برای کسری 
گاز واردات برنامه‌ریزی شود.

  در حوزه مسکن، راهکارهای موجود باید جدی 
و تا رسیدن به نتیجه دنبال شود.

6.   نفت و انرژی
  روش‌ها و تجهیزات قدیمی عامل کاهش 

تولید نفت‌اند.
  از دانش جوانان متخصص برای تحول در تولید 

و استخراج استفاده شود.
  صادرات نفت باید تحرک بیشتری یابد و 

مشتریان متنوع شوند.
7.   پرهیز از اسراف

  اسراف در دستگاه‌های دولتی )آب، برق، گاز، 
سفرها، اقامت‌های پرهزینه( باید متوقف شود.‌

کلان محورها
  معیشت مردم مهم‌ترین مسئله کشور است.

  تقویت مؤلفه‌های قدرت و عزت ملی وظیفه دولت‌هاست.
  غلبه امید و کار و تلاش بر فضای »نه جنگ، نه صلح« 

ضروری است.
  تبیین نقاط قوت کشور توسط مسئولان، رسانه‌ها و 

اصحاب قلم وظیفه‌ای حیاتی است.

ضرورت بهره‌گیری از فرصت خدمت
  هر ساعت خدمت به مردم ارزشمند است.

  با پرهیز از کم‌کاری و موازی‌کاری می‌توان مشکلات را 
در میان‌مدت حل کرد.

  نباید سرگرم مسائل فرعی شد.
اجماع ملی

  اجماع‌سازی کنونی در کشور بی‌سابقه یا کم‌سابقه است.
  همدلی رؤسای 3 قوه ستایش‌برانگیز است.

  نهادهای تصمیم‌ساز و تصمیم‌گیر نیز باید به این روند 
بپیوندند.

  فرصت اجماع باید برای اصلاحات مهم مانند سبک‌کردن 
بدنه دولت و کاهش دستگاه‌های زائد استفاده شود.

مؤلفه‌های قدرت و امید
  دولت‌ها وظیفه دارند روحیه، انگیزه، امید و یکپارچگی 

ملت را تقویت کنند.
  این مؤلفه‌ها هم در سخن و هم در عمل باید تقویت 

شوند.
  غلبه بر فضای »نه جنگ، نه صلح« یک ضرورت ملی 

است، زیرا این وضعیت برای کشور زیانبار است.

تقدیر و تشکر رهبر انقلاب
  قدردانی از رئیس‌جمهور، مسئولان و مدیران فعال

  تقدیر ویژه از دستگاه‌هایی که در »آزمون ۱۲ روزه 
جنگ« فداکاری کردند.

  تحسین انگیزه، روحیه و پرکاری رئیس‌جمهور
  سفر اخیر رئیس‌جمهور به چین، دارای ظرفیت‌های 

اقتصادی-سیاسی مهم است و باید پیگیری شود.
  قدردانی از معاون اول رئیس‌جمهور برای تحرک و 

تشکیل جلسات پیگیری تصمیمات دولت

نقش مردم، رسانه و اصحاب قلم
  مسئولان و صاحبان قلم و بیان موظفند به روایت قدرت، 

قوت و امکانات کشور بپردازند.
  باید از روایت ضعف و ناتوانی پرهیز شود.

  مطبوعات و صداوسیما نیز در این زمینه مسئولیت دارند.
  سخنان رئیس‌جمهور در این دیدار نمونه‌ای از روایت 

قدرت و امید دانسته شد.

مدیریت و اولویت‌ها
  تعیین اولویت‌ها از خطوط اصلی مدیریت است.

  باید به فوریت مسائل و زیرساختی بودن آنها توجه کرد.
دولت مسئول تأمین نیازهای مشترک مردم در حوزه‌های‌

  معیشت
  امنیت

  بهداشت
  فرهنگ و سبک زندگی

سیاست خارجی و مسئله فلسطین
  جنایات و فجایع رژیم صهیونیستی در غزه حیرت‌انگیز 

و آشکار است.
  این جنایات با پشتیبانی آشکار آمریکا رخ می‌دهد.

راه مقابله‌
  قطع روابط بازرگانی و سیاسی کشورهای اسلامی با 

رژیم صهیونیستی
  منزوی‌سازی این رژیم در جهان

  رژیم صهیونیستی »منزوی‌ترین و منفورترین رژیم 
جهان« است.

  یکی از خطوط اصلی دیپلماسی ایران باید ترغیب 
دولت‌ها به قطع روابط با این رژیم باشد.

توصیه‌های کلی به دولت
  اقدام جدی‌تر در حوزه معیشت و اقتصاد

  انضباط بازار و جلوگیری از افزایش بی‌ضابطه قیمت‌ها
  حل مشکل مسکن با پیگیری راهکارهای موجود

  پرهیز از اسراف در دستگاه‌های دولتی )آب، برق، گاز، 
سفرها، اقامت‌ها و ساختمان‌ها(

  توجه به اولویت‌بندی مسائل بر پایه »فوریت« و 
»زیرساختی بودن«

  بهره‌گیری از فرصت اجماع‌سازی ملی میان قوا و جریان‌ها
  پیگیری مستمر تصمیمات تا حصول نتیجه نهایی

اقتصاد و معیشت
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نگاه روزنه

دریچه

تشکیل اداره دروغ‌سازی در وزارت 
خارجه اسرائیل

رژیم صهیونیستی در واکنش به موج خشم جهانی علیه 
کشتار غزه، نهادی تازه در وزارت خارجه‌اش برای دروغ‌سازی 
و فریب افکار عمومی ایجاد می‌کند. روزنامه عبری‌زبان 
هاآرتص نوشته: این طرح با بودجه ۴۰میلیون دلاری و 
به‌کارگیری اینفلوئنسرها و رسانه‌ها، تلاشی سازمان‌یافته 
برای سفیدشویی جنایات و بازسازی تصویر اسرائیل در 

جهان است.

اهداف طرح
  سفیدشویی جنایات غزه در سطح جهانی

  جذب و استفاده از بلاگرها و اینفلوئنسرهای پرمخاطب
  ایجاد روایت جعلی مدافع ارزش‌های غربی

بودجه و منابع
  بودجه کل تبلیغات: ۱۶۳میلیون دلار

  بودجه اداره جدید: ۴۰میلیون دلار
  هزینه سفر یک‌هفته‌ای ۱۶ اینفلوئنسر آمریکایی: ۸۶هزار 

دلار

گروه‌های هدف
  ۴۰۰گروه خارجی )۵۰۰۰نفر( تا پایان سال ۲۰۲۵

  ۲۵۰قانونگذار آمریکایی
  ۱۰۰۰شخصیت مذهبی در آمریکا

  ۱۶۰نماینده از آلمان
  خبرنگاران از اروپا، آسیا، آفریقا و آمریکای لاتین

ابزارها و روش‌ها
  قراردادهای رسانه‌ای به ارزش یک میلیون شِکل برای 

تولید برنامه‌های تلویزیونی در شبکه‌های مذهبی آمریکا
  سفرهای تبلیغاتی به مناطق تاریخی و نظامی

  اعزام سربازان سابق اسرائیل به پروژه‌های »بشردوستانه« 
خارجی )بودجه: ۳۶۰هزار شِکل(

پیشتر نیز تارنمای العربی جدید گزارش داده بود که 
شرکت گوگل قراردادی ۴۵میلیون‌دلاری با دفتر 
بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی منعقد 
کرده است تا یک کمپین تبلیغاتی دیجیتال شش‌ماهه 
 را طراحی و با بهره‌گیری از پلتفرم‌هایی مانند یوتیوب و 
Display & Video 360 آن را اجرا کند. در این کمپین 
محتوای همسو با روایت رسمی رژیم صهیونیستی در 
سطح جهانی ترویج می‎شود. این برنامه تبلیغاتی که در 
اسناد رسمی با عبارت عبری »هاسبارا« )ماشین تبلیغاتی 
صهیونیست‌ها( توصیف شده، در حالی اجرا می‌شود که 
جامعه بین‌المللی نسبت به بحران انسانی در غزه انتقاد دارد و 

سازمان‌های مدنی خواستار لغو این قرارداد شده‌اند.

ریبرندینگ جولانی؛ از میدان 
جنگ داعش تا تالار دانشگاه ادلب

تصاویر منتشرشده از دانشگاه ادلب سوریه نشان می‌دهد 
محمد جولانی، رئیس‌جمهور موقت سوریه در مراسم 
فارغ‌التحصیلی لطیفه دروبی، همسر خود و جمعی از 
دانشجویان دانشکده ادبیات و علوم انسانی این دانشگاه 
حضور دارد. همسر جولانی که از ۲۹ مارس ۲۰۲۵ ریاست 
دومین دولت انتقالی سوریه را برعهده دارد، لطیفه دروبی 
است. او متولد سال ۱۹۸۴ است و ۴۱ سال دارد. لطیفه 
دروبی در شهر کوچک القریتین در استان حمص به دنیا آمده 

و مدرک کارشناسی ارشد زبان و ادبیات عربی دارد.
تلاش جولانی برای معرفی همسرش به‌عنوان چهره‌ای 
آکادمیک یا عضویت او در کتابخانه دمشق، در ادامه همان 
مسیر ریبرندینگ سیاسی-رسانه‌ای اوست؛ مسیری که 
طی آن، این عضو پیشین داعش کوشیده است چهره خود 
را از یک رهبر افراط‌گرای خشن به یک سیاستمدار معتدل 

تغییر دهد.

آغاز در عراق )۲۰11–۲۰03(
  پیوستن به شبکه تروریستی القاعده در عراق

  نزدیکی به ابوبکر البغدادی، رهبر گروه تروریستی داعش

تأسیس گروه جبهه نصرت )۲۰۱۲(
  اعزام به سوریه برای تشکیل شاخه‌ای از القاعده

  تبدیل جبهه نصرت به یکی از مرگبارترین گروه‌های مسلح 
تروریستی در سوریه

جدایی از داعش )۲۰۱۳(
  مخالفت با ادغام در گروه موسوم به »دولت اسلامی عراق 

و شام«
  آغاز اختلاف علنی با ابوبکر البغدادی، رهبر داعش

برندسازی سیاسی با تغییر نام )۲۰۱7–۲۰۱6(
  تغییر نام گروه جبهه نصرت به »جبهه فتح‌الشام« و سپس 

»هیأت تحریر الشام«
  اعلام جدایی رسمی از القاعده

  تثبیت قدرت در استان ادلب سوریه به‌عنوان یک گروه 
مسلح تندرو

چهره‌سازی رسانه‌ای )۲۰25–۲۰19(
  مصاحبه‌های هدفمند با رسانه‌های غربی و عربی ازجمله 

الجزیره قطر
  معرفی خود به‌عنوان رهبری میانه‌رو و مخالف بشار اسد

  تغییرات ظاهری چشمگیر: کنار گذاشتن عمامه و لباس 
افغانی، پوشیدن کت و شلوار

  راه‌اندازی پروژه‌های فرهنگی ازجمله بازگشایی کلیسای 
ادلب

  دیدار با رهبران اقلیت‌ها ازجمله دروزی‌ها
  معرفی به‌عنوان رئیس‌جمهور موقت سوریه

با وجود این ظاهرسازی، وقایع اخیر سوریه نشان می‌دهد که 
در پس این تغییرات چشمگیر، همچنان تفکرات افراط‌گرایانه 
وجود دارد. به‌عنوان نمونه، اقلیت‌های مذهبی در دوران 
ریاست‌جمهوری جولانی همچنان با تهدیدات جدی 
مواجهند؛ گزارش‌ها حاکی از آن است که در سال ۲۰۲۵، 
هزاران نفر از علوی‌ها و دروزی‌ها در حمات هدفمند و 

کشتارهای جمعی، جان خود را از دست داده‌اند.

جنجال بر سر ماجرای جنسی 
همسر مکرون

پرونده جنجالی زندگی شخصی بریژیت مکرون، همسر 
رئیس‌جمهور فرانسه، به یک مناقشه بین‌المللی تبدیل شده 
است. ادعاهای یک یوتیوبر آمریکایی درباره هویت بانوی اول، 
پای دولت فرانسه را به دادگاه کشانده و پرسش‌هایی درباره 
شبکه‌های قدرت، رسانه و فساد اخلاقی در رأس حاکمیت 

فرانسه مطرح کرده است.

آغاز ماجرا
  رسانه‌های فرانسوی رابطه غیرمتعارف مکرون و معلمش 

را »عاشقانه استثنایی« معرفی کردند.
  این روایت، محصول کارزار پیچیده‌ای بود که توسط 

حلقه‌ای از نخبگان اقتصادی و رسانه‌ای به راه افتاد.
  حلقه‌ای از نخبگان اقتصادی و رسانه‌ای در این 

روایت‌سازی نقش داشتند.

ادعاهای کندیس اوونز )یوتیوبر آمریکایی(
  مستند جنجالی درباره بانوی اول فرانسه با عنوان 

»تبدیل‌شدن به برژیت« منتشر شد.
  در این مستند ادعا شد که بریژیت مکرون در واقع مردی 

به نام »ژان میشل تراگنو« بوده است.
  تراگنو پس از تغییر جنسیت به زن، با امانوئل مکرون 

ازدواج کرده است.
  شبکه‌ای فاسد مکرون را به جایگاه ریاست‌جمهوری 

رسانده‌ است.

ابعاد حقوقی
  دولت فرانسه علیه اوونز شکایت کرده است.

  امانوئل مکرون شخصا از ترامپ خواسته به اوونز هشدار 
دهد.

  اوونز مدعی ارعاب و تهدید از سوی کاخ الیزه است.

 ابعاد سیاسی و اجتماعی
  بحث درباره نفوذ شبکه‌های همجنس‌گرا و پدوفیل در 

ساختار قدرت فرانسه.
  ارتباط این پرونده با مشروعیت قانونی ازدواج 

همجنس‌گراها در فرانسه.
  نگرانی درباره استفاده ابزاری از قدرت برای عادی‌سازی 

انحرافات اخلاقی.
پرونده »بریژیت مکرون« ترکیبی از سیاست، رسانه، و 
شایعات است. هرچند کاخ الیزه این ادعاها را تکذیب کرده، 
اما گسترش روایت در فضای مجازی باعث شده ماجرا به یک 
بحران سیاسی-حقوقی فراتر از مرزهای فرانسه تبدیل شود.

طعنه به امنیت آمریکا
کشته شدن یک زن اوکراینی در متروی آمریکا باعث تمسخر ابرقدرتی شد که امن‌تر از اوکراین جنگ‌زده نیست
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روزنامه معاریو]تل‌آویو[
شکست اسرائیل در جنگ روایت‌ها

برتری تبلیغاتی جنبش مقاومت اسامی )حماس( به‌دلیل 
داشتن شبکه رسانه‌ای گسترده و سازمان‌یافته باعث شده است 
که اسرائیل در صحنه بین‌المللی »شکست سنگینی« در سطح 
افکارعمومی و رسانه متحمل شود. اظهارات ‌دونالد ترامپ‌، 
رئیس‌جمهور آمریکا نیز که گفته »اسرائیل در حال باختن 
جنگ جهانی روابط‌عمومی است«، تأیید‌کننده این شکست 
است. درواقع اسرائیل ممکن است از نظر نظامی در موقعیت 
برتر باشد، اما در عرصه افکار عمومی بین‌المللی کاملا شکست 
خورده است. واقعیت آن است که جنگ فعلی با گذشت نزدیک 
به ۷۰۰روز، برای اسرائیل چیزی که بتوان آن را »پیروزی« 
توصیف کرد، به ارمغان نیاورده است. با وجود موفقیت‌های 
عملیاتی نظامی در غزه توسط نهادهای امنیتی ارتش، ناتوانی 
اسرائیل در پیشروی در غزه به‌دلیل شکست آن در نبرد 
روایت‌هاست، زیرا تل‌آویو نتوانسته افکار عمومی بین‌المللی را 
در مورد »مشروعیت جنگ غزه« متقاعد کند. توجیهاتی که در 
آغاز جنگ از سوی اسرائیل شنیده می‌شد، مانند »رسانه‌ها مهم 
نیستند«، »اسرائیل به‌عنوان جالوت در مقابل داوود به تصویر 
کشیده شده« یا »جهان یهودستیز است«، دیگر قانع‌کننده 
نیست‌. امروز مشخص شده که اهمیت نبرد تبلیغاتی کمتر از 
نبرد نظامی در میدان نیست، زیرا این نبرد تصویر »خیر و شر« 

را در برابر جامعه بین‌المللی به تصویر کشیده است.

رضا عمویی| روزنامه‌نگار |  

اگر به‌عنوان یک مسافر، یک گزارش
گردشگر و حتی یک شهروند در 
آمریکا حضور دارید، این هشدار را جدی 
بگیرید: جان شما در ماشین شخصی بیشتر در 
امان خواهد بود تا مترو! تصور ناامنی و تنش در 
مترو برای ما ایرانی‌ها که کمتر شاهد صحنه قتل 
یا کشتار در مترو بوده‌ایم، کمی دشوار است، اما 
گزارش‌ها وجود این ناامنی‌ها را در شبکه 
متروی برخی از مهم‌ترین شهرهای آمریکا 
تأیید می‌کند؛ نه فقط مترو، بلکه به‌طور کلی 
ناامنی یک چالش جدی در شبکه حمل‌ونقل 
شهری و همگانی برخی از شهرهای 
آمریکاست. این گزارش این ادعا را مورد 

راستی‌آزمایی قرار خواهد داد.

حمل‌ونقل همگانی نیویورک، ناامن‌ترین در آمریکا
داده‌های منتشرشده در گزارش نیویورک‌پست نشان می‌دهد که نیویورک 
خطرناک‌ترین سیستم حمل‌ونقل عمومی در آمریکا را دارد. حوادث رخ داده سیستم 

حمل‌ونقل عمومی نیویورک در بین سال‌های ۲۰۲۱ تا ۲۰۲۳ به شرح ذیل است:

تصور رایج ناامنی در حمل‌ونقل عمومی آمریکا!

مجله ساینتیفیک امریکن)Scientific American( که در میان 
مجلات انتشارات علمی و دانشگاهی )وابسته به شبکه اسپرینگر 
نیچر Springer Nature( قرار دارد، در گزارشی به قلم »دین 
ویسر« نتایج جالبی را درباره ناامنی رایج در شبکه حمل‌ونقل 
آمریکا منتشر کرده و بخشی از نتایج این گزارش به شرح ذیل است:
تصور رایج در آمریکا: پرخطر بودن استفاده روزانه شهروندان از 

وسایل حمل‌ونقل عمومی
مصادیق خطر: هل دادن افراد جلوی قطارهای مترو یا حمله افراد 

مشکوک و غریبه به مسافران 
خطرات موجود در مترو: وقوع آمار بالای جرم و جنایت 
بیشتر در متروها با وجود ایمنی بیشتر از نظر تصادفات و حوادث 

غیرمترقبه
توصیه‌های نویسنده گزارش برای افزایش امنیت 

حمل‌ونقل عمومی آمریکا
  استفاده از پیام‌های مثبت و اطمینان‌بخش به مسافران با تأکید 

بر مزایای حمل‌ونقل عمومی
  نصب چراغ‌های خیابانی بیشتر در اطراف ایستگاه‌ها یا 

توقفگاه‌های اتوبوس‌ها
  استخدام بیشتر رانندگان زن برای ارتقای احساس امنیت 

مسافران زن
  نگهداری تمیز و نظافت بموقع سرویس‌های بهداشتی 

  ایجاد مکان‌هایی برای شیردهی زنان یا تعویض پوشک نوزادان

خشم دولت ترامپ از مقامات مترو!
آمار قابل توجه ناامنی و حوادث در متروی نیویورک باعث خشم 

مقامات دولت ترامپ از مدیران ایالتی شده است:
  شان دافی، وزیر حمل‌ونقل دولت ترامپ در نامه‌ای به 
 جانو لیبر، رئیس سازمان حمل‌ونقل شهری نیویورک 
 :)MTA / Metropolitan Transportation Authority(
درخواست فهرستی از اقدامات و برنامه‌ها برای کاهش جرم در 
سیستم حمل‌ونقل عمومی ازجمله کاهش میزان ضرب و جرح، 

فرار از پرداخت کرایه و گشتزنی در مترو
  نگرانی‌های مطرح‌شده درباره متروی نیویورک توسط 
مقامات فدرال: لزوم فراهم کردن محیطی امن و عاری از جرم و 

جنایت برای مسافران و کارکنان مترو
  هشدار دولت فدرال به مقامات نیویورک: تعیین زمان برای 
انجام اقدامات جهت کاهش جرم و جنایت و درصورت عدم‌انجام 

اقدامات قطع بودجه فدرال حمل‌ونقل شهری نیویورک

خونین‌ترین حوادث در حمل‌ونقل عمومی
گزارش‌های متعددی از قتل و خشونت علیه مسافران مختلف 

در سیستم حمل‌ونقل عمومی آمریکا وجود دارد:
  قتل همزمان 10نفر: در شلوغی صبح ۱۲ آوریل ۲۰۲۲، 
»فرانک جیمز «۶۲ ساله یک بمب دودزا را در متروی بروکلین 
روشن کرد و در یک واگن متروی شلوغ ۱۰ نفر را به ضرب گلوله 

کشت و ۲۹ نفر را زخمی کرد.
  آتش زدن یک زن: در اوایل 
سال 2025نیز یک مهاجر 
غیرقانونی زنی را در متروی 
بروکلین به آتش کشید و کشت.
  کشتن مسافر خواب: 
»سباستین زاپتا کالیل«، 
۳۳ساله و اهل گواتمالا نیز در 
آمریکا متهم شده است که در 
جریان حمله وحشتناک 
۲۲دسامبر ۲۰۲۴ به »دبرینا 
کاوام« ۵۷ ساله که در مترو 
خواب بوده است، او را به آتش 
کشیده و سپس سوختن او را 

تماشا کرده است.
  کشتن مهاجر اوکراینی با چاقو: سال گذشته در 
سپتامبر 2024نیز زن اوکراینی که برای فرار از جنگ به 
آمریکا مهاجرت کرده بود، در شارلوت، کارولینای شمالی سوار 
قطار می‌شود، می‌نشیند و بدون هیچ دلیل واضحی توسط 
»دکارلوس براون جونیور« از پشت کشته می‌شود! این درحالی 
بود که این زن برخوردی با مرد آمریکایی نداشته و تنها در قطار 
در صندلی جلوی این مرد می‌نشیند که همان لحظه مرد با 
یک چاقو به او حمله می‌کند و وی را به‌طور خشونت‌آمیزی 

به قتل می‌رساند.

نتایج آماری ناامنی‌ حمل‌ونقل عمومی
گزارش دیگری که توسط مؤسسه مطالعات حمل‌ونقل 
مینتا )یک سازمان تحقیقاتی و آموزشی حمل‌ونقل 
از دانشگاه ایالتی سن خوزه آمریکا( انجام شده، میزان 
ناامنی در شبکه حمل‌ونقل عمومی آمریکا را نشان 

می‌دهد: 
  آمریکا: ناامن‌ترین کشور در میان کشورهای 
پیشرفته اقتصادی از نظر تعداد حمات و تلفات 
 مسافران و کارکنان حمل‌ونقل عمومی)گزارش 

)transweb.sjsu.edu
  کاهش مسافران در شبکه حمل‌ونقل عمومی 
آمریکا: گسترش احساس ناامنی به‌دلیل افزایش 

حوادث خشونت‌آمیز در حمل‌ونقل زمینی 
  بزرگ‌ترین مشکل کل سیستم حمل‌ونقل 
عمومی آمریکا: وجود جمعیت بی‌خانمان ساکن 

در قطارها و ایستگاه‌ها به نقل از الکس ویلانوئوا، مقام 
مسئول شهرستان لس‌آنجلس

  علت حوادث خشونت‌بار در متروها: برخورد 
روزانه مسافران روزمره با افراد بی‌خانمان‌‎ ساکن در 
ایستگاه‌ها و قطارها )به نقل از »دن زوکوفسکی«، 

خبرنگار آمریکایی(
  ناامن‌ترین متروهای شهری: نیویورک، 

لس‌آنجلس، شیکاگو، فیلادلفیا
  20حمله مرگبار در مترو: بین سال‌های 2016تا 2021
  10حمله مرگبار در مترو: در سال‌های 2020و 2021

  88حمله مرگبار در مترو: در دوره 5ساله از سال 
2016به بعد 
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»جیاکالون«، استاد دانشگاه ایالتی پن‌لیهای‌ولی: »در طول 4 سال اخیر بین سال‌های ۲۰۲۰ تا ۲۰۲۴، آمار قتل 
در سیستم متروی شهر نیویورک به اندازه کل آمار قتل در ۲۰ سال گذشته در این مترو است.«
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کاسبان کمتر از کارمندان مالیات می‌دهند
در میزگرد همشهری علت معافیت‌های مالیاتی اصناف و بازاریان بررسی شد

بهزاد رنجبر | روزنامه‌نگار | 

آنطور که سازمان امور گزارش
مالیاتی اعلام کرده مالیات 
بیش از ۷۰درصد صاحبان مشاغل، اصناف 
و بازاریان صفر تعیین شده است. این 
موضوع با اعتراض کارمندان و کارگران 
مواجه شده؛ چراکه معتقدند در هر صورت 
وضع اصناف از حقوق‌بگیران بهتر است و 
چرا اکثر اصناف، مالیات صفر دارند. این در 
حالی است که کارگران و کارمندان سهم 
بالاتری از درآمدهای مالیاتی دارند.  در 
میزگرد اقتصادی تلویزیون همشهری با 
حضور مهدی موحدی، سخنگوی سازمان 
مالیاتی، محمدحسین قمری، مدیرکل 
سابق اصناف وزارت صمت و مرتضی 
حبیب‌زاده، مشاور مالیاتی اتاق اصناف، به 
بررسی علت پایین‌بودن سطح درآمد 

مالیاتی اصناف و بازاریان پرداختیم.

درآمد اصناف جزو درآمد صاحبان مشاغل محسوب می‌شود 
که در سال گذشته حدود 6.5درصد از کل درآمد مالیاتی 
کشور از صاحبان مشاغل وصول شد. مجموع صاحبان 
مشاغل 8.6میلیون مؤدی بودند که مجموعا در سال گذشته 
75همت مالیات دادند؛ درحالی‌که کل درآمد مالیاتی دولت 
1228همت بود.  البته‌ سال‌1400 سهم مالیات مشاغل 
5.8درصد بود یعنی در سال‌های اخیر با رشد سهم مالیات 
مشاغل مواجه هستیم. ‌سال‌1399 حدود 2.9مؤدی صنفی 
شناسایی کرده بودیم که اکنون به 12میلیون 
مؤدی رسیده است. این رشد نتیجه شناسایی 
مؤدیان مالیاتی اصناف است. در مقابل، سهم 
حقوق‌بگیران از کل درآمدهای مالیاتی 
‌سال‌1400حدود 12.5درصد بود که 
این عدد ‌سال گذشته به 11.3درصد 

کاهش یافته است. 

3.5میلیون واحد صنفی مجوزدار داریم و به همین تعداد هم 
واحد صنفی فاقد مجوز یا در حال اخذ مجوز داریم که مشغول 
فعالیت هستند. اختلاف آماری بین تعداد مؤدیان صنفی و 
واحدهای صنفی دارای مجوز داریم. 40درصد واحدهای 

صنفی به‌صورت شرکت تجاری ثبت شده‌اند.
اتاق اصناف باید بر مبنای کدملی، آمار واحدهای صنفی 
دارای مجوز را ارائه کند تا ابهامات آماری رفع شود. چرا 
اتحادیه‌های صنفی بر مبنای کدملی آمار واحدهای صنفی 
دارای مجوز خود را ارائه نمی‌کنند؟ به‌علت ایرادات 
سامانه سازمان مالیاتی، برای یک فرد چند 
پرونده مالیاتی تشکیل می‌شود که فقط یکی 
از آنها فعال است و مابقی غیرفعال، اما برای 
آن چند پرونده غیرفعال، مالیات صفر 
درج می‌شود که سبب برداشت‌های 

اشتباه شده است.

سازمان مالیاتی می‌گوید 9.3میلیون واحد صنفی که حدود 
70درصد اصناف هستند، مالیات صفر دارند اما اتاق اصناف 
معتقد است 3.5میلیون واحد صنفی دارای مجوز داریم و 
حدود 500هزار واحد صنفی فاقد مجوز. سازمان امور مالیاتی 
در سال‌های اخیر به تمامی دستگاه‌های کارتخوان دسترسی 
پیدا کرد و برای همه آنها پرونده مالیاتی تشکیل داد و آنها را 
مؤدی جدید حساب کرد. این سبب شد افرادی که در یک 
واحد صنفی کار می‌کردند برای تک‌تک آنها یک پرونده 
مالیاتی تشکیل شود؛ یعنی برای یک واحد 
صنفی، چند مؤدی شناسایی شد. این سبب 
شد که تعداد واحدهای صنفی در آمار مالیات، 
افزایش پیدا کند. بنابراین اینکه گفته شود 
مالیات 9.3میلیون واحد صنفی صفر 
شده، درست نیست چون این تعداد 

واحد صنفی نداریم.

براساس آمارهای بانک مرکزی حجم نقدینگی کشور در پایان خردادماه امسال به 
۱۱ هزار و ۵۸ همت رسید و ارزش اسکناس و مسکوکات در دست اشخاص به ۱۹۱ 
همت می‌رسد که بیانگر سهم ۱.۷درصدی اسکناس در دست مردم نسبت به کل 

مانده نقدینگی کشور است.

 با تعویض موتور کولرهای آبی مصرف برق آنها بین ۶۰ تا ۷۰ درصد و مصرف آب ۲۰ تا ۳۰ 
درصد کاهش می‌یابد. مصرف برق موتورهای معمولی کولر آبی در شرایط نرمال ۹۰۰ تا 
۱۰۰۰ وات است اما با تعویض این موتورها مصرف برق 60 تا 70 درصد کاهش می‌یابد و 

به ۳۰۰ تا ۵۰۰ کیلووات می‌رسد.

191
همت

70
درصد

 تثبیت قیمت عامل اصلی ناترازی است
 معاون هماهنگی توزیع شرکت تولید، انتقال و توزیع 
نیروی برق )توانیر( گفت: مصوبه مجلس هفتم در زمینه 
تثبیت قیمت حامل‌های انرژی حداقل به‌مدت یک دهه 
مانع اصلاح قیمت‌ها و عدم سرمایه‌گذاری جدید در 
بخش تولید شد که آثار آن در خاموشی‌های ناخواسته 

در سال‌های اخیر برای مردم روشن شده است.

گشتی در اقتصاد ایران

 مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان 
تهران با قدردانی از شهروندان تهرانی 
برای همراهی در کاهش ۱۰درصدی مصرف 
آب، از مشترکان این شرکت برای تداوم 
این همراهی و نصب لوازم کاهنده مصرف 

درخواست همکاری کرد.

مدیرعامل اتحادیه دامداران درباره دلایل 
افزایش قیمت گوشت اظهار کرد: در شرایطی 
که طی هفته‌های گذشته از افزایش عرضه 
دام سخن گفته می‌شد، واقعیت بازار نشان 
می‌دهد مشکل اصلی در بخش نهاده‌هاست. 

وزیر دادگستری با انتقاد از قیمت برنج 
وارداتی گفت: واردکنندگان، برنج 
پاکستانی را با گرفتن به‌اصطلاح پشت 
فاکتوری یا زیرمیزی به فروشندگان گران‌تر 
می‌فروشند که قیمت برنج پاکستانی را از 

70به 140هزار تومان افزایش داده است.

 رئیس شورای هماهنگی شهرک‌های 
صنعتی گفت: بحران انرژی در شهرک‌های 
صنعتی امسال فاجعه بارتر از همیشه است. 
هیچ‌گاه به اندازه امسال مشکل برق در 
شهرک‌های صنعتی نداشته‌ایم و بحران 

برق به اولویت اصلی تبدیل شده است.

 سامانه خودنویس در ‌۲۰ماه گذشته عملکرد 
موفقی در زمینه حذف واسطه‌ها از بازار 
مسکن و کاهش هزینه‌های مردم داشته و 
بیش از ۱۰هزار میلیارد تومان قرارداد معامله 

مسکن در  این سامانه انجام شده است.

صفحه‌آرا:  حامد یزدانی

کالا برگ

  زمانبندی مرحله چهارم
 کالابرگ الکترونیک

 ‌وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی با انتشار اطلاعیه‌ای جزئیات 
نحوه استفاده و زمانبندی مراجعه سرپرستان خانوار را برای 

دریافت اقلام مرحله چهارم کالابرگ الکترونیک اعلام کرد.

 ویژگی‌های طرح کالابرگ الکترونیک
  مشمولان طرح کالابرگ الکترونیکی می‌توانند متناسب با 

نیازخود کالاهای تعیین‌ شده را خریداری کنند.
  محدودیتی در مقدار خرید هر کالا و نشان تجاری وجود ندارد. 
درصورت خرید بیش از سقف اعتبار تخصیصی، مابه‌التفاوت 

هزینه باید توسط خریدار پرداخت شود.
  مشمولان می‌توانند خریدهای خود را در چند نوبت انجام 

دهند و نیازی به استفاده از کل اعتبار در یک مرحله نیست.
  بیش از ۲۵۰هزار فروشگاه خرد و زنجیره‌ای طرف قرارداد 
طرح کالابرگ الکترونیکی هستند و در اجرای این طرح 

مشارکت دارند.
  مشمولان این طرح می‌توانند برای مشاهده فروشگاه‌ها 
و اطلاع از مانده اعتبار خود، برنامه کاربردی »شما« را از 
خدمات‌دهندگانی چون »بازار« و »مایکت« دریافت و نصب کنند.

 v.refah اطلاع‌رسانی از میزان موجودی از طریق سرشماره  
برای سرپرستان خانوار پیامک می‌شود و این پیامک فقط شامل 
میزان »اعتبار کالابرگ« است و تأکید می‌شود فاقد هرگونه 

»لینک« است.
   امکان استعلام مانده اعتبار از طریق کد دستوری

 #۱۴۶۳* ۵۰۰* فراهم شده است.

۶۰ میلیون نفر
تعداد مشمولان مرحله چهارم طرح 

کالابرگ الکترونیکی 

 ۱۹ شهریور ماه
واریز کالابرگ خانوارهای دهک‌های 

1تا 3

۲۹ شهریور ماه
واریز کالابرگ خانوارهای دهک‌های 

4 تا 7

30 آبان ماه
فرصت استفاده از مرحله چهارم کالابرگ
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حبیب‌زاده: آمار سازمان مالیاتی را قبول نداریمقمری: آمار واحدهای صنفی دقیق نیست موحدی: مالیات اصناف کمتر از کارمندان

صفحه‌آرا:  مجید اصغری

ترمیم سریع شکستگی‌های استخوانی با روشی جدید
دانشمندان کره‌جنوبی موفق به ساخت نوعی تفنگ چسبی ویژه 
شده‌اند که می‌تواند هنگام جراحی، ماده‌ای شبیه استخوان را 
مستقیما روی شکستگی‌ها چاپ سه‌بعدی کند. این فناوری، 
به‌ویژه برای درمان شکستگی‌های نامنظم کاربرد دارد؛ جایی که 
ایمپلنت‌ها و پیچ‌های فلزی معمولا دقت کافی ندارند. ماده‌ای که 
 )PCL( در این روش استفاده می‌شود ترکیبی از پلی‌کاپرولاکتون
و هیدروکسی‌آپاتیت)HA( است؛ 2ترکیب زیست‌تخریب‌پذیر که 
استحکام بالایی دارند. پژوهشگران می‌گویند این فناوری می‌تواند 

زمان جراحی را کوتاه‌تر کند و دقت درمان را بالا ببرد.

عکس‌نوشت

تبادل ۷۰درصد ترافیک بر بستر وی‌پی‌ان
بهزاد اکبری، مدیرعامل شرکت ارتباطات زیرساخت: حدود ۸۰درصد کاربران از وی‌پی‌ان استفاده می‌کنند و 
۷۰درصد ترافیک کشور در بستر وی‌پی‌ان ردوبدل می‌شود. این موضوع مهندسی ترافیک شبکه را به‌هم زده 

و موجب اختلال در کیفیت خدمات، امنیت سایبری و حتی توزیع متوازن بار شبکه شده است.

تقدیر از دستاوردهای ایران در حوزه دانش 
محمداقبال چودری، رئیس کمیته‌ همکاری‌های علم‌وفناوری سازمان همکاری اسامی: دانش امروز ابزار توسعه 
محسوب می‌شود و دستاوردهای دانشمندان ایرانی در حوزه‌های مختلف دانش برای همه کشورهای اسلامی قابل 
استفاده و شایسته تحسین است. ملت ایران میراث‌دار برترین تمدن، کرامت انسانی، عدالت اجتماعی و برابری است‌.

چند درصد ایرانی‌ها متصلند؟
آمارهای 3 ماه نخست سال1404نشان از افزایش مشترکان اینترنت ثابت و همراه در کشور دارد

ساسان شادمان منفرد | روزنامه‌نگار| سازمان تنظیم 

مقررات و ارتباطات رادیویی در تازه‌ترین گزارش آماری گزارش
خود تصویری از وضعیت اینترنت و تلفن‌های ثابت و 
همراه در بهار۱۴۰۴ را ترسیم کرد که یک‌بار دیگر شکاف میان اینترنت 
ثابت و همراه را پررنگ‌تر می‌کند. همچنین در این گزارش کاهش 
مشترکان تلفن ثابت در کشور هم در نوع خود جالب است. براساس این 
گزارش، تعداد مشترکان اینترنت ثابت در کشور به ۱۱میلیون رسیده 
است. این افزایش 1.5درصدی نشان می‌دهد که پهن‌باند ثابت هنوز هم 
نفس می‌کشد، اما مقایسه آن با ضریب نفوذ اینترنت همراه به وضوح 
آشکار می‌کند که کاربران به شکل فزاینده‌ای اینترنت را روی 

گوشی‌های خود تجربه می‌کنند، نه‌از طریق مودم‌های خانگی.

تسلط بی‌چون‌وچرای مخابرات
بازار تلفن ثابت همچنان در قبضه شرکت مخابرات ایران 
است؛ 98.92درصد سهم بازار در اختیار این شرکت است و 
رقبای FCP و SERVCO سهمی کمتر از ۲درصد دارند. این 
تسلط در شرایطی ادامه دارد که تلفن ثابت، برخلاف دهه‌های 

گذشته، دیگر نقش پررنگی در زندگی روزمره مردم ندارد.

رشد کم اینترنت روستایی
آمارها نشان می‌دهد تعداد اشتراک‌های روستایی در 
یک سال گذشته 0.18درصد کاهش داشته، هرچند 
تعداد روستاهای دارای ارتباط و تلفن خانگی اندکی رشد 
کرده است، اما این تغییرات کوچک بیشتر شبه‌ایستایی 

هستند تا حرکت رو به جلو.

تعداد مشترکان تلفن همراه
بهار 1403: 154میلیون و 822هزار و 333

بهار 1404: 164میلیون و 192هزار و 24
درصد رشد: 6.05درصد

ضریب نفوذ تلفن همراه
بهار1403: 180.11
بهار1404: 189.68

درصد رشد: 5.31

6.05
درصد

5.31
درصد

مشترکان اینترنت موبایل
بهار1403: 113میلیون و 947هزار و 809
بهار1404: 121میلیون و 248هزار و 470

درصد رشد

تعداد خانوار تحت پوشش فیبرنوری
بهار1403: 8میلیون و 69هزارو 565

بهار1404: 8میلیون و 227هزارو 920

درصد رشد

ضریب نفوذ اینترنت همراه
بهار1403: 132.56
بهار1404: 140.07

درصد رشد

مکالمات موبایل در بهار1404
و  94میلیون  86میلیاردو 

949هزارو 560 مکالمه.

متوسط مکالمات  ماهانه هر کاربر
174.79 مکالمه.

6.41
درصد

1.96
درصد

5.67
درصد

مشترکان اینترنت موبایل به تفکیک اپراتور
همراه اول 54درصد

ایرانسل 42درصد

رایتل 4درصد

سهم بازار اینترنت ثابت براساس فناوری

  X-DSL: 68درصد

  TD-LTE: 23درصد

  فیبر نوری: 6درصد

  وای‌فای: 3درصد

اینفوگرافیک

معرفی گوشی اقتصادی موتورولا
شرکت موتورولا از جدیدترین گوشی اقتصادی خود با نام 
»موتو جی06پاور« رونمایی کرد. این گوشی با تراشه هلیو 
جی81 اولترا، باتری 7هزار میلی‌آمپر ساعتی و قیمت پایه 

130یورو عرضه شده است.
صفحه نمایش

6.88اینچ
وزن

220گرم
دوربین اصلی

50مگاپیکسل
رم

4و8گیگابایت
رزولوشن

1640×720پیکسل

خبر‌های کوتاه

جدیدترین‌های اپل تا سه‌شنبه رونمایی می‌شود 1
رویداد رونمایی از محصولات اپل سه‌شنبه برگزار می‌شود. در این 
رویداد این شرکت نسل بعدی آیفون، ساعت‌های هوشمند جدید و 
سایر لوازم جانبی خود را معرفی خواهد کرد. جدیدترین نسخه‌های 
رده بالا، آیفون ۱۷ پرو و ​​پرو مکس در این رویداد با ظاهری جدید 
ارائه می‌شوند. یک مدل کاملا جدید که انتظار می‌رود آیفون ۱۷ ایر 
نامیده شود نیز با بدنه فوق نازک معرفی خواهد شد. ایرپاد پرو 3 نیز 
قرار است با قابلیت‌های نوآورانه‌ای مانند پایش ضربان قلب، کیس 

بازطراحی‌شده و ترجمه زنده مکالمات معرفی شود.

ابداع روشی برای احیای قلبی فضانوردان در فضا 2
روش احیای قلبی- ریوی )CPR( در محیط فضا با جاذبه صفر 
خیلی خوب کار نمی‌کند. متخصصان قلب برای ارزیابی جایگزین‌ها 
 )CNES(با آژانس فضایی فرانسه و مرکز ملی مطالعات فضایی
همکاری کردند تا روش جدیدی ایجاد و بی‌وزنی را برای دوره‌های 
 CPR کوتاه شبیه‌سازی کنند. در طول این وقفه‌های شناور، تیم
احیای دستی و 3 نوع دستگاه فشرده‌سازی قفسه سینه خودکار را 
آزمایش کرد. چیزی که آنها دریافتند این بود در جایی که احیای 
قلبی-ریوی دستی ناموفق است دستگاه پیستونی مکانیکی 

استاندارد می‌تواند به عمق مورد نیاز برسد.

افزایش دانشمندان جهان اسلام در بنیاد مصطفی)ص( 3
به‌گفته مدیر امور بین‌الملل جایزه مصطفی)ص( از سال ۲۰۱۹ 
بیش از ‌ ۳ هزار پژوهشگر به شبکه دانشمندان جهان اسلام 
پیوستند و در کشورهای مختلف همکاری‌های علمی و فناوری 
مشترک دارند. مهدی امینی با بیان اینکه اعضای این شبکه تاکنون 
پروژه‌های مشترکی را اجرایی کرده‌اند، گفت: در این دوره جایزه 
مصطفی به میزبانی دانشگاه صنعتی امیرکبیر از طریق برگزاری 

کارگاه‌های همتایابی، این همکاری‌های مشترک توسعه می‌یابد.

حافظه
64، 128و256گیگابایت
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صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

حلقه مفقوده در جنایت سراب
قتل خانوادگی شهرستان سراب 
شوکه‌کننده بود. هرچند این نخستین 
جنایت نبوده و آخرین نیز نخواهد بود. 
در این صورت چرا برای پیشگیری و 
کنترل اینگونه حوادث چاره‌ای اندیشیده نمی‌شود؟‌برای 
مثال در سوانح هوایی مانند سقوط هواپیما بلافاصله کمیته 
فنی با حضور کارشناسان خبره تشکیل، علت شناسایی 
و نسبت به رفع و اصلاح آن اقدام ‌می‌شود اما درخصوص 
قتل‌های خانوادگی و دسته‌جمعی مطالعات 2 ضعف دارد؛ 
اول اینکه با حواله کردن همه‌‌چیز به فقر اقتصادی و فرهنگی 
و نهایتا ناکارآمدی مسئولان معما را حل می‌کنند و دوم اینکه 
نسخه اجرایی را در صحنه عمل به‌دست کارگزاران نمی‌دهند 
و در نتیجه قصه به پایان نمی‌رسد.‌با یک جست‌و‌جوی ساده 
عنوان خانواده‌کشی متوجه خواهید شد که شیوع این پدیده 
در خارج از ایران نیز کم نیست و اساس بسیاری از آنها هر چند 
انتقام‌جویی در مسائل مالی بوده، ولی خانواده فقیر محسوب 
نمی‌شده است.‌سازمان جهانی بهداشت)W.H.O( 10مهارت 
را به‌عنوان مهارت‌های زندگی دسته‌بندی می‌کند که باید وارد 
حوزه آموزش و جامعه‌پذیری اجتماعی شوند. این مهارت‌ها 
عبارتند از: تفکر خلاق، مقابله با هیجان‌ها، حفظ روابط بین 
فردی، مقابله با استرس، خودآگاهی، توانایی برقراری ارتباط 
مؤثر، حل مسئله، تصمیم‌گیری، همدلی و در نهایت تفکر نقاد. 
اما شما که از مدرسه و دانشگاه فارغ‌التحصیل شده‌اید، چند 
مورد از این مهارت‌ها را به‌صورت تئوری و عملی تمرین و پاس 
کرده‌اید؟ واقعیت این است که نظام و نهادهای آموزشی ما 
حقوق و تکالیف شهروندی را کارویژه خود نمی‌داند و می‌شود، 
آنچه نباید بشود. لازمه هر برنامه‎ریزی موفق رصد و پایش 
برخط و آنلاین محیطی است. در بیشتر قتل‌های خانوادگی و 
خودکشی‌ها کشته‌شدگان و قاتلان گرفتار تنش‌های روحی 
و روانی بوده ‌و در بسیاری موارد تماس یا مراجعه آنها به 
فوریت‌های پلیسی، دادسراها و حتی اورژانس اجتماعی ثبت 
شده است. در صورت داده‌پردازی در یک سامانه هوشمند و با 
کمک هوش مصنوعی می‌توان چنین افرادی را از قبل نشان‌دار 
کرد و برای آنها اقدامات پیشگیرانه و مداخله در بحران انجام 
داد، همانطور که برای مثال در کشور انگلستان با به‌کارگیری 
نرم‌افزار هوشمند lizzy و گردآوری اطلاعات جامعه در 
معرض خشونت خانوادگی، موفق شده‌اند 50 درصد جنایات 

خانوادگی را کاهش دهند.
*عضو هیأت رئیسه انجمن علمی کارآگاهی ایران

انتظامی

پایان فرار عاملان درگیری مرگبار
عاملان درگیری مرگبار 
که پس از جنایت فراری 
شده بودند پس از گذشت 
‌3ماه دستگیر شدند. به 
گزارش همشهری، دوم 
خرداد‌ماه امسال به تیم 
جنایی پایتخت خبر 
رسید که مردی در 

جریان درگیری، با شلیک گلوله و ضربات شمشیر به قتل 
رسیده است. بررسی‌ها نشان می‌داد که او روز حادثه با 2 نفر 
درگیر شده است. عاملان این جنایت فراری بودند تا اینکه 
چند روز قبل ردپای یکی از آنها در پایتخت و دیگری در شمال 
شرق ایران به‌دست آمد. با این سرنخ هردو دستگیر شدند و 
دربازجویی‌ها به قتل اعتراف کردند. یکی از متهمان گفت: 
مدتی قبل با مردی به نام حسام دچار اختلافات مالی شدم. 
او تهدید کرده بود که برای کشتن من، آدم‌کش اجیر کرده 
است. مقتول همان آدم‌کش اجیر شده بود که روز حادثه با او 
قرار دعوا گذاشتم. وی ادامه داد: یکی از دوستانم که اسلحه 
داشت با من همراه شد. خودم هم شمشیر داشتم که در جریان 
درگیری مرتکب جنایت شدیم. بعد از قتل هم فرار کردم و در 
خانه یکی از بستگانم پنهان شدم اما در نهایت شناسایی و 
دستگیر شدم. متهمان با قرار قانونی بازداشت شده‌اند و 

تحقیقات از آنها ادامه دارد. 

متهم، مردی 45ساله 
است که به‌گفته 
خودش روزی تاجر آهن بوده، اما 
در دام یک کلاهبردار گرفتار و 

ورشکست شده است.
چطور مقتول را شناسایی 

کردی؟
روز حادثه رفته بودم مرکز 
شماره‌گذاری تا طعمه‌ای 
را شناسایی کنم. راستش 
را بخواهید مشکلات شدید 
مالی داشتم. خیلی بدشانسی 
آورده بودم؛ به جایی رسیدم که 
تصمیم گرفتم سرقت کنم تا 
زندگی‌ام تکانی بخورد. نقشه‌ای 
که کشیدم این بود که به مراکز 
شماره‌گذاری خودرو بروم تا 
یک خودروی مدل بالا پیدا کنم. 
سپس به تعقیب راننده آن بپردازم 
تا در فرصتی مناسب او را خفت 
کنم. وقتی دیدم مقتول با ماشین 
لندکروز به مرکز آمده و سن و 
سال کمی دارد، تصمیم گرفتم او 

را خفت کنم.

اما جانش را گرفتی؟
باور کنید قصدم قتل نبود. مقاومت 
کرد که ناچار شدم شلیک کنم؛ هرچند 
به‌دست او شلیک کردم، اما از بخت بد 
خودم و خودش، او به دلیل خونریزی 

شدید جان باخت.
تعریف کن آن روز چه اتفاقی افتاد؟

پس از شناسایی مقتول، مقابل در 
ایستادم و منتظر ماندم تا با ماشین 
خارج شود. سپس سراغش رفتم و گفتم: 
بنزم را فروخته‌ام و از او خواستم مرا تا 
سر خیابانی در آن حوالی برساند. در 
بین راه با تهدید اسلحه از او خواستم به 
سمت اتوبان خرازی برود. در آنجا از او 
درخواست کردم توقف کند و از ماشین 
پیاده شود، اما مقاومت کرد و من ناچار 
شدم به دستش شلیک کنم. بعد که 
زخمی شد، او را از ماشین به بیرون پرت 

کردم و گریختم.
با لندکروز سرقتی چه کردی؟

داخل پارکینگ خانه‌ام است. تمام اسناد 
جعلی آن را تهیه کرده بودم تا به‌زودی 

آن را بفروشم.
در خانه‌ات چند پلاک جعلی هم کشف 

شده است. ظاهرا چند سرقت دیگر 
خودرو با این شگرد انجام داده‌ای؟

نه. همین یک مورد بود. تازه سرقت‌هایم 
را شروع کرده بودم.

مرکز  مداربسته  دوربین‌های 
شماره‌گذاری نشان داده که مدتی قبل 

سوار بر بنز بوده‌ای؟
بنز را وکالتی خریدم و بعد فروختم.

تو که گفتی مشکل مالی داری؟
دارم، اما با قرض بنز را خریدم و بعد 
فروختم! باور کنید راست می‌گویم. من 
یک زمانی برای خودم آدم حسابی بودم. 
تجارت می‌کردم و تاجر آهن بودم. ثروت 
فراوانی داشتم. ماشین‌های مدل بالا زیر 
پایم بود، اما از یک نفر آهن خریدم. طرف 
کلاهبردار از آب درآمد و سال‌ها قبل 
میلیاردها تومان بدهی بالا آوردم. از آن 

پس زندگی‌ام ویران شد.
پرونده‌ات نشان می‌دهد که سابقه 

کلاهبرداری هم داری؟
ناچار شدم کلاهبرداری کنم، اما 
اشتباه کردم. در حال حاضر به‌شدت 
عذاب‌وجدان دارم و از قتلی که مرتکب 

شده‌ام به‌شدت پشیمانم.

فکر نمی‌کردم قاتلمگفت و گو
الهه فراهانی | روزنامه‌نگار| 

تاجر ورشکسته با تهیه اسلحه، گزارش
نقشه سرقت مسلحانه کشید، 
اما فکرش را نمی‌کرد که این نقشه به جنایت 

ختم شود.به گزارش همشهری، 14مرداد 
امسال پیکر نیمه‌جان پسر جوانی که 
هدف گلوله قرار گرفته بود، به 
بیمارستانی در تهران منتقل شد. او که 
شاگرد نمایشگاه اتومبیل بود، می‌گفت 
که در دام یک خفت‌گیر گرفتار شده و 
دزد مسلح، ماشین لندکروز نمایشگاه 
را به سرقت برده است. پسر30ساله بعد 
از رسیدن به بیمارستان جان باخت و 

تحقیقات پلیس برای کشف راز این 
جنایت آغاز شد.یافته‌های کارآگاهان 
نشان می‌داد که مقتول، روز حادثه برای 

تعویض پلاک به مرکز شماره‌گذاری خودرو 
رفته و در دام خفت‌گیر مسلح گرفتار شده بود. 
با بررسی دوربین‌های مداربسته عامل جنایت 
که سابقه کلاهبرداری نیز داشت دستگیر 
شد و در بازجویی‌ها به قتل شاگرد نمایشگاه 
اعتراف کرد. او برای انجام تحقیقات بیشتر در 

اختیار مأموران اداره دهم پلیس آگاهی تهران 
قرار گرفته است.

محاکمه 4جاسوس موساد در کرج
جلسه محاکمه شبکه 4نفره جاسوسان موساد و گروهک منافقین در شعبه سوم دادگاه انقلاب اسلامی البرز 
برگزار شد. متهمان 3مرد و یک زن هستند و محاربه از طریق تحریق عمدی و همکاری با دولت متخاصم و 

رژیم صهیونیستی، اجتماع و تبانی علیه امنیت کشور و... بخشی از اتهامات آنهاست.

بخشش زن اسیدپاش 11سال پس از اسیدپاشی
زنی که 11سال قبل هدف اسیدپاشی زن دیگری قرار گرفته و آسیب شدیدی دیده بود، عامل این جنایت را 
بخشید. این اسیدپاشی 11سال قبل در دهدشت اتفاق افتاد و در جریان آن متهم که گمان می‌کرد شوهرش 
قصد جدایی از او و ازدواج با زن دیگری را دارد روی او اسید پاشید. با گذشت 11سال قربانی متهم را بخشید.

دگاه
دا

بخشش

یادداشت

‌ بامداد دیروز، تصادف یک دستگاه خودروی پژو 206 و یک 
پراید در مسیر شمال به جنوب بزرگراه صیاد شیرازی حادثه 

تلخی را رقم زد و موجب جان‌باختن سرنشین پراید شد.
‌ شامگاه شنبه، انفجار در ساختمانی در منطقه سرآسیاب ملارد، 

موجب ویرانی این خانه و مصدومیت 8نفر از ساکنان آنجا شد.
‌ قاچاقچیان در میناب با استفاه از یک مشک پلاستیکی معروف 
به مشک ماری، قصد قاچاق بیش از 61هزار لیتر سوخت د ر دریا‌ 

را داشتند که با دیدن مرزبانان مشک را رها کردند و گریختند.
‌ مردی که با انگیزه انتقامجویی خانه و خودروی فردی را در 

اصفهان به آتش کشیده بود با تلاش پلیس دستگیر شد.

سرخط خبرها

راز ۲۲۲ کیلو شیشه در فرودگاه امام‌ ره فاش‌شد‌ 
هوشیاری مأموران پلیس فرودگاه امام 
خمینی)ره( در بررسی محموله‌های ارسالی به 
خارج از کشور باعث کشف 222کیلو مواد‌مخدر 
شیشه که در محموله سفالی و بار روغن زیتون 
جاسازی شده بود، منجر شد. به گزارش 
همشهری، مأموران پلیس مبارزه با مواد‌مخدر 
فرودگاه امام خمینی در جریان بررسی کالاهای 
صادراتی به یک محموله روشویی سفالی مشکوک 

شدند. وقتی آنها یکی از این روشویی‌ها را 
شکافتند معلوم شد داخل آن مقداری مواد‌مخدر 
شیشه جاسازی شده است. به این ترتیب بقیه 
روشویی‌ها نیز شکافته و در نهایت 22کیلو شیشه 
کشف شد. در ادامه مأموران به اطلاعاتی دست 
یافتند که نشان می‌داد قاچاقچیان مقدار زیادی 
شیشه را در یک انباری در جنوب تهران نگهداری 
می‌کنند. به این ترتیب، مأموران راهی آنجا 

شدند و در محموله روغن زیتون که در آنجا 
نگهداری می‌شد، 200کیلو شیشه مایع کشف 
کردند. شواهد نشان می‌داد قاچاقچیان قصد 
داشتند به‌زودی این محموله را نیز در پوشش 
روغن زیتون به خارج از کشور ارسال کنند. سردار 
رضا بنی‌اسدی‌فر، فرمانده یگان‌های انتظامی 
و حفاظتی فراجا با اعلام جزئیات این پرونده از 

ادامه تحقیقات در این‌باره خبر داد.

رضا غنی‌‌لو*

نقشه سرقت مسلحانه تاجر آهن به جنایت ختم شد

شاگرد نمایشگاه ‌، قربانی دزد لندکروزشاگرد نمایشگاه ‌، قربانی دزد لندکروز

قصه بچه‌های گوریه
ایده فرهنگی یکی از اهالی گوریه در خوزستان سبب شده 

که کودکان مهارت‌های زندگی را با بازی بیاموزند‌

 روایت تاب‌آوری شهری 
در جنگ و بحران 

تبعات جنگ برای شهرها محدود به ساختمان‌های مسکونی 
و اداری نمی‌شود؛ بناها ، یادبودها و مجسمه‌های شهری نیز در 
معرض آسیب جبران‌ناپذیرند. از مجسمه فردوسی تا تندیس 
سیاوش که اخیرا نصب شده، هر یک حامل بخشی از حافظه 
جمعی تهرانی‌ها هستند. حفاظت از این آثار در برابر بحران، 

حفاظت از روح تهران است.
مدیر گروه مطالعات هنری مرکز مطالعات و برنامه‌ریزی شهر 
تهران به همشهری گفت: تهران، نه‌تنها در گنجینه‌های موزه‌ها 
بلکه در خیابان‌ها و میدان‌هایش نیز یادگارهایی از هنر و هویت 
را حمل می‌کند. آثار هنری و احجام شهر تهران به دلایل 
متعددی در معرض تهدیدات ناشی از بحران‌های طبیعی مانند 
زلزله یا بحران‌های انسان‌ساز نظیر جنگ قرار دارند. تراکم و 
پیچیدگی شهری یکی از این دلایل است؛ تراکم بالای جمعیت 
و ساخت‌وساز بی‌رویه در دهه‌های گذشته آسیب‌پذیری را 
افزایش داده است. موقعیت ژئوپلیتیک پایتخت نیز آن را به 
هدفی استراتژیک تبدیل می‌کند. علاوه بر این، چالش‌های 
محیطی مانند آلودگی شدید هوا و رطوبت پایین، فرسایش 
شیمیایی و فیزیکی مجسمه‌ها را تسریع می‌کند. مهدی یسری 
افزود: برخی آثار به‌گونه‌ای طراحی یا نصب شده‌اند که گویی 
ناخودآگاه تاب‌آوری را در خود جاری ساخته‌اند. برای مثال 
مجسمه فردوسی در میدان‌فردوسی، تندیس عظیم برنزی 
شهریار شاهنامه است که بر پایه‌ای مرتفع و مستحکم قرار 
دارد. موقعیت مکانی آن در میانه میدان باعث می‌شود از ریزش 
ساختمان‌های اطراف مصون بماند و برنز باکیفیت و ضخامت 
بالا مقاومت اثر در برابر ضربه و فرسایش را افزایش داده است. 
با این حال، از نگاه او، حفظ این گنجینه‌های شهری در برابر 
بحران، نیازمند راهبردهای چندلایه است؛ نخست طراحی و 
مصالح مقاوم پیش از بحران با انتخاب مصالح بادوام. در گام دوم، 
استفاده از پایه‌های مستحکم و طراحی پی‌های عمیق و ضدزلزله 
و بعد از آن، جایگذاری هوشمند آثار. مدیر گروه مطالعات هنری 
مرکز مطالعات و برنامه‌ریزی شهر تهران افزود: در مرحله بحران، 
حفاظت اضطراری اهمیت دارد. پوشش‌های محافظ مانند 
کیسه‌های شن، پوشش‌های ضدضربه و نسوز یا حتی ساخت 
پناهگاه‌های موقت برای آثار کلیدی می‌تواند کارساز باشد. 
جابه‌جایی اضطراری هم گزینه‌ای دیگر است. آثار قابل حرکت 
باید به انبارهای امن زیرزمینی مانند موزه ملی منتقل شوند. 
تدوین نقشه‌های نجات و برنامه‌های اضطراری برای تخلیه یا 

تثبیت آثار توسط تیم‌های متخصص نیز ضرورت دارد.‌

گپ

سد »ماندگان« مجوز زیست‌محیطی ندارد
صدیقه ترابی، معاون محیط‌زیست انسانی سازمان محیط‌زیست: سد ماندگان تاکنون مجوز زیست‌محیطی 
دریافت نکرده و هر نوع عملیات اجرایی برای آن قبل از صدور مجوز، خلاف قانون است. سازمان ‌ هیچ مجوز 

زیست‌محیطی برای سد ماندگان صادر نکرده ‌ و عملیات اجرایی قبل از مجوز باید مورد بررسی قرار می‌گرفت.

استان مرکزی یک چهارم برق خورشیدی کشور را تولید می‌کند
مهدی زندیه‌وکیلی، استاندار مرکزی: این استان با تولید ۲۱۳ مگاوات برق خورشیدی از ابتدای سال‌جاری 
تاکنون، هم‌اکنون یک چهارم کل برق خورشیدی کشور را تامین می‌کند و در نظر دارد تا پایان سال به تولید 

۵۰۰ مگاوات دست یابد.‌

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

 رونمایی از 63سکه منقوش
به نام پیامبر‌ص‌ 

مراسم رونمایی از ۶۳سکه تاریخی منقوش به نام پیامبر 
اکرم)ص( برای نخستین‌بار در هفته وحدت برگزار شد. 
سکه‌ها به‌مدت 2هفته در موزه آستان قدس رضوی به نمایش 

گذاشته می‌شود.
کتایون پلاسعیدی، باستان‌شناس و رئیس هیأت مدیره 
مؤسسه موزه‌های دفینه گفت: »این سکه‌ها متعلق به 
دوران عباسی، سامانی، سلجوقی، ایلخانی، تیموری، 
صفوی، افشاری و قاجاری است. کهن‌ترین سکه متعلق 
 به دوران عباسی و جدیدترین آن متعلق به دوران

قاجار است.«
پراکندگی جغرافیایی سکه‌های رونمایی‌شده نیز در شبه‌قاره، 
آسیای میانه، ایران، بین‌النهرین، شامات و شمال آفریقاست.

حجت‌الاسام حمید شهریاری، دبیرکل مجمع تقریب 
مذاهب نیز گفت: »‌ سکه‌یکی از  معیارها‌ برای فرهنگ و 
تمدن است و تمدن از روی سکه‌ها دنبال می‌شود. در فرهنگ 
اسلامی هم سکه به‌عنوان درهم )نقره‌ای( و دینار )طلایی( 
معیار برخی از احکام شرعی  و دلیل آن ‌ اندازه‌ و مقیاس مالی 

سکه است.« ‌‌‌

خبر روز

ماجرا به بارش بی‌امان باران و سیل سال 
1398برمی‌گردد که ویرانی را برای خانه‌های 
گوریه همراه داشت. همین روزها بود که فکر 
تازه‌ای به ذهن فرحان حمدی رسید. او که 
متولد گوریه و بزرگ‌شده شوشتر است به 
همشهری می‌گوید: »بعد از سیل 1398دیدم 
همه گروه‌ها بسیج شده‌اند تا برای گوریه خانه 
بسازند و کالا بیاورند، اما گفتم مسئولیت من‌ 
کار فرهنگی است. خانواده هم همراه شد تا 
خانه پدری‌مان در گوریه را به فضایی برای 
کتابخانه و ورزش کودکان اختصاص بدهیم.«

حمدی ادامه می‌دهد: »اوایل برای حضور 
دختران در کتابخانه و تمرین ورزش با مخالفت 
خانواده‌ها روبه‌رو شدیم. حالا می‌بینیم در 
گوریه که حتی یک باشگاه ورزشی ندارد، 
دختران، قهرمان کشور در رشته ووشو شده‌اند. 
این نتیجه همکاری گروهی مربیان و معلمانی 
است که با وجود سختی رفت‌وآمد از شهرهای 
اطراف برای آموزش بچه‌ها وقت گذاشته‌اند.«  

فرحان حمدی در تلاش است تا گوریه با 
نمادهای جهانی شناخته شود و برای همین 
از آموزش زبان‌های خارجی در گوریه غافل 
نشده ‌است. اهالی گوریه به زبان عربی صحبت 
می‌کنند. او می‌گوید: »دوستانی دارم که از 
اعضای برگزاری کنفرانس زبان‌شناسی جهانی 
هستند و چندبار مهمانان خارجی را که از 
استادان و نخبگان دنیا هستند به گوریه دعوت 
کرده‌اند. اوایل بچه‌ها خوب نمی‌توانستند با آنان 
ارتباط بگیرند، اما الان به انگلیسی و چینی، 
کاملا شیوا و روان درباره اماکن دیدنی گوریه تا 
غذاهای محلی و ‌ میراث‌فرهنگی ایران صحبت 
می‌کنند.« آموزش مهارت‌های زندگی به 
بچه‌های گوریه از طریق بازی و قصه است. حالا 
بچه‌ها اعتماد به نفس بیشتری دارند، در جمع 
صحبت می‌کنند و شعر می‌خوانند و مهارت 
نه گفتن، دوست‌یابی، شناخت احساسات و 

همدلی را به‌خوبی یاد گرفته‌اند. 

آمار جمعیتی گوریه

5,000
جمعیت

1,500 
دانش‌آموز

خاطرات فرحان حمدی و همکارانش پر از لحظاتی 
است که مخالفت شنیده‌اند، سیلی خورده و 
طرد شده‌اند، اما به معجزه کار فرهنگی ایمان 
داشته‌اند. کلید خانه پدری حمدی یا همان انجمن 
فرهنگی بچه‌های گوریه دست همسایه‌هاست و 

مالک اصلی خانه، خود بچه‌ها هستند.
‌حمدی می‌گوید: »بچه‌ها اینجا را خانه خودشان 
می‌دانند. در باغچه سبزی می‌کارند و برداشت 
می‌کنند. در حیاط بازی می‌کنند و کتاب 
می‌خوانند؛ این، همان اتفاقی است که انتظار 
داشتیم. گوریه ظاهری روستایی دارد، اما 

آینده‌سازانش تفکر جهانی دارند.«‌

دستاورد عجیب یک سیل 

تعامل با دنیا

ساخت یک مدرسه با معماری بومی
 1500دانش‌آموز در گوریه مشغول تحصیل‌ 
هستند. بیشتر پسران در مقطع دوم متوسطه 
ترک تحصیل می‌کنند و برای کار راهی شهر 
دیگری می‌شوند. قرار است با همراهی خیران 
یک مدرسه در گوریه ساخته شود که بچه‌ها را به 

ادامه تحصیل ترغیب کند.

 برای تماشای
قصه بچه‌های گوریه این 
کیوآرکد را اسکن کنید

راحله عبدالحسینی  | روزنامه‌نگار | سیل سال 1398با همه ویرانی‌هایی که 

برای خوزستانی‌ها داشت نقطه عطفی در زندگی بچه‌های گوریه شد. گوریه گزارش
هرچند نام شهر را یدک می‌کشد و با جمعیت 5هزار نفری‌‌اش مرکز 
56روستا محسوب می‌شود، اما سر و شکل و زیرساختش شبیه یک محله یا روستاست. 
آنچه بعد از 6سال گوریه را بر سر زبان‌ها انداخت، فیلم‌های کودکانی است که مثل بلبل با 

گردشگران خارجی انگلیسی حرف می‌زنند و در ورزش ووشو قهرمان کشور شده‌اند.‌

آموزش مهارت‌های زندگی به 

بچه‌های گوریه از طریق بازی 

و قصه است. حالا بچه‌ها ‌ به 

انگلیسی و چینی، کاملا شیوا 

و روان درباره اماکن دیدنی 

گوریه تا غذاهای محلی 

‌میراث‌فرهنگی ایران
 

صحبت می‌کنند

مکث
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

هزینه‌های پیش‌دبستانی گاهی باعث می‌شود که خانواده‌ها بی‌خیال 
ثبت‌نام نوآموزان خود در این دوره شوند؛ این در حالی است که 

معاون وزیر آموزش و پرورش اعلام کرده اگر عملکرد کشور در حوزه 
پیش‌دبستانی مطلوب باشد کودکان با میل و رغبت بیشتری وارد فضای 
آموزشی رسمی می‌شوند. حمیدرضا‌شیخ‌الاسلام دوره پیش‌دبستانی 
را یک دوره مهم آموزشی معرفی و تأکید کرده، هیچ کودک و نوآموز 

ایرانی نباید به‌دلیل فقر‌ یا زندگی در مناطق دوزبانه و محروم، از دوره 
پیش‌دبستانی باز بماند. شیخ‌الاسلام همچنین گفته خوشبختانه امروز 
همه حاکمیت به اهمیت دوره پیش‌دبستانی واقف است و آمادگی دارد 

ظرفیت‌های خود را برای ارتقای این حوزه به‌کار بگیرد.
اصل و شرح

محرومیت از دوره پیش‌دبستانی ممنوع

شیر در مدارس ابتدایی 

جمعیت د‌انش‌آموزی ایران نزد‌یک به 16میلیون 
نفر است. از این‌ عد‌د‌ 9میلیون نفر د‌انش‌آموز 
ابتد‌ایی هستند‌ که 7میلیون نفر آنها د‌ر مد‌ارس 
د‌ولتی د‌رس می‌خوانند‌. توزیع این مقد‌ار شیر 
بسته‌بند‌ی‌شد‌ه د‌ر صبحگاه مد‌ارس شهری و 
روستایی عملیات بزرگی است که مقد‌مات مالی 
و اجرایی مبسوطی نیاز د‌ارد‌. براساس این طرح 
باید‌ حد‌ود‌ ۷۰نوبت شیر د‌ر طول سال تحصیلی به 
د‌انش‌آموزان د‌اد‌ه شود‌. توزیع شیر رایگان مد‌ارس 
پس از انقلاب اسلامی، چند‌بار به‌صورت محد‌ود‌ یا 
گسترد‌ه انجام گرفته و بعد‌ متوقف شد‌ه است. این 
کار پس از چند‌ اجرای آزمایشی د‌ر سال1384 
به تمام مد‌ارس گسترش پید‌ا کرد‌، اما کمی بعد‌ 
به‌د‌لیل کمبود‌ بود‌جه رها شد‌. پس از آن برخی 
استان‌ها چند‌ پروژه مقطعی و محلی توزیع شیر را 
اجرا کرد‌ند‌. د‌ر میانه سال1402 توزیع شیر مجد‌د‌ا 
شروع، ولی د‌ر سال1403 قطع شد‌. این قطع و 
وصل سهمیه شیر د‌ر مد‌ارس ابتد‌ایی د‌ولتی یکی 
از آن موضوعات لاینحل د‌ر بحث سرانه آموزشی 

کشور است.

بودجه شیر

سخنگوی وزارت آموزش‌وپرورش د‌رباره طرح 
توزیع شیر د‌ر سال1404 به همشهری می‌‌گوید‌: 

»توزیع شیر د‌ر مد‌ارس د‌ر قانون بود‌جه امسال 
آمد‌ه است و د‌ر حال طی مراحل اد‌اری برای 
تخصیص و د‌ریافت نقد‌ینگی هستیم و د‌ر روز‌های 

پیش از شروع سال تحصیلی انجام می‌شود‌.« 
علی فرهاد‌ی تأکید‌ می‌کند‌: »باید‌ توجه کرد‌ که 
وظیفه بنیاد‌ی آموزش‌وپرورش تعلیم و تربیت 
است نه تغذیه‌، اما نوشید‌ن شیر تأثیر شگرفی بر 
سلامت و رشد‌ جسمی د‌انش‌آموزان و همینطور 
یاد‌گیری، مخصوصا د‌ر د‌وره ابتد‌ایی د‌ارد‌ و به 
همین د‌لیل وزارت آموزش‌وپرورش پیگیر اجرای 

طرح توزیع شیر د‌ر مد‌ارس است.« 
بخش مهم عملیات توزیع شیر مد‌ارس معطل 
تامین بود‌جه است. توزیع شیر رایگان د‌ر مد‌ارس 
د‌ر برنامه هفتم توسعه کشور لحاظ شد‌ه است 
اما بود‌جه ثابت سالانه ند‌ارد‌. امسال وزارت 
آموزش‌وپرورش خواهان ۹همت )9هزارمیلیارد‌ 
تومان( پول برای برنامه شیر مد‌ارس بود‌، ولی 
سازمان برنامه‌وبود‌جه ۶.۳همت برای این طرح 
اختصاص د‌اد‌. با این مقد‌ار بود‌جه نمی‌توان تمام 
مناطق کشور را پوشش د‌اد‌. کمیته علمی شیر 
مد‌ارس مناطق کشور را اولویت‌بند‌ی کرد‌ه است. 
احمد‌ اسماعیل‌زاد‌ه، مد‌یر د‌فتر بهبود‌ تغذیه 
جامعه وزارت بهد‌اشت هم می‌گوید‌: »کود‌کان 
ابتد‌ایی مد‌ارس د‌ولتی مناطق محروم د‌ر اولویت 
هستند‌. پس از آن سایر کود‌کان با توجه به 
بود‌جه‌ زیر پوشش قرار می‌گیرند‌.« به‌گفته او 
برای د‌ختران و پسران قرص مکمل ویتامین 

د‌‌ی و برای د‌ختران مکمل آهن نیز د‌ر مد‌ارس 
توزیع می‌شود‌.

ظرفیت شیر 

د‌ر این شرایط اقتصاد‌ی و صنعتی که د‌امد‌اران 
با قیمت‌گذاری د‌ولتی محصول د‌رگیرند‌ 
و مصرف‌کنند‌گان با قیمت زیاد‌ فرآورد‌ه و 
همزمان کارخانه‌ها با قطعی برق و مخارج ارزی 
د‌ست‌وپنجه نرم می‌کنند‌، امکان تولید‌ روزانه 

چند‌هزار شیر بسته‌بند‌ی وجود‌ د‌ارد‌؟
محمد‌ فربد‌، سخنگوی انجمن صنایع لبنی د‌ر 
این خصوص به همشهری می‌گوید‌: » ظرفیت 
صنایع حوزه لبنیات برای تولید‌ شیر مد‌ارس آماد‌ه 
است، ولی باید‌ قرارد‌اد‌‌ها بسته و نحوه پرد‌اخت‌ها 
مشخص شد‌ه باشد‌ تا کار آغاز شود‌. د‌ر گذشته این 
ظرفیت را آزمایش کرد‌یم و توان آن ثابت شد‌. ما 

آماد‌ه عقد‌ قرارد‌اد‌ و شروع پروژه هستیم.« 

ضروری برای رشد 

آیا 200سی‌سی شیر با چربی 2.5د‌رصد‌ برای 
د‌انش‌آموزان ضرورت د‌ارد‌ یا این برنامه یک 
تغذیه تکمیلی است که نبود‌ آن هم مشکلی ایجاد‌ 
نمی‌کند‌؟ د‌کتر خد‌یجه رحمانی، متخصص تغذیه 
د‌راین‌باره به همشهری می‌گوید‌: »ما د‌ر ابتد‌ای 
سال‌های د‌هه70 د‌ر چند‌ مد‌رسه ابتد‌ایی تهران 
تأثیر توزیع شیر د‌ر مد‌رسه‌ها را عملا آزمایش 
کرد‌یم. قبل از توزیع شیر شاخص‌های جسمی و 
آموزشی د‌انش‌آموزان را اند‌ازه گرفتیم و د‌ر مد‌ت 
کمتر از یک سال تحصیلی د‌وباره شاخص‌ها را 
سنجید‌یم. نتیجه اینکه با نوشید‌ن روزانه شیر، 
روند‌ رشد‌ کود‌کان بیشتر و توانایی یاد‌گیری آنها به 

شکل معنا‌د‌اری بهتر شد‌ه بود‌.« 

محمد‌ سرابی  | روزنامه‌نگار | فرصت برای سروسامان‌د‌اد‌ن به موضوع تکراری 
جامعه 

توزیع شیر د‌ر مد‌ارس زیاد‌ نیست. د‌ر خبر‌ها آمد‌ه که سال1405-1404 با توزیع امروز
شیر رایگان در مد‌ارس ابتدایی دولتی شروع می‌شود‌، اما 2هفته د‌یگر مراکز 
آموزشی باز می‌شوند‌ و هنوز خبری از تخصیص بود‌جه و رفع موانع سفارش و توزیع شیر به گوش 
نمی‌رسد‌. آیا د‌ر این مد‌ت کوتاه می‌توان برای تولید‌ و توزیع شیر بین 7میلیون د‌انش‌آموز 

برنامه‌ریزی کرد‌ یا این کار به ماه‌های بعد‌ موکول می‌شود‌؟ 

آیا بحران همیشگی شیر مد‌ارس بالاخره تمام می‌شود؟ 

#طرح_ سلام
 

فاطمه عسکری‌نیا  | روزنامه‌نگار | 

جامعه پدیا
طرح سام یا همان »سامت 
اجتماعی محله‌محور« کار خود را در 
تهران آغاز کرد. با اجرای این طرح که 
در تمام مدارس کشور اجرا خواهد شد قرار است مدارس 
به کانون فعالیت‌های اجتماعی محله‌ها تبدیل شوند 
البته در ساعات بعد از ساعت آموزشی. فرقی هم ندارد 
کودکان و نوجوانان، سالمندان و جوانان و 
آسیب‌دیده‌های اجتماعی همه و همه به نوعی از مزایای 
این طرح در محله بهره‌مند خواهند شد. به‌گفته 
سیدجواد حسینی، رئیس سازمان بهزیستی کشور با 
اجرای طرح سام هم محله‌ها توانمند و هم با کمک 
کارشناسان طرح استعدادیابی در محله‌ها اجرا 
می‌شود:»مشارکت مردم در بهتر کردن حال محله‌ها، 
محور کلی اهداف ما در این طرح است ضمن اینکه 
سالمندان ویژه‌تر در این طرح دیده شده‌اند و قرار است 
با همکاری تشکل‌های مردم‌نهاد شاهد ایجاد فضای 
زندگی شادتری برای این نسل باشیم.« در کنار رونمایی 
از این طرح که در آستانه شروع هفته تعاون انجام شد 
نخستین تعاونی محله‌محور هم کار خود را به‌صورت 
رسمی شروع کرد؛ تعاونی‌ای که قرار است در حوزه 
آسیب‌های اجتماعی فعالیت کند. یعقوب رستمی، 
معاون وزیرکار، تعاون و رفاه اجتماعی تعاونی‌های 
محله‌ای را لازمه اجرای طرح سلامت محله‌محور دانست 
و گفت: وقتی در قالب تعاونی، امور اجتماعی و اقتصادی 
مردم انجام شود، سود حاصل از آن به محله‌ها 
برمی‌گردد؛ بنابراین وابستگی به دولت هم وجود ندارد 
و آموزش و پرورش می‌تواند سود حاصل از این طرح را 

به مدارس و محله‌ها بازگرداند.

صفحه‌آرا: علی حسنی

هشتگ روز

باورش سخت است اما در درمانگاه زکریای یزد، اتفاقی رقم 
خورد و خط خبری‌اش‌ از ویدئوی بیمار جامانده در درمانگاه 
به اطلاعیه دانشگاه علوم پزشکی شهید صدوقی یزد و پلمب 
درمانگاه متخلف هم کشیده شد. ماجرا این بود که بیماری 

برای تزریق سرم به درمانگاه رفته بود، درست در دقایق 
انتظار برای تمام‌شدن سرم، چشمانش گرم خواب می‌شود و 
در همین لحظات مسئولان درمانگاه تصمیم می‌گیرند بدون 
رصد تمام بخش‌های درمانگاه، چراغ‌ها را خاموش و درمانگاه 

را تعطیل کنند. این اتفاق هر‌قدر عجیب بود اما ثبت ویدئوی 
لحظاتی که بیمار پشت درهای بسته درمانگاه‌ زندانی شده 
است، تبدیل به روایت مستند از مشکلاتی شد که گاهی 

به‌دلیل بی‌دقتی در برخی مراکز بهداشتی رخ می‌دهد.

 وقتی بیمار 
 در درمانگاه 
زندانی شد

 ارد‌وی جهاد‌ی 
از کلیشه تا واقعیت

» ارد‌وهاي جهاد‌ي« سال‌هاست د‌ر رسانه‌ها 
تبدي‌ل به كي عبارت كليشه‌اي شد‌ه و د‌ر نگاه اول 
تد‌اعيك‌نند‌ه تعد‌اد‌ي جوان د‌انشجوست كه به كي 
منطقه يا روستاي محروم مي‌روند‌ و د‌ر كشاورزي 
و مسجد‌‌سازي به اهالي روستا كمك ميك‌نند‌ اما 
واقعيت اين است كه اين ارد‌وها با متخصصاني كه 
به صورت د‌لخواه د‌ر آن شركت ميك‌نند‌، اد‌امه 
د‌ارد‌؛ از مهند‌ساني كه براي تقويت آب و لولهك‌شي 
و بهسازي ساختمان‌هاي فرسود‌ه به اين مناطق 
مي‌روند‌ تا د‌امپزشكاني كه براي واكسيناسيون 
د‌ام عشاير و روستاييان و د‌رمان بيماري‌هاي 
واگيرد‌ار بين آنها، چند‌ هفته د‌ر منطقه مي‌مانند‌ تا 
تنها د‌اشته مرد‌مان اين مناطق بر اثر نبود‌ خد‌مات 

د‌امپزشكي از بين نرود‌. 
و البته پزشكان متخصصي كه با اتاق عمل سيار و 
سرپايي روستا به روستا مي‌روند‌ تا به بيماراني كه 
امكان رفتن به شهر براي د‌رمان ند‌ارند‌، رسيد‌گي 
كنند‌. نمونه آخر آن 40 پزشك متخصصي هستند‌ 
كه د‌ر ارد‌وي جهاد‌ي »شهيد‌ آشتياني« به 
شهرستان ملاير رفتند‌ و د‌ر قالب 3گروه تخصصی 
شامل علوم آزمایشگاهی، زنان و چشم‌پزشکی به 

مرد‌م اين مناطق خد‌مات ارائه د‌اد‌ند‌. 
به روايت فرماند‌ار ملاير، اين پزشكان روزانه به 
350 نفر خد‌مات رايگان ارائه د‌اد‌ه‌اند‌ و  تا پایان 
سال ‌3گروه جهاد‌ی د‌یگر نیز برای ارائه خد‌مات به 
مد‌د‌جویان به این شهرستان اعزام می‌شوند‌ و د‌ر 
حوزه مسکن نیز برنامه‌هایی با همکاری گروه‌های 
جهاد‌ی برای ساخت و بازسازی منازل مد‌د‌جویان 

د‌ر د‌ست اجراست.
اين خبرها شايد‌ تكراري باشد‌ اما د‌ر اين تكرار، 
حال خوشي مستتر است كه تعهد‌ و علاقه ما 
ايرانيان به هم را نشان مي‌د‌هد‌؛ متخصصاني كه 
بد‌ون چشم‌د‌اشت مالي به اين ارد‌وها مي‌روند‌ 
و قد‌مي هرچند‌ كوچك براي رفع محروميت 

برمي‌د‌ارند‌. 
ارد‌وهای جهاد‌ی که قد‌مت آن به بیش از 45سال 
می‌رسد‌ و گروه‌ها و اصناف مختلفی د‌ر آن 

شرکت می‌کنند‌.

سحر جعفریان‌عصر| روزنامه‌نگار | سفر و ماجراجویی 

برای آنها پز نیست، سبک زند‌گی است که اغلب به هر گزارش
بهانه، بار کمپ و کمپینگ می‌بند‌ند‌ و راهی راه‌های 
رفته و نرفته می‌شوند‌. چنان پایه گشت و گذارند‌ که خاطراتشان از 
بیراهه‌نورد‌ی تا هیچهایک)رایگان سواری(، شنید‌نی است و اسباب 

سفرشان از کمپرهای مجهز به آشپزخانه، تخت‌خواب و حمام تا 
میز و صند‌لی‌های تاشو نیز د‌ید‌نی است. از این روست که 

بسیاری‌شان بازد‌ید‌ از نمایشگاه بین‌المللی سفر، طبیعت‌گرد‌ی، 
ماجراجویی، آفرود‌، کمپینگ، اتوکمپینگ و تجهیزات وابسته را از 

د‌ست ند‌اد‌ه و پی آن تا شهر آفتاب رفته‌اند‌.

آفرود در شهر آفتاب
 د‌رباره نمایشگاه کمپر،آفرود و‌ باگی‌ها 

که عشاق ماجراجویی و کمپینگ را د‌ور هم جمع کرد

عاشقان موتور کراس و د‌ل‌های دَ‌دَ‌ری
نمایشگاه سفر و کمپ و ماجراجویی با موتورسیکلت‌های کلاس آفرود‌ است که رونق می‌گیرد‌. این را می‌توان از 
زبان آنها که موتورسوار حرفه‌ای‌اند‌ و اهل گشت و‌گذار و حالا هم د‌ر راهروهای نمایشگاه پی غرفه‌هایی با چید‌مان 
انواع هوند‌ا، سوزوکی و کاوازاکی می‌گرد‌ند‌، شنید‌. یکی مثل سامان و د‌وستانش که مشغول عکس برد‌اشتن و 
سلفی گرفتن با نخستین خرید‌شان یعنی کلاه کاسکت‌های کراسی هستند‌: »د‌اد‌اش، کم پول ند‌اد‌یم بابتش، 

8میلیون و 500هزار تومن. پس عکس بند‌از بازم«. آن طرف‌تر زن و مرد‌ی جوان د‌رحالی‌که د‌ست به‌د‌ست د‌ختر 
خرد‌سالشان د‌اد‌ه‌اند‌، سرک د‌اخل کاروانی بد‌ون موتور )کمپری که برای سفر به‌خود‌روهای شخصی اتصال د‌اد‌ه 

می‌شود‌( می‌کشند‌. تقریبا همه کاروان‌های نمایشگاه را بررسی کرد‌ه‌اند‌ و این آخرینشان است که زن، پسند‌ید‌ه اما 
مرد‌ هنوز مرد‌د‌ است. پیش‌تر، مرد‌ی ویلچرنشین به فروشند‌ه تجهیزات ایمنی و روشنایی کمپر می‌گوید‌: »پا ند‌ارم، د‌ل 

که د‌ارم بزنم به جاد‌ه...«. فروشند‌ه هم بهترین اجاق‌گاز کمپینگی که د‌ارد‌ را نشانش می‌د‌هد‌. 

باگی‌های ایرانی، بیراهه می‌روند‌
از شلوغی نخستین غرفه پید‌است تعد‌اد‌ بیراهه‌نورد‌ان کم نیست؛ بعضی‌شان 
جوان و پر هیجان و بعضی‌شان هم سن و سال‌د‌ار. همگی اما اهل بیراهه رفتن 
د‌ر طبیعتند‌؛ چه بیراهه‌های بیابان و کویر باشد‌ و چه مسیرهای غیرمعمولی 
میان جنگل و مرتع. پا سست کرد‌ه و خود‌روهای باگی)خودروهای کوچک 
برای زمین‌های ناهموار(‌ غرفه نخست را به تماشا ایستاد‌ه‌اند‌. انگار که 
آد‌رنالین به خونشان جهید‌ه یا خاطرات سفرهایی به ذهنشان آمد‌ه که یا 
چشمان برق می‌زند‌ یا د‌هانشان آب افتاد‌ه‌است. مهرد‌اد‌، مسئول غرفه است؛ 
57ساله‌ای که با سفرهای بسیاری که رفته به ‌30ساله‌ها می‌ماند‌. گرم و گیرا 
توضیح می‌د‌هد‌: »باگی‌های 2نفره و 4نفره با چرخ‌های بزرگ، لاستیک‌های 
پهن، حجم موتور هزار و 300سی‌سی د‌ر کلاس خود‌روهای ویژه سِیر د‌ر 
زمین‌های ناهموار و شرایط آفرود‌... تقد‌یم می‌شود‌ از 3میلیارد‌ و 200تا 
3میلیارد‌ و 900میلیون تومان.« جمله آخرش را مثل آخرین ضربه‌ای که 
باید‌ به میخ زد‌ تا محکم به د‌یوار بماند‌، چکشی می‌گوید‌: »با افتخار، همه 

محصولات ما ساخت ایران است.«

پخته شد‌ن خام‌های ماجراجو 
میان اغلب غرفه‌ها، یکی د‌و خود‌روی مینی‌کمپر تا هایس و ون که د‌ور و 
اطراف‌شان انواع تجهیزات جمع و جور کمپ و سفر از چاد‌ر و پلکان تا سرویس 

بهد‌اشتی و حمام نصب شد‌ه، د‌ید‌ه می‌شود‌. خود‌روهایی 
 کمپر شد‌ه که بازد‌ید‌کنند‌گان نیز مشغول براند‌ازی

این‌ور و آن‌ورشان هستند‌: »اینو ببین؛ کتابخونه هم 
د‌اره!«، »وای، تخت‌خوابشو...«. صد‌ای مسئول یکی از غرفه‌ها 

که لباس فرمش هماهنگ با فضای کلی نمایشگاه است )لباس 
مناسب طبیعت‌گرد‌ی( د‌ر هیاهوی اطراف می‌پیچد‌ :»از هر مد‌ل 

خود‌رو، کمپر می‌سازیم چه پراید‌ باشد‌ و چه تویوتا«. این 
را بی‌وقفه می‌گوید‌ و بازد‌ید‌کنند‌ه است که پشت 

بازد‌ید‌کنند‌ه به غرفه‌شان آمد‌ و شد‌ می‌کند‌. 
قسمتی از این غرفه به تجهیز خود‌روهای 

تشریفاتی ویژه سفرهای د‌رون شهری 
مد‌یران اختصاص د‌ارد‌.

پاخور غرفه‌هایی که سرد‌رش 
نوشته‌اند‌ »لوکس‌فروشی کمپ شاپینگ« نیز 

کم نیست. علاوه بر بازد‌ید‌کنند‌گان معمولشان که یا فرد‌ 
یا زوج هستند‌، خرید‌ارانی از د‌فاتر تشریفات مجالس و عروسی 

آنجا رفت‌وآمد‌ د‌ارند‌. بعضی‌شان به‌د‌نبال خرید‌ ریسه‌های نوری یا میز و 
صند‌لی‌های لوکس برای کمپ‌های شبانه‌ای هستند‌ که د‌ر منوی خد‌مات 

»عروسی د‌ر جنگل« یا »فرمالیته کنار د‌ریا« یا حتی »سینما کمپ‌های کویر« 
گنجاند‌ه‌اند‌. ساناز با خوش‌زبانی که بیشتر به چرب‌زبانی می‌ماند‌ د‌ر یکی از 
همین غرفه‌ها سرگرم معرفی و فروش محصولات است: » چاد‌ر خیمه‌ای، 
گنبد‌ی، تیپی )چاد‌رنشینان آمریکای شمالی(، چاد‌ر هتل و لژ سافاری با 
ظرفیت‌های مختلف د‌اریم... حتی کلبه چوبی و کابین مد‌رن هم د‌اریم. 

فقط بفرمایید‌ قرار است جشن‌تان را برای چند‌ نفر و کجا برگزار 
کنید‌ تا راهنمایی‌تان کنم.« میان بساط لوکس‌فروشان 

کمپ از جان مرغ تا شیر آد‌میزاد‌ مثل انواع عود‌، 
تاب و استیکرهای برچسبی هم پید‌ا 

می‌شود‌.

کمپینگ لوکس‌پسندان

6هزار میلیارد تومان برای شیر مدارس
از کمیته ملی شیر مدارس چه می‌دانیم؟

توزیع شیر در مدارس کار یک نهاد  
نیست. ارگان‌های متعددی در »برنامه 
شیر مدارس« به‌صورت مستقیم و 
غیرمستقیم نقش دارند و بخشی از 
اقدامات آنها جنبه فرهنگی و 
است و متناظر این کمیته در استان‌ها نیز تشکیل امنیت غذایی« زیرمجموعه وزارت بهداشت مستقر شیر مدرسه« در »دبیرخانه شورای‌عالی سلامت و آموزشی پیدا می‌کند. »کمیته علمی و سیاستگذاری 

می‌شود. 

هدف 
   پیشگیری از سوءتغذیه و ارتقای سلامت 

    ترویج فرهنگ مصرف شیر 
    تأمین میان‌وعده مناسب غذایی 

   همه دانش‌آموزان مشغول به تحصیل و کارکنان جامعه هدف 
شاغل در مدارس ابتدایی دولتی 

اعضای کمیته 
   نمایندگان وزارت آموزش‌وپرورش

   وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی 
   سازمان برنامه‌وبودجه کشور 

   سازمان حمایت از مصرف‌کنندگان و    سازمان غذا و دارو 
تولیدکنندگان 

   سازمان ملی استاندارد 
   وزارت جهادکشاورزی 

   سازمان دامپزشکی 
   وزارت کشور 

   سازمان صداوسیما 
   وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 



در بخش کلاسیک‌ها جایزه 

بهترین فیلم به »باشو غریبه 

کوچک« بهرام بیضایی اهدا شد 

و جو بچنکوفسکی و جیمز ای 

اسمیت به عنوان برندگان جایزه 

بهترین مستند این بخش برای 

فیلم »ماتا هاری«  انتخاب شدند.

 از ساحل غزه
تا ساحل ونیز

 جشنواره ونیز 82 نشان داد ‌ سینمای جدی 
هنوز  با قدرت به کارش ادامه می‌دهد

گروه 24 | هشتاد و دومین دوره بین‌المللی فیلم ونیز پیروزمندانه به پایان رسید. 

پیش از مراسم اهدای جوایز در شب شنبه‌ »صدای هند رجب« ساخته کارگردان گزارش
تونسی کوثر بن‌هنیه به‌طور گسترده به‌عنوان مدعی اصلی شیر طلایی امسال 
شناخته می‌شد. به گزارش هالیوود ریپورتر، این درام قدرتمند که در غزه می‌گذرد و داستان 
درخواست های ناامیدانه یک دختر ‌6ساله فلسطینی برای کمک پس از کشتار بستگانش 
به‌دست نیروهای اسرائیلی را روایت می‌کند، در نخستین نمایش جهانی خود با ۲۱دقیقه تشویق 
ایستاده پرشور مواجه شد؛ یکی از طولانی‌ترین‌ها در تاریخ جشنواره ونیز. ‌ این فیلم درنهایت 

جایزه شیر نقره‌ای هیأت داوران بزرگ، یعنی مقام دوم را از آن خود کرد.
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  سیدنی سوئینی
‌ نامزد اسکار می‌شود؟

رقابت اسکار بهترین بازیگر زن‌که پیش‌تر 
کم‌رمق به‌نظر می‌رسید، روز جمعه با 
نمایش جهانی فیلم »کریستی« به 
کارگردانی دیوید میچاد در جشنواره 
بین‌المللی فیلم تورنتو تکان خورد. این درام بر محور بازی 
سیدنی سوئینی‌در نقش بوکسور پیشگام زن،کریستی مارتین، 
ساخته شده و در سالن پرینسس آو ولز با تشویق طولانی 
تماشاگران روبه‌رو شد. سوئینی که یکی از تهیه‌کنندگان فیلم 
نیز بود، نمایشی متعهدانه، برجسته و تأثیرگذار از مارتین ارائه 
می‌دهد؛ نمایشی که خود مارتین نیز به‌طور صریح آن را تحسین 
کرده است، ازجمله در جلسه پرسش و پاسخ پس از نمایش که 
احساسی نیز بود: باور کنید یا نه، به‌نظر می‌رسد سوئینی‌شانس 

نامزدی اسکار را دارد.
سوئینی که تنها ۲۷سال دارد، از طریق سریال‌های »افوریا« 
و »نیلوفر سفید« به شهرت جهانی رسید و هردو پروژه برای 
او نامزدی امی را به ارمغان آورد‌‌ در سال‌های اخیر، به فردی 
بدل شده که آدم‌ها را به 2گروه موافق و مخالف تقسیم می‌کند 
و  تمایلات سیاسی، زندگی شخصی و حتی تبلیغ شلوار جین 
او باعث جنجال شده است. با این حال، حتی منتقدانش 
پس از دیدن »کریستی« ناچار به پذیرش تعهد و توانایی 
چشمگیر او خواهند شد؛ توانایی‌ای که پیش‌تر در فیلم تلویزیونی 
کم‌توجه۲۰۲۳ »ریلیتی« که در آن نقش ریلیتی وینر، افشاگر 
اطلاعات آمریکایی  را بازی کرد، به وضوح دیده شد‌ و شایسته 
نامزدی امی بود‌. در »کریستی«‌ سوئینی با موی کوتاه مشکی 
و بدنی عضلانی که طی ماه‌ها با رژیم غذایی، ورزش و تمرین 

بوکس ساخته، هیچ شباهتی به‌خودش ندارد.
او نقش مارتین، با نام اصلی سالترز، اهل ویرجینیای غربی را ایفا 
می‌کند؛ زنی که در دهه۸۰ به‌طور تصادفی وارد حرفه بوکس 
شد و در این ورزش‌‌ برتر از هر زن دیگری در آن زمان عمل کرد، 
درحالی‌که در معرض آزار فزاینده همسر/ مربی بسیار بزرگ‌تر 
خود، جیم )با بازی بن‌فاستر که او نیز تغییر چهره داده(، قرار 
داشت. تصویر رشد یک مبارز زن در فیلم تا حدودی آشناست. 
نمونه‌های مشابه پیش‌تر با میشل رودریگز در »دختر مبارز«، 
هیلاری سوانک در »عزیز میلیون دلاری« و هالی بری در 
»کبود« که خود آن را کارگردانی کرده، دیده شده‌اند و موضوع 
یک ورزشکار زن با استعداد که در معرض سوءاستفاده خانگی 
شدید قرار می‌گیرد، پیش‌تر در »تونیا« بسیار تأثیرگذار به 

تصویر کشیده شده بود. 

کوتاه‌تر  از گزارش

اعتبار پروانه نمایش وزارت ارشاد باید حفظ شود 
سیاوش اسعدی، کارگردان: فیلم »غریزه« اسفند سال گذشته پروانه نمایش دریافت کرد. حالا دوستان 
می‌گویند که باید اصلاحات جدیدی روی این فیلم اعمال شود. دریافت پروانه نمایش از وزارت ارشاد نوعی 
اعتبار برای فیلم است و نمی‌توانند پس از دریافت پروانه نمایش مجدد اصلاحاتی برای فیلم اعلام کنند.٫ مهر

از راه دوبله نمی‌توان گذران زندگی کرد 
داریوش کاردان، دوبلور: اگر کسی بخواهد تنها از راه دوبله زندگی کند، این شغل به هیچ‌وجه پاسخگو نیست و 
نمی‌صرفد. برای نمونه خودم پیش از عید، فیلمی را دوبله کردم که مربوط به تلویزیون بود. هزینه رفت و برگشت 
تاکسی اینترنتی من ۳۵۰هزار تومان شد، درحالی‌که دستمزد گویندگی‌ام فقط ۲۵۰هزار تومان بود. ‌٫ سینماپرس‌

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

رخداد اسکار

 انتقاد نماینده مجلس 
از سریال »سووشون«

نماینده بویراحمد و دنا در مجلس با 
انتقاد از سریال»سووشون« گفت که 
متأسفانه در سریال »سووشون«  با سهل 
یا عمد بر تاریخ و فرهنگ و احساسات 

قوم بزرگ لر زخم زده شد.  به گزارش ایسنا، محمد بهرامی 
در جلسه علنی مجلس در تذکری گفت: به تعبیر زیبای شاعر، 
ما ایرانی‌ها در گذر پرفراز و فرود تاریخ، همواره چون انبوه 
درختانی استوار، شاخه در شاخه هم‌آغوش و ریشه در ریشه 
پیوند بوده‌ایم. برای این شکوه وحدت، چه خنجرها که از دل‌ها 
گذر کرد. وی بیان کرد: متأسفانه در سریال »سووشون« به 
سهل یا عمد بر تاریخ و فرهنگ و احساسات قوم بزرگ لر زخم 
زده شد. به‌عنوان نماینده مردم ایران ضمن ابراز ناراحتی از این 
اقدام ناپسند از رئیس سازمان و صداوسیما و متولیان پاسبانی‌ 

از فرهنگ کشور می‌خواهم به این موضوع ورود کنند.

لغو مراسم تجلیل از تام هنکس 
دانشگاه نظامی وست‌پوینت در اقدامی بحث‌برانگیز‌ مراسم 
تجلیل از تام هنکس به‌عنوان »شهروند برجسته آمریکا« 
را لغو کرد. انجمن فارغ‌التحصیان آکادمی نظامی ایالات 
متحده )وست‌پوینت( در ‌ماه می ‌اعلام کرده بود ‌ 
جایزه سال۲۰۲۵ خود را هنکس، برنده 2جایزه 

اسکار اعطا خواهد کرد.
دو نالد ترامپ از زمان آغاز دومین دوره 
ریاست‌جمهوری‌اش، ‌ مجموعه‌ای از 
اقدامات علیه کسانی که آنان را دشمن 
خود می‌پندارد، انجام داده است؛ 
ازجمله لغو مجوزهای امنیتی 
برخی از اعضای دولت بایدن 
و برخی از مقامات دولت 
نخست خود که به گمان او 

بد یا بی‌وفا بوده‌اند.

پلان

بن‌هنیه در سخنرانی 
پذیرش جایزه خود 
گفت: »این جایزه را به 
هلال‌احمر فلسطین و 
همه کسانی که برای نجات جان‌ها در غزه 
همه‌چیز را به خطر انداختند تقدیم می‌کنم. 
آنها قهرمانان واقعی‌اند. صدای هند، صدای 
خود غزه است؛ فریادی برای نجات که تمام 
جهان شنید، اما هیچ‌کس پاسخ نداد. صدای 
او ادامه خواهد داشت. صدای او تا زمانی که 
عدالت برقرار شود و تا زمانی که پاسخگویی 

واقعی شود، طنین خواهد انداخت.«
ستارگان هالیوودی برد پیت، واکین فینیکس و 
آلفونسو کوارون با پیوستن به تیم تهیه‌کنندگان 
اجرایی فیلم، پیش از جشنواره اعتبار آن را 
بالا بردند، درحالی‌که منتقدان در ونیز آن را 
»فیلمی شدیدا‌ درگیرکننده و طنین‌دار« و ‌ 

علیه نسل‌کشی اسرائیل ‌ توصیف کردند.

صدای هند، صدای خود غزه است

جایزه بهترین کارگردانی جشنواره به 
بنی‌سفدی رسید برای فیلم زندگینامه‌‎ای 
متفاوت »ماشین خردکن« درباره ورزش 
کشتی‌کچ که نخستین اثر بلند او بدون برادرش 
جاش‌سفدی و نخستین نقش جدی دراماتیک 
دواین جانسون )راک( محسوب می‌شود. سفدی 
هنگام پذیرش جایزه خطاب به ستاره‌اش گفت: 
»‌فقط می‌خواهم از تو تشکر کنم. تو واقعا‌ بدون 
تور محافظ اجرا کردی و ما با هم از صخره 

پریدیم. با هم رشد کردیم و با هم آموختیم.«‌

ما با هم از صخره پریدیم

فیلم‌هایی بودند که دست خالی از ونیز برگشتند، 
اما تحسین شدند. شاهکار کمدی سیاه و خلاقانه 
»هیچ انتخاب دیگری نیست« ساخته پارک 
چان ووک احتمالا‌ محبوب‌ترین اثر منتقدان 
جشنواره بود، درحالی‌که »بوگونیا« اثر یورگوس 
لانتیموس و »لا گراتسیا« اثر پائولو سورنتینو نیز 
به‌عنوان بازگشت‌های درخشان کارگردانانش 
تحسین شدند. بازی‌های چشمگیری که 
دست خالی ماندند شامل جولیا رابرتز در 
تریلر تحریک‌آمیز »پس از شکار« ساخته لوکا 
گوادانینو با موضوع جنبش  MeToo # و آماندا 
سایفرد در نقش اصلی چشمگیر درام دوره‌ای 

»آن لی« ساخته مونا فاستوُلد بودند.

دست خالی‌های تحسین‌برانگیز

فیلم سه‌تکه ظریف »پدر مادر خواهر برادر« 
ساخته جیم جارموش، که به‌خاطر تأثیر عاطفی 
بی‌تکلفش ستوده شد، قهرمان غافلگیرکننده 
شب جوایز شد و نخستین شیر طلایی ونیز 
را برای این نماد سینمای مستقل آمریکا به 
ارمغان آورد. جارموش هنگام دریافت جایزه‌اش 
گفت: »اوه لعنت!« و بلافاصله افزود: »همه ما 
که اینجا فیلم می‌سازیم، انگیزه‌مان رقابت 
نیست، اما واقعا‌ این افتخار غیرمنتظره را 
قدردانی می‌کنم. هنر برای سیاسی بودن لازم 
نیست.اگر مستقیما‌ به سیاست بپردازد‌ می‌تواند 
همدلی و ارتباطی میان ما ایجاد کند که در 
واقع نخستین‌گام برای حل مشکلاتی است 
که داریم، پس بابت قدردانی از فیلم آرام ما 

سپاسگزارم.« 

هنرلازم نیست،مستقیماً به سیاست بپردازد 

جوایز اصلی جشنواره فیلم ونیز 2025

»پدر مادر خواهر برادر«
کارگردان: جیم جارموش

 شیر طلایی
بهترین فیلم جشنواره

»صدای هند رجب«
کارگردان: کوثر بن‌هنیه

شیر نقره‌ای جایزه 
بزرگ هیأت داوران

بنی‌سفدی
»ماشین خردکن«

 شیر نقره‌ای
بهترین کارگردانی

تونی سرویلو
»لا گراتسیا«‌

 بهترین 
بازیگر مرد

شین ژیلی
»خورشید بر همه ما طلوع می‌کند«

 بهترین 
بازیگر زن

»زیر ابرها«
کارگردان: جیانفرانکو رزُی

 جایزه ویژه
هیأت داوران

 چرا »صدای هند رجب«
 ‌جایزه شیر طلایی را نبرد

الکساندر پین، رییس هیأت داوران در پاسخ به 
این سوال که چرا فیلم »صدای هند رجب« ‌جایزه 
شیر طلایی را نبرد،گفت : این ناعادلانه‌ترین بخش 
حضور در یک جشنواره است. اینکه بگوییم این 
 فیلم از آن فیلم بهتر است. اینطور نیست.ما هر
۲ فیلم»صدای هند رجب« و »پدر‌ مادر‌ خواهر‌ برادر«‌ 
را به یک اندازه گرامی می‌داریم؛ هر یک به دلیل خاص 

خود و برای آنها آرزوی عمری طولانی داریم.
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دوره برگزار شده
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 جشنواره فیلم ونیز

   ۱۹۴۹
 معرفی 

جایزه شیر طلایی

Jim Jarmusch

درمانی که درد می‌شود
مصرف بی‌رویه مسکن باعث سردردهای مزمن می‌شود و زمینه را برای بروز انواع بیماری‌ها ازجمله افسردگی فراهم می‌کند

5 ویتامینی که خستگی را در می‌کند
اگر صبح‌ها احساس می‌کنید انرژی‌تان برای انجام 
کارهای روزمره کافی نیست و خستگی همه ‌جا همراه 
شماست، شاید وقت آن رسیده که نگاهی به بشقاب 
غذایتان بیندازید. گاهی وقت‌ها دلیل این خستگی 
مزمن، چیزی جز کمبود چند ویتامین و ماده مغذی 
کلیدی در بدن نیست. در ادامه، ویتامین‌های ضروری و 

اثر کمبود آنها بر بدن را بخوانید.

   ویتامین D: کمبود این ویتامین می‌تواند به خستگی شدید، 
ضعف عضلانی و حتی افسردگی منجر شود. برای جبران کمبود 
این ویتامین، مصرف غذاهایی مثل زرده تخم‌مرغ، ماهی‌های 
چرب مثل قزل‌آلا و سالمون، لبنیات غنی‌شده یا استفاده از 

مکمل‌های ویتامین D توصیه می‌شود.
   آهن: آهن، کلید انتقال اکسیژن به سلول‌هاست. کمبود آهن 
می‌تواند منجر به کم‌خونی شده و علائمی مانند ضعف، خستگی 
مداوم و کاهش تمرکز ایجاد کند. بهترین منابع غذایی آهن شامل 

گوشت قرمز، جگر، اسفناج و عدس است.
   ویتامین‌های گروه B: ویتامین‌های گروه B به‌خصوص 
B12 و B6 نیروگاه‌های تولید انرژی در بدن هستند. این 
ویتامین‌ها به تبدیل غذایی که می‌خوریم به انرژی قابل 
استفاده برای سلول‌ها کمک می‌کنند. ویتامینB12 که به 
»موتور محرک انرژی« معروف است، برای تولید گلبول‌های 
قرمز خون و عملکرد صحیح سیستم عصبی ضروری است. 
کمبود آن می‌تواند باعث خستگی شدید، ضعف عضلانی 
و حتی مشکلات عصبی شود. از آنجا که B12 عمدتا در 
منابع حیوانی مانند گوشت، ماهی، تخم‌مرغ و لبنیات یافت 
می‌شود، افرادی که رژیم‌های گیاهخواری دارند، بیشتر در 

معرض کمبود آن هستند.
   امگا۳: امگا۳ نقش کلیدی در حفظ سلامت مغز و کاهش 
التهاب در بدن دارد. کمبود این اسید چرب می‌تواند منجر به 
خستگی مزمن، ضعف تمرکز و حتی مشکلات خلقی شود. 
ماهی‌های چرب مانند سالمون، تن و ساردین منابع غنی 

امگا۳ هستند.
   منیزیم: منیزیم در بیش از ۳۰۰واکنش بیوشیمیایی بدن 

نقش دارد که بسیاری از آنها به تولید انرژی مربوط می‌شوند. 
کمبود منیزیم می‌تواند به خستگی، ضعف عضلانی، گرفتگی 
عضلات و حتی اضطراب منجر شود. برای افزایش دریافت منیزیم 
بادام، اسفناج، شکلات تلخ و غلات کامل را در رژیم غذایی خود 

بگنجانید یا از قرص‌های آماده - با نظر پزشک - مصرف کنید.

تغذیه

صفحه‌آرا: حامد یزدانی

نکته

هشدار کارشناس 

تبعات خطرناک چند شغله بودن 
کار در چند شغل می‌تواند تأثیرات منفی در مغز فرد و به تبع 

آن تأثیرات نامطلوبی در رفتار او بگذارد.
در همین زمینه تحقیقات دانشگاه لندن نشان می‌دهد 
کسانی که به‌صورت همزمان به چند فعالیت هرقدر هم 
ساده اشتغال دارند، طی آن مدت در انجام تحلیل‌های ذهنی 
کاهش جدی IQ )بهره هوشی( را تجربه می‌کنند، به‌طوری 
که کاهش توانایی مغزی آنها را هنگام انجام چند کار همزمان 
می‌توان با کاهش توانایی مغز به‌دلیل یک شب بیداری کامل 

معادل دانست.
‌دکتر اصغر کیهان‌نیا، روانپزشک به همشهری گفته است: 
»چند شغله بودن، به‌ویژه اگر به‌طور همزمان انجام شود 
می‌تواند اثرات منفی قابل توجهی بر مغز داشته باشد. این 
اثرات شامل کاهش تمرکز و توجه، کاهش حافظه و توانایی 
حل مسئله، افزایش استرس و اضطراب و حتی کاهش 

عملکرد شناختی به‌طور کلی است.«

 چطور با قاتل خاموش مقابله کنیم؟ 
متخصص روماتولوژی و استاد دانشگاه با تأکید بر ضرورت 
پیشگیری و تشخیص زودهنگام پوکی استخوان گفت: »این 
بیماری شایع‌ترین بیماری متابولیک استخوان است و باید 
با شناسایی عوامل خطر نسبت به پیشگیری و درمان بموقع 
آن اقدام کرد.« به‌گفته دکتر نوید داوودی، پوکی استخوان 
یک معضل جهانی است و با افزایش سن، شیوع آن نیز رو به 
فزونی می‌رود. در جهان حدود ۲۰۰ تا ۲۵۰ میلیون نفر به 
این بیماری مبتلا هستند. دکتر داوودی گفت: »کم‌تحرکی 
و ورزش نکردن، مصرف برخی داروها و بیماری‌های زمینه‌ای 
می‌توانند در بروز پوکی استخوان نقش داشته باشند. مواد 
مغذی مانند ویتامین‌D، کلسیم، فس��فر و ویتامین‌ ‌‍K برای 
حفظ تراکم اس��تخوان ضروری هس��تند.« این متخصص 
روماتولوژی تأکید کرد: »پوکی استخوان معمولا بدون 
علامت است و به همین دلیل از آن با عنوان بیماری خاموش 
یا حتی قاتل خاموش یاد می‌شود. اغلب بیماران زمانی متوجه 

بیماری خود می‌شوند که دچار شکستگی شده‌اند.«

گردشگران سلامت چرا به ایران می‌آیند؟
 سیدسجاد رضوی، معاون درمان وزارت بهداشت گفت: خدمات زیبایی و دندانپزشکی بیشترین حوزه‌هایی است 
که گردشگران سلامت برای درمان به ایران سفر می‌کنند. گردشگری سلامت، نمایش یک قدرت در دنیاست و 

۶میلیارد یورو ظرفیت برای آن در برنامه هفتم توسعه دیده شده است.

افزایش مشارکت بانوان در اهدای خون 
شهرام میرزایی، معاون اجتماعی سازمان انتقال خون گفت: در ‌5ماه اول امسال، یک میلیون و ۳۴هزار واحد 
خون در کشور اهدا شده که ۵۲هزار و ۶۰۰واحد مربوط به بانوان است. مشارکت بانوان در اهدای خون نسبت به 

سال گذشته ۷درصد افزایش یافته است.

پروانه بندپی | روزنامه‌نگار |   

بسیاری از افراد برای رهایی از گزارش
دردهای روزمره به 

مسکن‌ها پناه می‌برند و حتی مصرف 
آنها را به عزیزان و اطرافیان خود 

نیز توصیه می‌کنند، غافل از آنکه 
در مسیری قدم می‌گذارند که 

می‌تواند به آسیب‌های 
جبران‌ناپذیر جسمی و روانی 

منتهی شود. 

     دور باطل درد و درمان
براساس معیارهای انجمن بین‌المللی سردرد، مصرف 
مسکن‌های ساده مانند استامینوفن و ایبوپروفن 
به‌مدت ۱۵روز یا بیشتر در ماه، یا مصرف مسکن‌های 
ترکیبی و قوی‌تر مثل داروهای کدئین‌دار برای 
۱۰روز یا بیشتر در ماه می‌تواند منجر به سردردهای 
مزمن شود.  دکتر احسان شایسته، پزشک عمومی 
در این زمینه به همشهری می‌گوید: »سردرد ناشی 
از مصرف بیش‌ازحد مسکن‌ها یک عارضه بسیار 
شایع است که خود مسکن باعث و عامل سردرد 
می‌شود. مصرف مداوم مسکن‌ها آستانه درد مغز 
را کاهش و حساسیت گیرنده‌های درد را افزایش 
می‌دهد. درنتیجه با ازبین‌رفتن اثر دارو سردرد با 
شدت بیشتری برمی‌گردد و فرد را برای تسکین به 

مصرف مجدد و حتی دوزهای بالاتر دارو وامی‌دارد 
و به‌این‌ترتیب یک »دور باطل« شکل می‌گیرد.«  
به‌گفته این پزشک، علائم این نوع سردرد اغلب 
به‌صورت روزانه و معمولاً موقع صبح بروز می‌کند 
و ممکن است با حالت تهوع، بی‌قراری و مشکل در 
تمرکز همراه باشد.  برای پیشگیری از این عوارض 
جبران‌ناپذیر باید از خوددرمانی پرهیز و دوز و دوره 
مصرف مسکن‌ها را دقیق اجرا کرد. توجه به‌علت 
اصلی درد، مصرف بی‌رویه مسکن را قطع می‌کند. 
نکته مهم هم تغییر سبک زندگی است. داشتن 
خواب کافی، ورزش منظم، مدیریت استرس و تغذیه 
سالم می‌تواند در کنترل بسیاری از دردهای مزمن 

مؤثر باشد. 

     سردرد، عامل افسردگی و میگرن 

کارشناسان می‌گویند سردرد مزمن روزانه یکی از 
مشکلات شایع در بیماران مبتلا به افسردگی است.  
جالب است بدانید که ارتباط میان افسردگی و 
سردرد مزمن مثل یک »جاده دوطرفه« است، 
یعنی افسردگی می‌تواند باعث سردرد شود 
و سردرد مزمن هم می‌تواند فرد را به‌شدت 
در معرض خطر ابتلا به افسردگی قرار ‌دهد.  
مصرف طولانی‌مدت یا بی‌رویه مسکن‌ها تا 
حدی خطرناک و آسیب‌زاست که می‌تواند 
سردردهای میگرنی را نیز تشدید کند. دکتر 
بابک زمانی، متخصص مغز و اعصاب در گفت‌وگو 

با همشهری می‌گوید: »میگرن یک‌عارضه ارثی 
است که ۳۰درصد افراد با آن متولد می‌شوند؛ اما 
عوامل دیگری هم در طول زندگی ممکن است 
این استعداد را در آنها بیشتر کند که مهم‌ترین 
آنها مصرف بی‌رویه مسکن‌هاست.«  این متخصص 
مغز و اعصاب می‌گوید: »میگرن تا الان باعث مرگ 
کسی نشده و ۸۰ تا ۹۰درصد بیمارانی که به پزشک 
مراجعه و داروهای تجویزشده پزشک را مصرف 
می‌کنند، بعد از دوره‌ای کاملا درمان می‌شوند، به 
شرط اینکه یک‌سری رفتارهای غلط مثل مصرف 

بی‌رویه مسکن‌ها را کنار بگذارند.« 

آسیب‌های خاموش به ارگان‌های حیاتی 
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تا به حال شده به گربه‌ها نگاه کنید و با خودتان 
بگویید: »این موجود پشمالو شاید روزی دنیا را 
نجات دهد«؟ خب، شاید خیلی هم دور از ذهن 
نباشد! به تازگی، دانشمندان در یک ماجرای جالب، 
کشف کرده‌اند که این دوست‌های چهارپای ما ممکن 
است کلید درمان یکی از سرطان‌های سرسخت در 

انسان‌ها را در پنجه‌هایشان داشته باشند.
ماجرا از این قرار است که یک نوع سرطان بدخیم 
سروگردن وجود دارد که هم گریبانگیر ما آدم‌ها 
می‌شود و هم گربه‌ها را حسابی به دردسر می‌اندازد. 
درمانش هم معمولا کار ساده‌ای نیست. حالا 
پژوهشگران تصمیم گرفته‌اند یک داروی جدید را 

روی گروهی از گربه‌های مبتلا امتحان کنند.
نتیجه؟ فراتر از انتظار! خیلی از این گربه‌ها نه‌تنها 
حالشان بهتر شد، بلکه با کمترین عوارض جانبی، 
توانستند مدت بیشتری با خوشی زندگی کنند. 
ستاره این ماجرا، گربه‌ای به نام »جک« بود که همه 
از او قطع امید کرده بودند، اما بعد از درمان با این 
داروی جدید، چندین‌ماه بیشتر از پیش‌بینی‌ها 
عمر کرد و آبریزش چشمش که از علائم بیماری بود، 

تقریبا از بین رفت.
نشان  موفقیت  این 
می‌دهد که گربه‌ها، 

به‌دلیل شباهت‌های 
 ، یکی ژ لو بیو
می‌توانند 
مدل‌های بهتری 
نسبت به موش‌های 

آزمایشگاهی برای 
نوع  این  مطالعه 

سرطان باشند.

گربه‌های نجات‌بخش

گشت‌وگذار

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

 حضرت امير المؤمنين‌علي‌ع: 
هر که جوینده چیزى باشد‌ به تمام آن یا به 

قسمتى از آن م‌ىرسد.
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حافظ
رخ تو در دلم آمد مراد خواهم یافت

چرا که حال نکو در قفای فال نکوست

دور دنیا

 حال خوب

کلاهبرداری فضایی

در عصر فناوری اطلاعات، حتی کلاهبردار‌یها هم 
آنلاین و فضایی شده است. نمونه‌اش بلایی است 
که بر سر پول‌های بی‌زبان یک پیرزن 80ساله ژاپنی 
آمده است. این زن بخت‌برگشته که اهل یمی از جزایر 
شمالی هوکایدوی ژاپن است، وقتی در حال چرخ‌زدن 
در شبکه‌های اجتماعی بوده، با صفحه‌ای مواجه شده 
که صاحبش ادعا می‌کرده یک فضانورد است و حالا و 
حین انجام ماموریت‌ فضایی، با حمله فضایی‌ها مواجه 
شده و به اکسیژن بیشتری برای زنده‌ماندن احتیاج دارد 
و چون به پول‌هایش در فضا دسترسی ندارد، برای خرید 
اکسیژن اضافه، با مشکل مواجه است و هر لحظه امکان 
دارد بمیرد. این پیرزن که از کودکی شیفته فضا بوده و 
حرف‌های این کلاهبردار فضایی را باور کرده بود، تصمیم 
می‌گیرد به‌حساب شخصی این مرد فضانوردنما، حدود 
یک میلیون ین معادل 6700دلار واریز کند تا او را از 
مرگ حتمی نجات دهد. البته بقیه ماجرا قابل پیش‌بینی 
است، اما پیرزن وقتی متوجه می‌شود که کاسه‌ای زیر 
نیم‌کاسه است که آن صفحه، دیگر به ماجراهای فضایی 

نپرداخت و هیچ فضانوردی هم پول او را پس نداد.

درباره انسان‌های توانمند

همه ما دوست داریم که انسان‌هایی موفق و توانا باشیم 
و این موفقیت و توانایی، ما را به حال خوب نزدیک‌تر 
کند؛ حالا حال خوب به هر معنایی که مدنظر داریم، 
اما باید دقت داشته باشیم که در رسیدن به قله حال 
خوب، نحوه رفتن و رسیدن ما بسیار مهم‌تر از خود این 
قله است. درست مثل کوهنوردی می‌ماند؛ شما اگر با 
کفش معمولی و غیراصولی بخواهید قله‌ای را فتح کنید، 
احتمالا صدمه خواهید دید، در میانه راه کم خواهید 
آورد و حتی ممکن است جان‌تان را هم از دست بدهید. 
پس چگونگی طی مسیر برای رسیدن به حال خوب و 

توانایی و موفقیت اهمیت زیادی دارد.
دکتر محمود سریع‌القلم، از چهره‌های شاخص دانشگاهی و 
مطالعات توسعه ایران، نکته‌های جالبی را درباره انسان‌های 
توانا مطرح کرده که بازخوانی‌شان خالی از لطف نیست. در 
یکی از مقالات خود تحت عنوان 30ویژگی افراد توانا،اشاره 
می‌کند که یک فرد توانا و توانمند، باید خاصیت‌هایی داشته 
باشد، اما این خاصیت‌ها چه مواردی هستند؟ مهم‌ترین آنها 

بدین شرح‌ است:
»وقت ندارند علیه کسی، کاری انجام دهند. وقت ندارند 
پشت سر دیگران صحبت کنند و وقت ندارند در وقایع 
گذشته، متوقف شوند. بسیار انتخاب می‌کنند چون ذهن 
اولویت‌بندی شده دارند. کارآمدی را بر مساوات ترجیح 
می‌دهند؛ زیرا که مساوات خود نتیجه کارآمدی است؛ حتی 
در استفاده از حروف اضافه دقت می‌کنند تا اعتماد دیگران 
را حفظ کنند. مبنای توانایی‌هایشان، قدرت نرم است، یک 
تا صد هر مسئله‌ای را، دقیق طراحی و مانیتور می‌کنند. 
آنقدر تلاش می‌کنند؛ به حدی که در خواب هم اغلب، مسئله 
حل می‌کنند. به ندرت از کسی درخواستی داشته باشند. 
اگر لازم باشد ظرفیت تنها ماندن را دارند. وقتی با فردی 
آشنا می‌شوند می‌پرسند: چه کتابی این روزها می‌خوانید؟ 
سلول‌های مغزشان فرصت استراحت ندارند، سؤالاتشان از 

پاسخ‌هایشان به‌مراتب مهم‌تر است و... .«
شاید در دنیای روانشناسی زرد، با چنین ایده‌هایی برای 
داشتن یک حال خوب روبه‌رو نشده باشید؛ ایده‌هایی که 
هم کار را درمی‌آورند و هم کاملا به‌روز و عملیاتی هستند. 
گوشواره این بحث‌ها هم این است که به قدری درگیر کار، فکر 
و تلاش هستید که اساسا فرصتی برای درگیر شدن با رذائل 
اخلاقی نخواهید داشت. از سوی دیگر مبنای شما قدرت نرم 
است و برای رشد شخصی، کمتر از دیگران درخواست خواهید 
کرد و بیشتر مبتنی بر توان و ذهن برتر خودتان خواهید بود. 
جالب اینکه حتی در این مسیر، ظرفیت تنها ماندن را دارند؛ 
چراکه حاضر نیستند برای رسیدن به موفقیتی‌ از اصول و 
ارزش‌های خود گذر کنند؛ چون توان تنها ماندن را داشته و 
مبنای کارشان هم قدرت نرم‌شان است، اساسا احترام دیگران 
را هم کسب می‌کنند. همه اینها در نهایت منجر به تولید توان 
در شما و ایجاد عزت نفس و اعتماد به نفس واقعی خواهد شد. 
یک انسان موفق که در جست‌وجوی حال خوب است، مگر 

دیگر چه می‌خواهد؟

عکس خانه

گاهی یک جاده، فقط راهی برای رسیدن نیست، 
بلکه خود مقصد است. در این تصویر مسحورکننده 
که توسط عماد نعمت‌الهی به ثبت رسیده و این روزها 
در فضای‌مجازی پربازدید شده است، جاده‌ای خاکی 
ما را به دل منظره‌ای می‌کشاند که در انتهای آن، 
 شکوه بی‌بدیل دماوند خودنمایی می‌کند. قله‌ آشنای
بام ایران، در میان گرگ‌ومیش غروب و لایه‌های 
مه‌آلود کوه‌ها، همچون شبحی قدرتمند و آرام، 
نظاره‌گر ماست. رنگ‌های گرم آسمان که به‌تدریج 
جای خود را به سایه‌های سرد و بنفش کوهپایه‌ها 
می‌دهند، تضادی خیره‌کننده خلق کرده‌اند. این 
قاب، بیش از یک عکس منظره، یک داستان است؛ 
داستان سفری که از پستی‌وبلندی‌های پیش رو 
آغاز می‌شود تا به اوج صلابت و آرامش در دوردست 
برسد. این لحظه، سکوت پر ابهت کوهستان را به 
تصویر می‌کشد و به ما یادآوری می‌کند که در پس 
هر پیچ‌وخم مسیر زندگی، منظره‌ای شگفت‌انگیز 
در انتظار ماست. این عکس، دعوتی است برای 
مکث‌کردن، نفس کشیدن و غرق‌شدن در عظمت 

طبیعت ایران.‌

غروب بر شانه دماوند

گردهمایی بزرگ نخبگان و مردم
 برای رصد‌ ماه خونین در آسمان پایتخت

فاطمه عباسی  | روزنامه‌نگار |  آسمان دیشب، یکشنبه ‌۱۶شهریور ۱۴۰۴، میزبان یک نمایش کیهانی 
خیره‌کننده و کم‌نظیر بود. سایه زمین به‌تدریج قرص‌ ماه را در آغوش کشید و یکی از طولانی‌ترین 
و زیباترین ‌ماه‌گرفتگی‌های کامل قرن اخیر را پدید آورد. این پدیده نجومی که به »ماه خونین« نیز 
شهرت دارد، چهره تنها قمر زمین را به گویی آتشین و سرخ‌فام تبدیل کرد. این رنگ مسحورکننده، 
حاصل عبور نور خورشید از جو زمین و رسیدن تنها طیف سرخ آن به سطح‌ ماه بود که منظره‌ای 
وهم‌آلود و بهی‌ادماندنی را در پهنه آسمان خلق کرد. این رویداد آسمانی که برای تماشا به ابزار 
خاصی نیاز نداشت و با چشم غیرمسلح هم به وضوح دیده می‌شد، جمعیت عظیمی از شهروندان و 
علاقه‌مندان به نجوم را به فضاهای باز کشاند. از پشت‌بام‌ها و پار‌کها گرفته تا رصدگاه‌های شهری، 
هزاران چشم کنجکاو و مشتاق، این خسوف تاریخی را دنبال کردند و لنز دوربین‌ها و تلسکوپ‌ها 
برای ثبت لحظه‌لحظه این مهمانی بزرگ کیهانی بی‌وقفه کار می‌کردند. در این میان، پل طبیعت تهران 
به یکی از کانون‌های گردهمایی علمی و مردمی تبدیل شده بود. این نماد مدرن پایتخت‌ در اقدامی 
ارزشمند میزبان برگزیدگان المپیاد نجوم و اخترفیزیک کشور بود. این نخبگان جوان، در کنار صدها 
شهروند مشتاق، با تجهیزات تخصصی خود به رصد‌ ماه خونین پرداختند و دانش و هیجان خود را 
با مردم به اشتراک گذاشتند. شب گذشته، شب پیوند علم و احساس بود؛ شبی که در آن، همهمه 
پرشور زمینیان با سکوت باشکوه فضا در هم آمیخت و ماه، با چهره‌ای سرخ، داستانی از گردش افلاک 
را برای ساکنان زمین روایت کرد. گزارش تصویری پیش‌رو، گزیده‌ای از این لحظات بهی‌ادماندنی است.

 روی نمایشگر بزرگ پل طبیعت، تصاویر ثبت شده از 
خسوف به همراه جزئیات فنی آنها برای علاقه‌مندان 
به نمایش درآمده و روش‌های علمی رصد آموزش 

داده می‌شود.

 شهروندان، از جمله برگزیدگان المپیاد نجوم، 
 با شور و هیجان در انتظار نوبت خود برای رصد
 ماه‌گرفتگی با تلسکوپ‌های مستقر روی 

پل طبیعت هستند.

 حضور پرشور و کم‌نظیر شهروندان تهرانی برای 
تماشای ماه گرفتگی ۱۶ شهریور، این پل را به یک 
میعادگاه علمی و فرهنگی برای دوستداران آسمان 

شب تبدیل کرد.

 یکی از شرکت‌کنندگان در برنامه رصدی پل طبیعت، با 
هیجان در حال تنظیم تلسکوپ برای مشاهده خسوف 
است. این گردهمایی، علم نجوم را به تجربه‌ای همگانی 

و دلنشین تبدیل کرد.

 کارشناسان در حال توضیح مراحل ماه گرفتگی برای 
شرکت‌کنندگان در پل طبیعت هستند. این رویداد 
فرصتی برای ترویج علم و آشنایی مردم با شگفتی‌های 

کیهان بود.

 دختربچه‌ای با تمرکز و هیجان، خسوف را از چشمی 
تلسکوپ رصد می‌کند. این گردهمایی فرصتی 
ارزشمند برای تجربه علمی خانواده‌ها و کودکان در 

کنار یکدیگر فراهم آورد.

 این تصویر، شروع ورود ماه به نیم‌سایه زمین را 
در شب ۱۶ شهریور نشان می‌دهد. نمایی دقیق و 
 نزدیک از این پدیده که خبر از یک خسوف طولانی و

تماشایی می‌داد.

 قرص کامل ماه در وضعیت گرفتگی کامل و به رنگ سرخ، 
از کنار جرثقیل‌های یک ساختمان نیمه‌کاره در تهران 

طلوع می‌کند و منظره‌ای بی‌بدیل خلق کرده است.

تصویری ترکیبی از مراحل مختلف خسوف بر فراز نماد 
پایتخت که روی نمایشگر پل طبیعت پخش می‌شود و 
تحسین حاضران، از جمله برگزیدگان المپیاد نجوم را 

برانگیخته است. 

 کودکی کنجکاو با نگاهی دقیق از دریچه تلسکوپ، 
به تماشای ماه خونین نشسته است. این لحظات، 
بذر علاقه به علم و نجوم را در دل آینده‌سازان 

می‌کارد.

 ماه کامل ۱۶ شهریور در کنار سازه‌های شهری و ساختمان‌های بلند، تضادی زیبا 
از عظمت طبیعت و توسعه انسانی را در آسمان شب پایتخت به نمایش گذاشت.

 این تصویر، یکی از مراحل جزئی خسوف را نشان می‌دهد که در آن سایه زمین به 
تدریج قرص ماه را فرامی‌گیرد و آن را برای گرفتن کامل آماده می‌کند.

شبی که
 ‌ماه پنهان شد

عکس ها : همشهری/  حامد خورشیدی



ناگهان
حیثیتی شد

 حالا دیگر فینال کافا مقابل ازبکستان 
 برای قلعه‌نویی و شاگردانش فراتر از

 یک بازی معمولی شده
 پیش‌فرض همه ما وقتی تیم ملی برای شرکت 
در مسابقات کافا عازم تاجیکستان شد، چه 
بود؟ اینکه شاگردان امیر قلعه‌نویی مسابقات 
آسان مرحله گروهی را با پیروزی‌های پرگل 
پشت سر می‌گذارند و در فینال هم با غلبه بر 
ازبکستان جام قهرمانی را بالای سر می‌برند. از 
نظر منتقدان، کلا حضور ایران در این تورنمنت 
کاری بیهوده بود و وقتی تیم به این رقابت‌ها رفت 
تصور می‌شد چنین سناریویی رقم بخورد. اوضاع 
اما به شکلی دیگر پیش رفت. حالا همان فینال 
مورد انتظار دربرابر ازبکستان از راه رسیده، اما 
شرایط متفاوت است و مصاف 2تیم برای امیر 
و بچه‌هایش به‌شدت حیثیتی‌تر شده. بیایید 

دلایلش را مرور کنیم.

   اول؛ جبران مافات
مسابقاتی که قرار بود به میدانی برای درخشش 
بازیکنان لیگی و فخرفروشی امیر قلعه‌نویی 
به روند جوانگرایی در تیم ملی تبدیل شود، 
ناگهان فضای متفاوتی پیدا کرد. گل خوردن از 
افغانستان در بازی اول واکنش‌های منفی زیادی 
برانگیخت، تیم ملی در دو‌سوم ابتدایی مسابقه با 
هند هم در گلزنی موفق نبود و نهایتا مساوی با 
تاجیکستان، آن هم در شرایطی که در نیمه‌دوم 
همه موجودی تیم به زمین آمد، انتقادها را به 
بالاترین حد ممکن در 2سال گذشته رساند. 
مجموعه اینهاست که باعث می‌شود حالا 
قلعه‌نویی و شاگردانش بیش از پیش محتاج 
کسب پیروزی دربرابر ازبکستان باشند. یک برد 
خوب و قاطع مقابل میزبان بازی نهایی، شاید 

آتش تند انتقادات را تا حدی تعدیل کند.

   دوم؛ پایان سریال ناکامی
تا پیش از این تیم ملی ازبکستان حریفی 
 آسان برای ایران به شمار می‌آمد و ملی‌پوشان 
به راحتی از سد این تیم می‌گذشتند. با این حال 
به تازگی شرایط عوض شده. ازبک‌ها پیشرفت 
کرده‌اند و البته ما هم در خوش‌بینانه‌ترین 
حالت ممکن مشغول درجا زدن هستیم. نتیجه 
این داستان هم گره خوردن کار دربرابر رقیبی 
است که حالا خودش را در قامت هماورد سنتی 
و منطقه‌ای تیم ملی ایران می‌بیند. 4بازی 
است که شاگردان امیر قلعه‌نویی موفق به 
پیروزی مقابل ازبکستان نشده‌اند. 2نتیجه بدون 
گل و 2تساوی 2- 2، حاصل این 4رویارویی 
بوده است. قطعا ادامه پیدا کردن این روند، 
آن را تبدیل به داستانی معنادار خواهد کرد 
که اصلا هم برای قلعه‌نویی و بازیکنانش جالب 
نیست. صد البته این آمار برای خود ازبک‌ها 
مطلوب و دلگرم‌کننده است و آنها به‌ویژه در 
خانه خودشان برای بردن جام انگیزه بالایی 

خواهند داشت.

   سوم؛ کل‌کل‌های فردی
متأسفانه از چندی قبل، تقابل ایران و ازبکستان 
به کل‌کل و کری‌خوانی بازیکنان هم کشیده 
شد. البته که این چیزها در فوتبال طبیعی 
است و به‌صورت کلی ایرادی ندارد، اما تیم‌های 
باهوش، خودشان را با بزرگ ترها و قدرتمندها 
در می‌اندازند تا بالا بروند. وارد مجادله شدن با 
ازبک‌ها، چه آورده‌ای می‌توانست برای ما داشته 
باشد؟ در هر صورت پس از یک درگیری لفظی 
بین علیرضا جهانبخش و خبرنگاران ازبکستانی 
در تاشکند، این بازی وارد فاز متفاوتی شده و 
حتما تیم حریف با انگیزه و اشتیاق بالاتری به 
زمین خواهد آمد. از این دیدگاه هم مهم است 
که تیم قلعه‌نویی موفق به شکست ازبکستان 

شود و خودی نشان بدهد.

یکی از تکراری‌ترین بحث‌های مدیریتی فوتبال ایران طی 
سال‌های گذشته، داستان حق‌پخش تلویزیونی بوده است. 
در دنیای امروز فوتبال اساسا تصور اینکه باشگاه‌ها بتوانند 
بدون حق‌پخش تلویزیونی به‌کار خود ادامه بدهند، عملا 
غیرممکن است. به‌صورت میانگین بیش از نیمی از مخارج 
تیم‌ها در اروپا از همین طریق تامین می‌شود و در لیگی مثل 
انگلستان که رکورددار دریافت حق‌پخش تلویزیونی است، 

این نسبت به 70درصد هم می‌رسد.
با وجود این، در همه این سال‌ها حق‌پخش باشگاه‌ها در ایران 
نادیده گرفته شده است. صداوسیما با وجود بیننده‌های 
پرشمار و نیز کسب درآمد هنگفت از مسیر  جذب آگهی 

درپخش مسابقات، تمایلی به پرداخت سهم باشگاه‌ها 
نشان نداده و فقط یک دوره کوتاه در زمان ضرغامی مبلغی 
به‌عنوان حق‌پخش به سازمان لیگ پرداخت می‌شد. چالش 
و کشمکش بین فدراسیون و تلویزیون بعدها به جایی رسید 
که مثلا سال‌1393 و در لیگ چهاردهم 2هفته از مسابقات 
لیگ و یک دور از بازی‌های جام حذفی اصلا ضبط و پخش 
نشد و الان تصاویر حرفه‌ای از آنها نداریم! با این حال باز 
هم زور فوتبال به تلویزیون نرسید و فدراسیون که متوجه 
شد بر اثر عدم‌پخش مسابقات در حال از‌دست‌دادن درآمد 
 آگهی تبلیغات محیطی هم هست، دوباره دوربین‌ها را به 

ورزشگاه  هاراه داد.

حالا اما مجلس شورای اسلامی مصوبه‌ای داشته که براساس 
آن، اصل پرداخت حق‌پخش به باشگاه‌ها به رسمیت شناخته 
شده و این می‌تواند مهم‌ترین گام در مسیر حل داستان 
باشد. حالا وزارت ورزش 3ماه فرصت دارد جزئیات مکانیسم 
برخورداری باشگاه‌ها از درآمد حق‌پخش را تهیه کند و در 
اختیار این نهاد بگذارد. آنطور که از مصاحبه‌های نمایندگان 
برمی‌آید، ممکن است درآمدهای صداوسیما از پخش آگهی 
در حاشیه مسابقات فوتبال هم مشمول قانون جدید شود و 
باشگاه‌ها از آن سهم ببرند. البته که نباید خیلی هم خوش‌بین 
بود، چرا‌که داستان اما و اگرهای زیادی دارد و پول باید از 

پیچ‌و‌خم‌های فراوانی بگذرد تا به جیب باشگاه‌ها برسد.

عالی بود
 عالی‌تر هم شد!

اینقدر از تورنمنت کافا انتقاد شده که دیگر 
خود مخاطبان هم خسته شده‌اند. همه‌‌چیز 
این بازی‌ها از اساس زیر سؤال است؛ تاریخش، 
تیم‌هایش، کیفیتش و... . همزمان اما اتفاقی 
رخ داده که وضعیت را جالب‌تر هم کرده است؛ 
اینکه فیفا مسابقه فینال این تورنمنت را اصلا 
به رسمیت نمی‌شناسد و نتیجه آن در رنکینگ 
ترتیب اثر داده نخواهد شد! ایران و ازبکستان 
در حالی به دیدار نهایی این مسابقات 
رسیده‌‎اند و قرار است امروز در تاشکند با هم 
بازی کنند که این مسابقه از نظر فیفا خارج از 
پنجره به شمار می‌آید. در حقیقت هر تیمی 
حق دارد در هر پنجره فیفا فقط 2بازی ملی 
داشته باشد و ایران و ازبکستان این 2بازی را 
انجام داده‌اند، بنابراین اگر 20گل هم به هم 

بزنند، برای فیفا مهم نیست. مرسی کافا!

نکته بازی

پیش بازی    دوشنبه    17 شهریور  1404       15 ربیع‌الاول    1447    ‌    سال سی‌وسوم          ‌ شماره  9482
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این الان نقره‌داغ است؟
به‌نظرمان می‌رسد بعضی دوستان و 
همکاران، جدی جدی معنای ساده‌ترین 
لغات را هم بلد نیستند. به‌عنوان مثال کمیته 
انضباطی فدراسیون فوتبال ریکاردو ساپینتو 
را به‌خاطر اینکه با وجود محرومیت در بازی 
با تراکتور وارد رختکن شده و کنار زمین 
رفته، 20میلیون تومان جریمه کرده است. 
بعد دوستان تیتر زده‌‌اند: »سرمربی استقلال 
نقره‌داغ شد.« خوب شد ننوشتند کمرش 
شکست یا پوستش کنده شد! 20میلیون 
تومان امروز پول 2-3بار سوپرمارکت رفتن 
شهروندان عادی است، ایشان که سرمربی 
استقلال است و قرارداد چند صدهزار دلاری 
دارد. ارزی هم بخواهیم حساب کنیم، این 
جریمه نقره‌داغ‌کننده حتی به 200دلار هم 
نمی‌رسد. تازه همان را هم به‌احتمال زیاد 
باشگاه می‌دهد تا فشاری روی مربی پرتغالی 

نباشد. آه، ‌ای ساپینتوی بیچاره!

انتظار داشتی چه کند؟
همه آدم‌ها در کارشان کم و کاستی و 
اشتباه دارند و طبیعتا قابل انتقاد هستند. 
عادل فردوسی‌پور هم همینطور است؛ 
چه سال‌های حضورش در تلویزیون و چه 
پس از آن، نقاط ضعف و قوت خودش را 
داشت و دارد. با این حال مصاحبه‌ای که 
به تازگی از علیرضا منصوریان وایرال 
شده، واجد یک نقد بی‌اساس علیه عادل 
است. سرمربی پیشین استقلال گفته:‌ 
»من حالم از دیدن عادل بد می‌شود. شبی 

که در استقلال تحت فشار بودم و دست 
رضا مهاجری را گرفتم، رفتم خانه و دیدم 
فردوسی‌پور روی آن صحنه آهنگ هندی 
گذاشته و خانواده‌ام به گریه افتاده‌اند.« خب 
چه باید می‌کرد علی آقا؟ طرف برنامه‌ساز 
است و شما هم سوژه به این خوبی دستش 
داده‌اید؛ قیدش را بزند؟ یک مربی دیگر 
نشان‌مان بده که در این سطح وسط بازی 
برود دست مربی حریف را بگیرد. وقتی در 
یک تیم پرهوادار کار می‌کنید، باید بدانید 

همه رفتارهایتان زیر ذره‌بین است.

جانشین پت و مت کیست؟جانشین پت و مت کیست؟نكته بازی
روبن آموریم وقتی دید نمی‌شود با 2دروازه‌بان پت و مت به نام اونانا و 
باییندیر در لیگ برتر ماند، یک گلر بلژیکی خرید. البته انتخاب‌های 
دیگری هم وجود داشت؛ امیلیانو مارتینس از استون‌ویلا که البته او 
هم فقط صدش را برای آرژانتین می‌گذارد و اشتباه زیاد دارد و دوناروما 
که با 25میلیون یورو از پاری‌سن‌ژرمن در دسترس بود اما منچستر 

اقدامی نکرد و این جواهر ارزان‌قیمت به منچسترسیتی رسید.
اونانا به ترابزون ترکیه قرض داده شده، چون سطح او این باشگاه است. 
سِن لامنس، دروازه‌بان ۲۳ساله بلژیکی، با قراردادی ۵ساله به ارزش 
۲۱میلیون یورو به همراه بندهای پاداشی، از رویال آنتورپ جذب شده 
است. لامنس فصل گذشته بیشترین مهار موفق )۱۷۳(، بیشترین 
مهار پنالتی )۴( و بالاترین نرخ جلوگیری از گل )۵۷/۱۵( را میان تمام 
گلرهای لیگ برتر بلژیک ثبت کرد. او الگوی ورزشی‌اش را کورتوا 
)هموطنش( و مانوئل نویر دانسته است و اگر بازی با 
پا و مهارهایش اندکی به این 2دروازه‌بان رفته 

باشد، آموریم خوشبخت خواهد شد.
   یونایتد از سپتامبر گذشته به‌طور 
گسترده دروازه‌بان رویال آنتورپ 
را زیرنظر داشته است. لامنس در 
رده‌های پایه باشگاه بروخه پیشرفت 
کرد اما فقط 4بازی رسمی برای آنها 
انجام داد. این بازیکن ۲۳ساله 
2تابستان پیش 
ن  ا به‌عنو

بازیکن آزاد از این تیم جدا شد و به رویال آنتورپ پیوست. او 
به‌عنوان بزرگ‌ترین دروازه‌بانی شناخته می‌شد که از آکادمی باشگاه 
خنک که دروازه‌بان‌ساز است ظهور نکرده است. با آمدن مینیوله، 
دروازه‌بان پراشتباه اسبق لیورپول به بروخه، جا برای رشد تنگ 
شد. به همین دلیل لامنس تصمیم گرفت قراردادش را تمدید نکند و 
تابستان2023به آنتورپ منتقل شود. آنجا او در ابتدا دروازه‌بان ذخیره 

ژان بوتز بود، قبل از اینکه فصل گذشته دروازه‌بان اول شود.
    نقاط قوت و ضعف سن لامنس چیست؟ او در تیم ملی بلژیک 
به‌عنوان جایگزین تیبو کورتوا در درازمدت درنظر گرفته می‌شود. 
آمار و ارقام لامنس پتانسیل باورنکردنی‌اش را نشان می‌دهد و اینکه 
او مهارت‌های چشمگیری دارد. لامنس با ذهنیتی فوق‌العاده قوی، در 
هر شرایطی آرام می‌ماند. هیچ‌کس در لیگ برتر ژوپیلر به اندازه او 
مهار نداشت. علاوه بر این، این دروازه‌بان با هر 2پای راست و چپ خود 

راحت بازی‌سازی می‌کند.
    سن لامنس گران‌ترین فروش تاریخ باشگاه آنتورپ شد؛ بالاتر 
از فرمائلن )اتلتیکو- 20میلیون(. یادمان نرود که زمانی علیرضا 
بیرانوند دروازه‌بان‌ ذخیره همین تیم آنتورپ بود و سپس به 
باشگاه پرتغالی بواویشتا قرض داده شد و باشگاه پرسپولیس برای 
جذب او مبلغ 639هزار یورو به آنتورپ پول داد. بیرانوند در دوران 
حضور در اروپا بیش از آنکه فرصت بازی به‌دست آورد، در رختکن‌ها 

شعبده‌بازی می‌کرد!

  پرشورها
جنارو گتوزو هرگز مربی بزرگ و خوبی نبوده. او در 
دوران بازی هم بازیکنی صرفا سختکوش، خشن و 
متعصب بود. شاید برای هدایت تیم ملی ایتالیا که 
2دوره پیاپی غایب جام‌جهانی بوده، داشتن یک 
مربی تاکتیکی ضرورت چندانی نداشته باشد. ایتالیا 
نیاز به وفاق ملی دارد و کسی که بتواند بازیکنانش را 
توجیه کند زیر پرچم چه تیمی بازی می‌کنند. گتوزو 
تا اینجا توانسته این شور را برگرداند. باستونی، 
مدافع گلزن ایتالیا بعد از پیروزی 5بر صفر این تیم 
مقابل استونی گفت: »بین 2نیمه، گتوزو چند سیلی 
به بازیکنان زد. این کار باعث شد به‌خودمان بیاییم.« 
کاملا شبیه سبک علی‌اصغری خودمان!او حالا 
سومین سرمربی ایتالیا در قرن بیست‌ویکم پس از 
کونته و مانچینی است که در نخستین بازی‌اش روی 

نیمکت ایتالیا به پیروزی می‌رسد.

نکته های درخشان  ازنکته های درخشان  از

شر اونانا کم شد
کامرونی  پراشتباه  دروازه‌بان 

منچستریونایتد که با نظر دانشمندی به 

نام اریک تن‌هاخ با مبلغ 60میلیون یورو از 

اینترمیلان خریده شده بود، سرانجام موافقت 

کرد به تیم ترابزون در ترکیه بپیوندد. عملکرد 

اونانا با پیراهن منچستریونایتد: 102بازی، 

24کلین‌شیت، 150گل خورده و 

14اشتباه منجر به گل.

درباره سن لامنس، خرید جدید منچستریونایتد درون دروازه
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امیرحسین اعظمی| تیم ملی فوتبال ایران در سومین بازی از 
تورنمنت کافا برابر تاجیکستان با تساوی 2-2متوقف شد و کامبک 
حریف باعث شد تا عملکرد شاگردان امیر قلعه‌نویی مورد انتقاد رسانه‌ها 
و کارشناسان فوتبال قرار بگیرد. ایران در حالی خودش را برای حضور در 
جام‌جهانی آماده می‌کند که برخی نسبت به موفقیت تیم ملی خوش‌بین 
نیستند. قاسم حدادی‌فر سرمربی ذوب‌آهن هم تأکید می‌کند که ایران 
کار سختی در جام‌جهانی 2026خواهد داشت. حدادی‌فر درخصوص 
شرایط تیم ملی و مسائل مختلف دیگر به سؤالات همشهری پاسخ ‌داد.

  تساوی با تاجیکستان با انتقادهای زیادی از تیم 
ملی همراه شد .

طبیعتا این تورنمنت از لحاظ فنی سطح بالایی ندارد ولی به این موضوع 
باید از زاویه دیگر هم نگاه کرد. اگر تیم ملی نمی‌خواست در این تورنمنت 
شرکت کند چه برنامه یا پلنی داشت که جایگزین کند؟ شما می‌بینید 
که در دنیا خیلی از تیم‌ها حاضر نیستند با ما بازی دوستانه انجام دهند و 

همین موضوع کار را سخت می‌کند.

  حتی در چنین تورنمنتی هم مشکل فنی داشتیم.
ما باید ببینیم قرار است در جام‌جهانی با چه سبکی فوتبال بازی کنیم. 
بدون شک قرار نیست در این جام با شیوه تهاجمی فوتبال بازی کنیم، 
پس اگر قرار است حریفی برای بازی‌های دوستانه پیدا کنیم، باید تیمی 
باشد که ما را تحت فشار بگذارد. ما باید روی ساختار دفاعی و همچنین 

خط دفاعی کار کنیم.

  قلعه‌نویی چند هفته پیش در تلویزیون تأکید داشت 
که تیم ملی پیشرفت فنی داشته است. به‌نظر شما چرا کادر فنی 
تیم ملی چنین ایده‌ای دارد ولی نظر کارشناسان متفاوت است؟

به هر حال این متر و معیار گروه فنی تیم ملی است و نمی‌توانم نظری 
در این مورد داشته باشم. همه‌‌چیز را نباید فقط در تیم ملی ببینیم، 
فوتبال لیگ ما هم خوب نیست یا بهتر بگویم لیگ برتر ایران هم از لحاظ 
کیفیت فنی لیگ خوبی نیست و خیلی از استانداردهای فوتبال دنیا را در 
فوتبال ایران نمی‌بینیم. فوتبال ما نتیجه‌گراست و خیلی چیزها فدای این 
موضوع می‌شود. بازیکنان هم از دل همین لیگ وارد تیم ملی می‌شوند 
و موقعیت فوتبال باشگاهی را به تیم ملی می‌برند. ما با این سبک بازی به 

جایی نمی‌رسیم و باز هم تأکید می‌کنم باید با تیم‌هایی 
بازی کنیم که محک جدی بخوریم و تحت فشار 

قرار بگیریم. آیا حریفانی که قرار است با آنها 
در جام‌جهانی بازی کنیم در سطح تورنمنت 
کافا هستند، قطعا اینطور نیست و ادامه 

این روند به سود تیم ملی ما نیست.

  بعد از آمدن قلعه‌نویی، 
چرا تا به امروز بازیکن جدیدی به 
ترکیب ثابت تیم ملی راه پیدا 

نکرده؟
کارلوس کی‌روش یک تغییر نسل خوب 

را در تیم ملی ایجاد کرد و حالا قلعه‌نویی هم 
می‌خواهد این کار را انجام دهد که به‌گفته خودش 
شیب آن ملایم است. من معتقدم بازیکنی که به 
تیم ملی می‌آید باید در لیگی که حضور داشته، 
حداقل ‌25بازی انجام داده باشد اما برخی 
نفرات تعداد بازی‌های بسیار کمی انجام 
داده‌اند. آیا آنها قرار است در جام‌جهانی 

بازی کنند؟

  به موفقیت در جام‌جهانی 
خوش‌بین هستید؟

فوتبال ایران حال و روز خوبی ندارد و در مسیر 
درستی جلو نمی‌رود. ما می‌توانیم امیدوار باشیم که 

نتایج خوبی بگیریم ولی زیاد امیدوار بودن هم خوب 
نیست! باید جامع‌تر به وضعیت فوتبال ایران نگاه کرد. 

ما مدت‌هاست در سطح فوتبال باشگاهی نتوانسته‌ایم موفقیتی 
در آسیا به‌دست بیاوریم. درسطح ملی چند دهه از قهرمانی 

ایران در جام ملت‌ها سپری ‌شده و در فوتبال پایه هم موفقیتی 
کسب نکرده‌ایم. این مسائل نمی‌تواند اتفاقی باشد. وقتی موفقیتی 

به‌دست نمی‌آید یعنی مسیر را درست نرفته‌ایم و اراده‌ای هم برای حل 
مشکلات به‌صورت ریشه‌ای وجود نداشته است. کار ما در جام‌جهانی 

قطعا سخت خواهد بود. 

با این سبک بازیبا این سبک بازی
 به جایی نمی‌رسیم به جایی نمی‌رسیم

حدادی‌فر 
که امسال به چرخه 

مربیان لیگ برتری اضافه 
شده، از تعطیلات و شرایط 

تیم ملی می‌گوید

   رکوردها دنبال رونالدو
کریستیانو رونالدو با 2گلی که در پیروزی 5بر 
صفر دربرابر ارمنستان زد، تعداد گل‌های ملی‌اش 
برای پرتغال را به عدد140رساند )پله و روماریو 
روی هم 132گل ملی دارند و رونالدو نازاریو و 
سوارس روی هم 131گل(. رونالدو به نخستین 
بازیکن تاریخ تبدیل شد که هم در رقابت‌های 
ملی و هم در لیگ قهرمانان اروپا، به آمار ۱۴۰ 
گل رسیده است. هیچ بازیکنی در دنیای فوتبال 
حتی در یکی از این 2عرصه هم ۱۴۰گل به ثمر 
نرسانده است. او حالا 38گل در رقابت‌های 
انتخابی جام‌جهانی زده؛ 2گل بیشتر از مسی که 
این هفته 2گل به ونزوئلا زد و تنها یک‌گل کمتر 
از کارلوس روییس از گواتمالا. گلزن گواتمالا 
47بازی و رونالدو 48بازی انجام داده‌اند. علی 
دایی از ایران با 35گل زده در 51بازی مقدماتی 
جام‌جهانی در رده چهارم تاریخ قرار دارد. سردار 
آزمون )29( و کریم باقری )28( در میان 10نفر 

اول هستند.

 پرتغال- عربستان پیوندتان مبارک!
هر 5گل تیم ملی پرتغال به ارمنستان را بازیکنان 
شاغل در عربستان زدند؛ رونالدو و ژائو فلیکس 

از النصر هر کدام 2گل، ژائو کانسلو از الهلال 
یک گل.

  چند رکورد گلزنی
   جاکومو راسپادوری از زمانی که نخستین 
بازی ملی‌اش را برای ایتالیا انجام داده، با ۱۰گل، 

بیشترین گل را برای این تیم زده است.
   مایکل اولیسه با گلی که برای فرانسه در بازی 
با اوکراین زد، حالا با ۵گل در ۵بازی ابتدایی فصل، 

شروع ایده‌آلی داشته است.
   ولاهوویچ، مهاجم یوونتوس با گلی که در بازی 
با لتونی برای صربستان زد، آمار گل‌های اخیرش 
را به ۵گل در ۵بازی اخیر ملی و باشگاهی رساند.

  کیلیان امباپه در پیروزی 2بر صفر فرانسه 
مقابل اوکراین با رکورد تیری آنری مساوی کرد، 

آن هم در بازی‌های کمتر. 
بهترین گلزنان تاریخ خروس‌ها: اولیویه ژیرو 
)۵۷گل در ۱۳۷بازی(، تیری آنری )۵۱گل در 

۱۲۳بازی(و کیلیان امباپه )۵۱گل در ۹۱بازی(.

   عصبانیت از تیم ملی
ناصر الخلیفی، مالک قطری باشگاه 
پاری‌سن‌ژرمن از اینکه دیدیه دشان اجازه داد 
عثمان دمبله با وجود مصدومیت بازی کند و 
مصدومیتش تشدید شود، ناراضی است. بخت 
اول توپ طلای2025ممکن است به سرنوشت 
رودری، برنده جایزه فصل قبل دچار شود و 
مدت‌ها از فوتبال دور بماند؛ دست‌کم 6هفته. 
او بازی با آتالانتا و بارسلونا و همچنین تقابل 
با مارسی و لیل را از دست خواهد داد. دزیره 
دوئه نیز با مصدومیت ساق پا، ۳ تا ۴هفته‌ در 

دسترس نخواهد بود.

  توخل گل نمی‌خورد
پیروزی خفیف 2بر صفر بر تیم کوچک 
آندورا کار شاقی نبود، اما به روند 
پیروزی‌های بدون گل خورده تیم ملی 
انگلیس در بازی‌های کوچک اخیر با توماس 
توخل ادامه داد. عملکرد توخل در بازی‌های 
رسمی با انگلیس: پیروزی 2بر صفر از آلبانی، 

برد 3بر صفر از لتونی، پیروزی یک بر صفر مقابل 
آندورا، و برد 2بر صفر از آندورا. بازی بعدی آنها 
مقابل صربستان است. تنها باخت انگلیس با 
توماس توخل، در دیدار دوستانه مقابل سنگال 

بوده است.

  تیم‌های صعود کرده
تیم‌های ملی‌ای که تا این 

به  صعودشان  لحظه 
جام‌جهانی2026قطعی شده: 

کانادا، مکزیک و آمریکا 
)میزبانان(، آرژانتین، ژاپن، 
ایران، ازبکستان، کره‌جنوبی، 

استرالیا، برزیل، اروگوئه، 
مراکش،  کلمبیا، 

نیوزیلند، اکوادور، 
پاراگوئه و 

اردن.

 ویروس فیفادی
طبیعی است که بازی‌های 

ملی فیفادی که بیشتر 
مردم آن را دنبال نمی‌کنند،  
مصدومان زیادی روی دست 
باشگاه‌ها بگذارد. فرنکی 
دی‌یونگ یکی از آنهاست. 
او اردوی تیم ملی هلند را 
ترک کرد و گفته می‌شود 
این بازیکن بارسلونا 

والنسیا با   بازی 
داده  از دست  را   

احتمالا اما   است 
 به بازی با 

یس  ر  پا
می‌رسد.

فیفا دیفیفا دی

 شرایط ذوب‌آهن؟ 
تاش می‌کنیم تا نقاط ضعف خودمان 

را برطرف کنیم. ما باید بیشتر روی تیم کار 

کنیم تا تبدیل به تیمی شوم که خودمان انتظار 

داریم. ذوب‌آهن تغییرات زیادی نسبت به فصل 

گذشته داشته ولی امیدوارم به شرایط خوبی 

برسیم و همه‌‌چیز از لحاظ سبک بازی و 

نتیجه، مورد دلخواه ما باشد. خامس مثل مسی
پس از اشک و زاری در آخرین بازی لیونل 

مسی در خاک زادگاهش و مقابل هواداران تیم 

ملی آرژانتین، خامس رودریگس هم در بازی با 

بولیوی برای آخرین بار مقابل هواداران تیم ملی 

کلمبیا بازی کرد و پس از پایان بازی به‌تنهایی 

در ورزشگاه راه رفت و اشک ریخت. او 

سی‌امین گلش را برای تیم ملی زد و با 

رکورد فالکائو مساوی کرد.
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صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

نمایش»خرگوشک و رودخانه« در کانون
 نمایش »خرگوشک و رودخانه« به نویسندگی حسین فدایی‌حسین و کارگردانی زهرا طباطبایی از ۱۸شهریور 
در مرکز تولید تئاتر و تئاتر عروسکی کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان اجرا می‌شود.‌راشین رضایی، 

پانته‌آ صفامنش، افشین زعیم و نیایش سروش در نمایش »خرگوشک و رودخانه« ایفای نقش می‌کنند.

بزرگد‌اشت بیژن بیژنی  
هشتصد‌ و هشتاد‌ و سومین شب از شب‌های مجله بخارا با بزرگد‌اشت بیژن بیژنی، خوانند‌ه و خوشنویس امروز 
)۱۷ شهریورماه( ساعت۱۷ با سخنرانی کامبیز روشن‌روان، هوشنگ مهرارد‌لان، ایرج پارسی‌نژاد‌، امیرحسن 

سعید‌ی، جواد‌ بختیاری و علی د‌هباشی د‌ر سالن خلیج‌فارس فرهنگسرای نیاوران برگزار می‌شود.

۱۰۰ فیلم ۱۰۰ فیلم 
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افقی:
 1- بیرون آورد‌ن- صورت- 

مغز سر
2- از ظروف آزمایشگاهی- 

خمید‌ه- معمولی
3- از وسایل ارتباط جمعی- 

نقطه آغاز قیام سربد‌اران
4- کار ناتمام!- منسوب به 

آخرت- اثرپذیری
5- برای د‌فع چشم زخم د‌ر 
آتش می‌ریزند‌- تکنیکی د‌ر 
شیوه اجرای نقاشی- از سه 

رنگ اصلی
6- پوشاند‌ن- د‌رجه بهسوزی 

بنزین- نهایت آرزو
7- به آهستگی- یکد‌ند‌ه- نفی 

عرب
8- آغشته به رنگ- بی‌رنگ 
کرد‌ن مو با مواد‌ شیمیایی- از 
قالب‌های مرسوم موسیقی 

د‌ستگاهی ایران
9- مخفف‌گاه- سیلی- 

غیراختیاری
10- لباس تشریفاتی- پرند‌ه 

صلح- گویشی د‌ر غرب ایران
11- از انجیل‌های معتبر- از 
الفبای زبان یونانی- یکی پس 

از د‌یگری
12- اشتباهاتی که نمازگزار 
هنگام خواند‌ن نماز مرتکب 
می‌شود‌- مد‌فن ناصرخسرو- 

جانشین او
13- گوش کرد‌ن- فیلم کوتاه 

تبلیغی
14- جریان متناوب برق- روز 

جمعه- نوعی کارد‌ نوک تیز
15- چه وقت- خد‌ای هند‌و- 

غیرآنالوگ
  

عمود‌ی:
1- یک و یک- از اجزای 
پوششی گل- یار خمیرد‌ند‌ان

2- مستقیم و بد‌ون پیچ و 
خم- مخفی و پنهان- حرف 

د‌هن‌کجی
3- خروس مازند‌رانی- اروپا- 

ساقه خوراکی ترش و شیرین
4- گشاد‌ه‌رو- طلق نسوز- 

آسان
5- صند‌وق لباس ماد‌ربزرگ- 

خورد‌نی شیرین
6- رود‌ی د‌ر مرز روسیه و 
 چین- ژانری سینمایی- 

تمام کرد‌ن
7- هفتاد‌ود‌ومین سوره 
قرآن- واحد‌ اند‌ازه‌گیری 
توان الکتریکی- زاد‌گاه عطار- 

شکلک
8- از نوازند‌گان برجسته و 
فقید‌ ویولن د‌ر موسیقی ایرانی

9- رنج و سختی- تکاور- 
 نوعی تسهیلات بانکی- 

چوب خوشبو
10- ضمیر سوم شخص جمع- 

شاد‌مانی و نشاط- بعضی اوقات
11- وضعیت د‌شوار- برشته و 

کباب‌شد‌ه
12- بی‌حال و کم بنیه- بلبل- معاصر

13- عطا و بخشش- خانه ساحلی- نفوذ 
تد‌ریجی آب

14- واحد‌ی برای وزن معاد‌ل 707گرم- 
د‌چار گشتن- مقاومت متغیر سه سر
15- موهوم- قرابت- فرمان اتومبیل

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 5130
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

825694371
497315268
613872495
576241839
149538726
238967514
762459183
384126957
951783642

متوسط

 2    6   5
9  4   5 6   
  6     3 7
   5     9
 8      1  
4     8    
6 3     2   
  7 2   4  1
1   9    5  617345928

382961457
594728631
769134582
125687349
438259176
276513894
943876215
851492763

ساده

متوسط

328796145
974315682
516842937
761534829
283679514
495128763
639451278
857263491
142987356

سخت

      3 7  
4   3    6  
 1  8      
  6 2  1   9
    3     
2   9  7 5   
     9  8  
 8    6   7
 5 1       

ساده

6 1    5   8
  2    4 5 7
 9   2 8    
 6 9 1 3  5   
 2  6  7  4  
  8  5 9 1 7  
   5 1   9  
9 4 3    2   
8   4    6 3
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نخستین عکس از
 احد‌اث مسجد‌ سپهسالار 

ساخت مسجد‌‌ سپهسالارتهران  )مسجد شهید 
مطهری فعلی (د‌‌ر د‌‌وران ناصرالد‌‌ین‌شاه قاجار و د‌‌ر سال 
1257شمسی، یعنی 147سال قبل به توصیه حاجی پیرزاد‌‌ه 
نائینی توسط میرزاحسین‌‌خان سپهسالار قزوینی، وزیر 
خارجه وقت شروع شد‌‌ و پس از مرگ وی د‌‌ر سال 1258د‌‌ر 
مشهد‌‌، براد‌‌رش میرزایحیی‌‌‌خان مشیرالد‌‌وله ساختمان 
آن را به پایان رساند‌‌. پس از د‌‌رگذشت میرزایحیی‌خان 
مشیرالد‌‌وله، بخش‌های ناتمام و تزئینات به‌تد‌‌ریج توسط 
نایب‌التولیه‌های وقت انجام شد‌‌. ساخت هسته اصلی بنا 
نزد‌‌یک به  5 سال طول کشید‌‌. مهند‌‌سی این مسجد‌‌ را 
مهد‌‌ی‌خان ممتحن‌الد‌‌وله شقاقی انجام د‌‌اد‌‌ و معمار آن استاد‌‌ 

حسن معمار قمی بود‌‌.
 از حاج ابوالحسن معمار و استاد‌‌ جعفرخان معمارباشی 
کاشانی هم به‌عنوان معماران مسجد‌‌ و مد‌‌رسه سپهسالار یاد‌‌ 
شد‌‌ه است. این تصویر که سال‌های ابتد‌‌ایی احد‌‌اث مسجد‌‌ 
سپهسالار تهران را ثبت کرد‌‌ه،‌ د‌‌ر مجموعه آلبوم‌خانه کاخ 
گلستان نگهد‌‌اری می‌شد‌‌ که چند‌‌ سال قبل پس از سرقت 
بزرگ عکس‌های قاجاری د‌‌ر اینترنت منتشر شد‌‌. هیچ نامی 

قهرمان، کجای ویرانی است؟از عکاس این عکس د‌‌ر تصویر منتشرشد‌‌ه وجود‌‌ ند‌‌ارد‌‌.
جنگاوری 

فیلم»جنگاوری‌« به کارگرد‌انی مشترک 
ری‌مند‌وزا، عضو پیشین نیروی د‌‌ریایی آمریکا 
و فیلمساز شناخته‌شد‌ه، الکس گارلند‌ محصول 
سال 2025 است که تصویری‌ نفسگیر د‌رباره 
نبرد‌های خیابانی د‌ر عراق ارائه می‌د‌هد‌. این فیلم 
که براساس مأموریتی واقعی د‌ر شهر رماد‌ی د‌ر 
سال ۲۰۰۶ ساخته شد‌ه، تجربه‌ جنگ را بد‌ون 
فیلترهای سیاسی و از زاویه‌ د‌ید‌ سربازان به تصویر 
می‌کشد‌. فیلم کاملا د‌ر زمان واقعی روایت می‌شود‌ 
و تمام گفت‌و‌گوها براساس شهاد‌ت‌های واقعی 
اعضای یکی از یگان‌های نظامی نوشته شد‌ه‌ و همین 
مسئله آن را به اثری خاص و مستند‌وار تبد‌یل کرد‌ه 
است. د‌استان فیلم از آنجا آغاز می‌شود‌ که یک 
گروه عملیات ویژه نیروی د‌ریایی آمریکا مأموریت 
شناسایی د‌ر شهر رماد‌ی عراق را آغاز می‌کند‌ اما 
آنچه ابتد‌ا ساد‌ه به‌نظر می‌رسد‌، به سرعت به کابوسی 
مرگبار بد‌ل می‌شود‌. با پیشروی عملیات، نیروها با 

کمین‌ها، نبرد‌های چریکی و تصمیم‌گیری‌های 
آنی مواجه می‌شوند‌. روایت فیلم د‌ر زمان واقعی 
پیش می‌رود‌ و تماشاگر را مستقیم به بطن مید‌ان 
نبرد‌ می‌برد‌. این فیلم از منظر مضامین و نماد‌ها، 
مفاهیمی عمیق مانند‌ رفاقت میان سربازان، 
فد‌اکاری، وحشت جنگ و تأثیرات روانی آن را بر 
نظامیان بررسی می‌کند‌. د‌ر این فیلم خبری از 
قهرمان‌سازی یا کلیشه‌های هالیوود‌ی نیست. 
مرگ، آسیب و سرد‌رگمی جایگزین مفاهیمی 
مانند‌ پیروزی‌ شد‌ه‌است‌. فیلم به‌نوعی بازتاب‌د‌هند‌ه‌ 
این سؤال است که قهرمان د‌ر کجای این ویرانی قرار 
د‌ارد‌؟ از منظر تکنیک‌های روایی هم، روایت د‌ر 
زمان واقعی و استفاد‌ه از د‌وربین روی د‌ست باعث 
می‌شود‌ تماشاگر نه‌تنها شاهد‌، بلکه همراه سربازان 
باشد‌. نور طبیعی، نبود‌ موسیقی متن کلاسیک 
و صد‌اهای واقعی جنگ)از شلیک‌ها تا فریاد‌ها( 

تأثیرگذاری اثر را د‌وچند‌ان کرد‌ه است.

»ناقوس گوش‌برید‌ه« 36د‌استان کوتاه را از 20 نویسند‌ه 
د‌ربرمی‌گیرد‌. این د‌استان‌ها را می‌توان د‌استان‌های کوتاه 
اسلاو نامید‌، چراکه د‌استان‌هایی از اد‌بیات د‌استانی اروپای 
شرقی هستند‌. نویسند‌گانی از کشورهای روسیه، اوکراین، 
چک، بلغارستان و لهستان د‌ر این مجموعه حضور د‌ارند‌. 
این کشورها اشتراکات فرهنگی زیاد‌ی با هم د‌ارند‌، بنابراین 
د‌ر این د‌استان‌ها می‌توان د‌غد‌غه‌هایی اجتماعی د‌ید‌ که د‌ر 
این کشورها مشترک هستند‌. هر چند‌ نویسند‌گانی که د‌ر این 
کتاب د‌ر کنار هم قرار گرفته‌اند‌ پیشنیه‌ تاریخی و فرهنگی 
مشترکی د‌ارند‌ اما با توجه به شرایط زمانی و مکانی مختلفی 
که د‌ر آن ‌زیسته‌اند‌ جهان‌بینی‌ها و نگاه‌های متفاوتی د‌ارند‌ که 
د‌ر د‌استان‌های این مجموعه د‌ید‌ه می‌شود‌. این جهان‌بینی و 
نوع نگاه د‌ر موارد‌ی بر فرم و شیوه‌ روایت د‌استان‌ها نیز تأثیر 
گذاشته است، بنابراین خوانند‌ه با مجموعه‌ای از رویکرد‌های 
متفاوت اد‌بی مواجه می‌شود‌ که د‌ر کنار هم می‌تواند‌ تصویری 
هر چند‌ کوچک از اد‌بیات اسلاو را به خوانند‌ه‌ فارسی‌زبان ارائه 
د‌هد‌. بیشتر د‌استان‌های این کتاب با نگاهی طنز نوشته شد‌ه‌اند‌ 

و مضمون‌هایی انتقاد‌ی د‌ارند‌.
د‌استان‌های طنز این کتاب اوایل د‌هه‌ 80 د‌ر ماهنامه‌ طنز 
گل‌آقا چاپ شد‌ه‌اند‌ و د‌استان‌های غیرطنز آن نیز د‌ر مجله‌هایی 
چون شوکران، سمرقند‌ و نسیم هراز منتشر شد‌ه‌اند‌، البته 
د‌استان‌هایی نیز د‌ر این کتاب وجود‌ د‌ارند‌ که برای نخستین بار 

د‌ر ایران چاپ شد‌ه‌اند‌.
د‌استان‌ها براساس سال تولد‌ نویسند‌گان چید‌ه شد‌ه‌اند‌، 
بنابراین ترتیب قرار گرفتن د‌استان‌ها می‌تواند‌ به کامل شد‌ن 
ذهنیت خوانند‌ه از سیر تاریخی اد‌بیات روس کمک کند‌. 
بسیاری از این نویسند‌گان د‌ر زمان خود‌ از چهره‌های برجسته 
فرهنگ و اد‌بیات روس بود‌ه‌اند‌ هرچند‌ که د‌ر ایران ناشناخته‌اند‌. 
برای آشنایی خوانند‌گان ایرانی با این نویسند‌گان بیوگرافی 
کوتاهی از نویسند‌گان این مجموعه د‌ر کتاب آمد‌ه است. عنوان 
کتاب نیز برگرفته از نام یکی از د‌استان‌های این مجموعه است.

انتشارات هرمس چاپ چهارم »ناقوس گوش‌برید‌ه« را با 
ترجمه آبتین گلکار د‌ر 307صفحه با قطع پالتویی به بهای 

278هزار تومان منتشر کرد‌ه است.

ناقوس گوش‌بریده
داستان‌های طنز 

از نویسندگان 
اسلاو

نه پادشاهی،  نه سخت‌گیری
 آیا کود‌‌کان باید‌‌ به خواسته‌هایشان برسند‌‌، نه نشنوند‌‌، کاملا مرکز 

توجه باشند‌‌ و کاملا د‌‌ر خد‌‌متشان باشیم؟
 2کود‌‌ک را د‌‌رنظر بگیرید‌‌: اولی با والد‌‌ین بسیار سختگیر با توقعات 
بالا و د‌‌ومی با والد‌‌ین بسیار مهربان که هیچ توقعی ند‌‌ارند‌‌ و هر کاری 
می‌کنند‌‌ تا فرزند‌‌شان اذیت نشود‌‌. کود‌‌ک با والد‌‌ین سختگیر د‌‌ر آیند‌‌ه 

موفق‌تر با حرمت نفس بالاتر خواهد‌‌ بود‌‌، می‌د‌‌انید‌‌ چرا؟ 
هرد‌‌وی این بچه‌ها سامت روانی کامل نخواهند‌‌ د‌‌اشت، اما عشق 
بی‌قید‌‌ و شرط و رفاه کامل بد‌‌ون توقع مناسب از بچه‌ها باعث رشد‌‌ 
آنها نخواهد‌‌ شد‌‌. حرمت نفس و اعتماد‌‌ به نفس با تلاش کرد‌‌ن، سختی 
کشید‌‌ن و بالاخره از پس آن برآمد‌‌ن شکل خواهد‌‌ گرفت. گرچه 
عشق بی‌قید‌‌ و شرط پایه سلامت روانی کود‌‌ک است اما کافی نیست! 
کنار آن توقع بالا د‌‌ر حد‌‌ سن و توانایی فرزند‌‌تان و چارچوب و قانون 
د‌‌اشتن لازمه رشد‌‌ و موفقیت و عزت نفس فرزند‌‌تان است. ترکیب 

عشق و توقع د‌‌اشتن باعث می‌شود‌‌ کود‌‌ک هم احساس 
ارزشمند‌‌ی کند‌‌ و هم توان مقابله با 

سختی‌های زند‌‌گی را بیاموزد‌‌! پس 
نه پاد‌‌شاهی مطلق، نه سختگیری 
افراطی. والد‌‌گری سالم یعنی 
ترکیب عشق بی‌قید‌‌ و شرط با 
توقعات منطقی و چارچوب‌های 
روشن. این همان راهی است 
که به کود‌‌ک کمک می‌کند‌‌ 
عزت‌نفس واقعی پید‌‌ا کند‌‌ 
و د‌‌ر آیند‌‌ه توان مقابله 
با سختی‌های زند‌‌گی را 

بیاموزد‌‌.

  انسان مانند ‌دورخانه است؛ هرچه عمیق‌تر باشد، ارآم‌تر است. 
انسان بزگر بر خود سخت می‌گیرد و انسان کوچک بر ‌دیگرنا. 

 تلاش و نتیجه‌نگرفتن بهتر از د‌‌‌‌‌‌ست روی د‌‌‌‌‌‌ست گذاشتن است. 
 فکر، احساس و رفتار مثبت هزینه‌ای ند‌ارد. همچنین فکر، احساس و رفتار 

منفی خرجی ند‌ارد. پس چرا فکر و احساس مثبت را انتخاب نکنیم؟ 
  کارهای عاد‌ی نتایج خاصی همراه ند‌ارند. همه از یک جایی شروع کرد‌ه‌اند‌. این 
را بد‌انید‌ که باید‌ گام به گام پیش رفت و مطمئن باشید‌ که اوضاع بهتر می‌شود‌. 

پیشنهاد فیلم

مهارت

عکس تاریخی

مثبت100
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در شهر

شب های شاد 
تهران

5پارکینگ جدید در محدوده‌های مختلف منطقه 
مانند ستارخان و سعادت‌آباد ساخته می‌شود

 فعالیت داوطلبانه جمعی از خادمان افتخاری
 در قطعه۵۰ بهشت زهرا س 

افزایش 22کیلومتری مسیر 
دوچرخه‌سواری درغرب تهران

افتخارخدمت

شهردار منطقه2 در تلویزیون همشهری ضمن پاسخ به 
سوال های شهروندان، 10خبر خوش هم داشت

طرح ساماندهی حجله‌های شهدا در بهشت زهرا)س( 
درحال اجراست

صفحه‌14

صفحه‌14

صفحه‌15

 این شب ها در » ایران عزیز« برنامه های متنوعی 
در دریاچه شهدای خلیج فارس برپاست

 10
 شب زمان اجرای

  جشن های اقوام در 
»ایران عزیز« است

  1500
 نفر هر شب سرود 

 ای ایران را رأس
 ساعت 21 می خوانند

صدای غرب تهران درصدای غرب تهران در  تریبون آزاد همشهریتریبون آزاد همشهری

مریم باقرپور | روزنامه‌نگار | منطقه 2 

پایتخت)پنجمین منطقه از نظر وسعت و گزارش
سومین منطقه از نظر جمعیت( با وجود 
داشتن امکانات متعدد مشکلاتی هم دارد که نمی‌توان 
آنها را نادیده گرفت. تریبون همشهری این هفته به 
جمع س��اکنان این منطقه رفت تا آنه��ا انتظارات، 
پیشنهادات و انتقادات خود را مستقیم و بی‌واسطه با 
مدیران و مسئولان شهری در میان بگذارند. پس از 
طرح مشکلات توسط شهروندان، مهدی صالحی، 
شهردار منطقه علاوه بر پاسخ به خواسته‌های آنها 

اطلاعاتی درباره پروژه‌های آینده ارائه داد.

ویژگی: دارای بافت نوساز، تراکم بالای جمعیت، گذر شریان‌های حیاتی شامل 
بزرگراه‌ها، وجود فضای سبز و اراضی بایر وسیع و تمرکز فعالیت‌های اداری، 

آموزشی عالی و تحقیقاتی 

موارد مطرح‌شده توسط شهروندان چه بود؟

 تردد سخت در مسیرهای عابرپیاده 
 برنامه شهرداری برای توسعه مسیر 47کیلومتری 

 نبود پایانه تاکسیرانی در میدان صنعت
 کمبود اتوبوس در منطقه و شلوغی اتوبوس‌ها
 نبود خط‌کشی عابرپیاده در برخی مسیرها 

ازجمله محدوه میدان صنعت 
 عدم بازگشایی خیابان پاکنژاد پس از سال‌ها 

 وجود مجتمع‌های تجاری بسیار و نبود جای پارک 
 نبود اتوبوس در برخی محدوده‌های منطقه مانند 

خیابان زرافشان به میدان صنعت و....
  نبود زیبایی بصری در شهر و میدان‌ها 

توسعه روددره فرحزاد
 فاز یک اکوپارک روددره فرحزاد آبان‌ سال گذشته افتتاح شد. 
پیش‌بینی می‌شود فاز دوم آن بین خیابان آبشار تا فاز صفر بوستان 
نهج‌البلاغه، مهر یا آبان امسال تکمیل شود. اجرای فاز ۳ در محور 

کوهستان هم به سمت امامزاده داوود به‌زودی شروع می‌شود.

اجرای طرح پارک حاشیه‌ای
 ساماندهی پارک حاشیه‌ای با همکاری سازمان حمل‌ونقل و 

ترافیک شهرداری تهران در حال اجراست.

ایجاد سامانه نرم‌افزاری در میدان صنعت
 در میدان صنعت 5 پارکینگ وجود دارد اما شهروندان سردرگم 
می‌شوند. به همین دلیل برنامه‌ریزی شده تا این پارکینگ‌ها 
با یک نرم‌افزار به هم متصل شوند تا مراجعه کننده‌ها از 

ظرفیت‌های موجود اطلاع پیدا کنند.

ساخت تصفیه‌خانه محلی
 برای جلوگیری از تنش آبی ساخت 2 تصفیه‌خانه پیش‌بینی 
شده است، یکی در بوستان نهج‌البلاغه که به‌زودی تکمیل 
می‌شود و ساخت تصفیه‌خانه دوم هم در خیابان سازمان آب که 

کمتر از یک‌ماه دیگر به پایان می‌رسد.

استفاده از پساب برای آبیاری فضای سبز
۱۱ مخزن ۲ هزارمترمکعبی در منطقه ۲ وجود دارد که به وسیله 
حدود ۹ کیلومتر شبکه به هم متصل و در نهایت به تصفیه‌خانه 
شهرک قدس وصل می‌شود. با این اقدامات تا پایان سال حدود       
۳۳ درصد از فضای سبز منطقه ۲ با استفاده از پساب یا آبهای 

تصفیه‌شده آبیاری می‌شوند.

جابه‌جایی مرکز تخلیه زباله خیابان زنجان
یکی از مطالبات شهروندان انتقال مرکز تخلیه زباله یا ایستگاه میانی، 
خیابان زنجان است. این ایستگاه به‌دلیل انتشار بوی نامطبوع باعث 
اعتراض شهروندان شده است و طبق برنامه‌ریزی های انجام شده  
به‌زودی منتقل می شود و سرانه محلی افزایش می یابد. این کار تا 

قبل از نیمه اول سال آینده انجام خواهد شد.

ساماندهی فرحزاد
 با استفاده از الگوی محله اسام‌آباد به‌زودی طرحی مشابه 
در محله فرحزاد نیز اجرا می‌شود. با این شیوه محدوده‌های 
نامناسب و در معرض خطر با ظرفیت‌هایی که شهرداری دارد به 

مکان‌های ایمن و استاندارد تبدیل می‌شوند.

بهسازی حاشیه بزرگراه شهید چمران
مجموعه محله شهرک نیایش)اسلام‌آباد( در حاشیه بزرگراه شهید 
چمران محدوده اسکان غیررسمی بود. در این دوره با هماهنگی 
شورای اسلامی شهر تهران و همراهی مجموعه کمیسیون ماده 
‌۵، طرح توسعه شهری طراحی شد. از مجموع ۸۵۰ پلاک موجود 
محله کمتر از ۱۰۰ مورد اکنون سند مالکیت دارند که با اجرای 
طرح توسعه شهری  تمام ساکنان سنددار می‌شوند. همچنین 
ساختمان‌های ایمن و استاندارد مهندسی‌ساز جایگزین فرسوده‌ها 
می‌شوند. بنابراین در شمال پل مدیریت یک محدوده مسکونی 
و در جنوب پل مدیریت هم یک محدوده گردشگری با رویکرد 

توسعه گردشگری و حفظ فضای سبز شکل می‌گیرد.

ساخت تقاطع‌های جدید
عملیات ساخت 3تقاطع شامل خیابان 
ستارخان با بزرگراه شهید چمران، تقاطع 
شهید تیموری و شهید چوب‌تراش با بزرگراه 
شیخ فضل‌الله نوری و تقاطع بزرگراه یادگار 
امام با بزرگراه آیت‌الله هاشمی رفسنجانی 
در حال انجام است. این تقاطع‌ها تا اسفند 
1404 به پایان می‌رسند که با تکمیل‌ آنها 

حداقل نیازهای منطقه برآورده می‌شود.

ساخت پارکینگ‌های جدید
 ساخت 5 پارکینگ پیش‌بینی شده است. یک مورد در 
 مجاورت شهرداری منطقه و ساختمان بورس با ظرفیت 
514 خودرو در مشارکت با بورس در حال اجراست. 
پارکینگ دوم با ظرفیت700خودرو در خیابان ستارخان، 
مجاور ساختمان آتش‌نشانی خواهد بود تا شهروندان 
مراجعه‌کننده به مجموعه شهروند و بازار میوه‌وتره‌بار 
صادقیه و بازارچه سنتی از امکانات آن بهره‌مند شوند. 
2پارکینگ چندمنظوره هم درمحدوده میدان کتاب 
و تقاطع خیابان‌های شهید دادمان با شهید فرحزادی ساخته 
می‌شود تا در ایام عادی به‌عنوان پارکینگ و در مواقع خاص 
به‌عنوان پناهگاه استفاده شوند. پارکینگی هم در خیابان 

ستارخان جنب مخابرات درنظر گرفته شده است.

چه پروژه‌های مهمی در منطقه در حال اجراست؟

مشخصات منطقه 2
 

تعداد خطوط بی‌آرتی:تعداد محله ها: 21محلهتعداد نواحی: 9ناحیهجمعیت: بیش از ۷۰۰ هزار نفر20کیلومتر وسعت حریموسعت: 47کیلومتر شهری و 
 

تعداد ایستگاه‌های مترو  7ایستگاه
 

در منطقه 16ایستگاه

منطقه ۲ به‌عنوان 
منطقه گردشگری 
و سامت با رویکرد 
و  خانواده‌محوری 
حفظ محیط‌زیست 

شناخته می‌شود.

از مجموع اصاح  ۹۸ تقاطع طراحی‌شده 
برای تهران‌، ۸ تقاطع در منطقه ۲ قرار دارد 
 که ۵ مورد از آنها به بهره‌برداری رسیده و

3 تقاطع تا پایان سال تکمیل خواهد 
شد. با این اقدامات شبکه دسترسی‌های 

منطقه ۲ کامل‌تر خواهد شد.

محدوده جغرافیایی: ازشمال به ارتفاعات البرز، از جنوب به خیابان آزادی، از 
شرق به بزرگراه شهید چمران و خیابان توحید و از غرب به بزرگراه آیت‌الله اشرفی 

اصفهانی و محمدعلی جناح منتهی می شود 

ترین‌های منطقه
وسعت: پنجمین منطقه تهران
جمعیت: سومین منطقه تهران

شبکه بزرگراهی: نخستین در شهر تهران

62
میلیون نفر از 

هموطنان در معرض 
آلودگی ناشی از 
گردوغبار هستند.

پیگیری خواسته‌ها و مطالبات شهروندان منطقه 2 در تلویزیون همشهری
دی

شی
خور

د 
حام

ي/ 
هر

مش
س: ه

عك

3
میلیون اصله درخت 
برای توسعه کمربند 
سبز تهران کاشته 

شده است.

گردو غبار تهدید ملی
رویداد ملی چالش‌های توفان‌های شن و گردوغبار در شهرها، راهبردهایی برای 
تاب‌آوری و پایداری با حضور شهردار تهران، نمایندگان سازمان‌های بین‌المللی و 
جمعی از شهرداران و کلانشهرهای کشور در سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر 

تهران برگزار شد. علیرضا زاکانی در این رویداد، شهرداری‌ها را خط مقدم 
جبهه مدیریت گردوغبار دانست و درباره این موضوع توضیحات 

بیشتری ارائه کرده که در ادامه می‌خوانید.

شهر سالم‌تر برای نسل‌های بعدی
حوزه محیط‌زیست و تاب‌آوری شهری، یکی از مهم‌ترین و اصلی‌ترین 

میدان‌های خدمت است. پدیده گردوغبار سال‌هاست که نفس شهرها 
و روستاهای ما را تنگ کرده و بر سلامت مردم، کشاورزی، حمل‌ونقل، 

زیرساخت‌ها و حتی اقتصاد کشور سایه انداخته است. می‌توانیم با هم‌افزایی ملی و اراده 
جمعی این تهدید را به نقطه قوت تبدیل کنیم تا شهرهای ما، آینده‌ سالم‌تری برای نسل‌های 
بعدی داشته باشند. باور داریم که شهرداری‌ها خط مقدم این برنامه هستند و توسعه فضای 
سبز، ارتقای زیرساخت‌های آبیاری، آموزش و فرهنگسازی‌ محیط‌زیستی از مدارس و جلب 

مشارکت مردم محله‌ها، ابزارهایی است که می‌تواند شرایط را تغییر دهد.

۶۲ میلیون نفر در معرض گردوغبار 
براساس ارزیابی‌ها، بیش از ۶۲میلیون نفر از هموطنان در معرض آلودگی ناشی از گردوغبار 
هستند. تهران امروز با افزایش محسوس روزهای آلوده روبه‌روست. این یعنی گردوغبار، 
فقط یک بحران زیست‌محیطی نیست؛ بلکه یک چالش ملی، اجتماعی و حتی امنیتی است 

که باید با آن مثل یک تهدید راهبردی برخورد کنیم.

همت شهرداری برای مقابله با یک بحران
شهرداری تهران در سال‌های اخیر در بحث محیط‌زیست، اقدامات متنوعی انجام داده 
است. توسعه کمربند سبز پیرامون تهران با پوشش بیش از ۵۰ هزار هکتار و کاشت بیش 
از 3میلیون اصله درخت، شست‌وشوی منظم معابر، لایروبی نهرها و بهسازی مسیرهای 
آب برای کاهش پراکنش ذرات معلق و کنترل منابع داخلی آلودگی، تجهیز و تأسیس 
ایستگاه‌های پایش لحظه‌ای کیفیت هوا، نظارت سختگیرانه بر پروژه‌های عمرانی و منابع 

معدنی اطراف تهران ازجمله این اقدامات است.

تشکیل ستاد ملی مقابله با گردوغبار 
تجربه جهانی ثابت کرده که مدیریت گردوغبار، نیازمند همکاری بین بخشی، هماهنگی ملی 
و حتی دیپلماسی منطقه‌ای است. خوشبختانه ستاد ملی مقابله با گردوغبار تشکیل شده و 
نقشه راهی برای شناسایی کانون‌های داخلی و تعامل با کشورهای همسایه است. شهرداری 
تهران آماده است تا در کنار سازمان حفاظت محیط‌زیست و سایر دستگاه‌ها، پیشگام اجرای 
این برنامه‌ها باشد. حضور سازمان‌های بین‌المللی همچون APDIM و 
UN- Habitat فرصتی طلایی برای ماست؛ فرصتی برای بهره‌گیری 
از دانش و تجربه جهانی در زمینه هشدار سریع، احیای اراضی تخریب 

شده و توسعه فناوری‌های نوین پایش.
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افزایش 22کیلومتری مسیر دوچرخه‌سواری درغرب تهران
شهردار منطقه2 در تلویزیون همشهری ضمن پاسخ به سوال های شهروندان، 10خبر خوش هم داشت

دوشنبه  دوشنبه  1717 شهریور  شهریور 14041404  شماره    شماره  94829482
فاز نخست بوستان چهارباغ آذرماه افتتاح می شود

 علی‌محمد مختاری، مدیرعامل سازمان بوستان‌ها و فضای سبز شهرداری تهران: پروژه چهارباغ با وسعت
 ۴۵ هکتار در منطقه ۳ در 2فاز در حال احداث است. براساس برنامه‌ریزی‌های انجام‌شده، فاز نخست این 

پروژه آذرماه افتتاح خواهد شد. پروژه چهارباغ نقش مهمی در توسعه فضای سبز شهری دارد.

پیشبرد کارها با محله‌محوری 
ناصر امانی، عضو شورای اسلامی شهر تهران: تجربه جنگ ۱۲ روزه باعث شد محله‌محوری به حوزه کلان کشور 
تبدیل شود و نشان داد با ترکیب سه‌گانه معتمدان شورا، نمایندگان محله‌ها و نمایندگان شهرداری، می‌توان 

کار مردم را براساس محله‌محوری به بهترین شکل پیش برد.

عکس خبر

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

مریم باقرپور | روزنامه‌نگار | روددره 

مسیر47کیلومتری گزارش فرحزاد، 
پیاده‌روی و دوچرخه‌سواری 
سرزندگی و میدان صنعت شهرک غرب نام‌های 
ناآشنایی برای ساکنان پایتخت نیست و برخی 
گذرشان به این محدوده‌ها افتاده و برخی در رسانه‌ها 
خبری از آنها شنیده‌اند. تمامی این محدوده‌ها در 
 منطقه2 قرار دارند، محدوده‌ای که علاوه‌بر

 مزیت هایی که دارد، ساکنانش شاهد برخی مشکلات 
هم هستند و خواسته‌هایی دارند. به همین دلیل با 
تریبون همشهری این هفته به جمع اهالی رفتیم و 
پس از شنیدن خواسته‌ها و مشکلات، موارد 
مطرح‌شده را با مهدی صالحی، شهردار منطقه2 در 
تلویزیون همشهری در میان گذاشتیم. صالحی علاوه 
بر پاسخ‌دادن به سؤال‌ها خبرهای خوشی برای اهالی 

منطقه و سایر شهروندان پایتخت داشت.

اتوبوس‌های منطقه خیلی شلوغ 
است. اگر تعدادشان افزایش یابد، وضعیت بهتری 

خواهیم داشت.
ابتدای دوره ششم تعداد اتوبوس‌هایی منطقه تنها 
۶۸دستگاه بود که عمدتا به‌دلیل کهنگی و خرابی در 
چرخه خدماتی نبودند، اما با پیگیری برای نوسازی 
ناوگان ۸۴دستگاه اتوبوس نو وارد چرخه خدمت 
شد. درنتیجه اکنون تمام ناوگان اتوبوسرانی منطقه۲ 
نوسازی شده است و اگر در گذشته زمان انتظار برای 
سوارشدن به یک‌ساعت یا بیشتر می‌رسید، الان 
حداکثر ۲۰دقیقه است. البته این زمان هنوز با وضعیت 
مطلوب و انتظارات مدیریت شهری فاصله دارد و ما 

به‌دنبال بهبود وضعیت هستیم.
مسیر ۴۷کیلومتری پیاده‌روی و 
دوچرخه‌سواری با توجه به قابلیت‌هایش بیشتر 

می‌شود؟
یکی از اتفاقات خوب مدیریت 
شهری ششم توسعه پیاده‌راه‌ها 
و مسیرهای حمل‌ونقل پاک 

است. این پروژه در نخستین گام شامل ۴۷کیلومتر 
پیاده‌روی و ۲۶کیلومتر دوچرخه‌سواری و حرکت با 
اسکوتر از منطقه2 بود. این مسیرها 4پارک شهری 
یعنی بوستان‌های فدک، خانواده، پردیسان و 
نهج‌البلاغه، فاز۱و۲، را با 4پل و تونل به هم متصل 
کرده‌اند. تاکنون شهروندان با این پروژه ارتباط برقرار 
کرده‌اند و از مسیر استفاده می‌کنند. البته برنامه ما 
توسعه مسیر است. درنتیجه ۲۲کیلومتر جدید هم 
احداث می‌شود که شامل اتصال بوستان فدک به 
بوستان‌های آرزو و گفت‌وگو و در ادامه حرکت به مناطق 
مجاور خواهد بود. به‌زودی نخستین فاز آن هم روی 

بزرگراه شهید همت وارد چرخه می‌شود.
خط‌کشی عابر پیاده در محدوده میدان 

صنعت وجود ندارد.
برای ایمن‌سازی تردد میدان صنعت از 2سال پیش 
طرح‌هایی شروع شده است. به‌عنوان مثال اصلاح 
هندسی میدان صنعت منجر به کاهش ترافیک شد، 
درحالی‌که در گذشته اهالی ساعت‌ها پشت چراغ 
می‌ماندند. اقدامات شهرداری در میدان صنعت همچنان 

ادامه دارد که می‌توان مواردی مانند ساماندهی 
خیابان‌های شهید پاکنژاد و شهید فرحزادی، اصلاح 
پلازاهای شهری و اصلاح‌های هندسی برای آرام‌سازی 

ترافیک در محدوده میدان را نام برد.
چرا پایانه تاکسیرانی در محدوده 

ورودی شهرک غرب ساخته نمی‌شود؟
ساخت پایانه تاکسی در ابتدای خیابان شهید فرحزادی 
شروع شده و به‌زودی شهروندان شاهد احداث این 
پایانه با شکل و شمایل جدید خواهند بود تا این ضعف 
رفع شود. درواقع تا ‌3ماه آینده پایانه تاکسی ابتدای 

خیابان شهید فرحزادی به بهره‌برداری می‌رسد.
مسئولان فکری به حال آسفالت و 
دریچه‌های معابر بکنند، چون وضعیت نامناسبی 

دارند.
یکی از اقدامات مثبت این دوره مدیریت شهری 
نوسازی سطح رویه آسفالت معابر بود. منطقه۲ نیز 
در این زمینه گام‌های 
خوبی برداشته است. 
درحال‌حاضر تمامی 

بزرگراه‌ها مشکلات‌شان رفع شده و شهروندان 
می‌توانند از مسیر آرام‌تری عبور کنند. همچنین در 
معابر شهری درجه‌یک‌و2 نیز اقدامات خوبی انجام شده 
و میزان آسفالت 4سال گذشته معادل 10سال قبل 
است. البته این روند ادامه دارد. برای همسطح‌سازی 
دریچه‌ها هم همزمان با نوسازی آسفالت، پروژه‌ای به 
نام طرح ۳۶۰درجه عمرانی در منطقه۲ و دیگر مناطق 
آغاز شده است که یکی از رویکردهایش همسطح‌سازی 
دریچه‌هاست تا تداخلی در حرکت سواره ایجاد نشود. 
امیدواریم تا پایان سال دریچه‌ غیرهمسطح باقی نماند.
مسیرهای عابر پیاده مناسب نیست. 

شهرداری چه راهکاری دارد؟
خوشبختانه در چند سال گذشته فرایندی برای 
مناسب‌سازی معابر شهری آغاز شد و در این 
دوره سرعت مناسبی گرفت. هدف اصلی برنامه، 
مناسب‌سازی معابر برای تردد تمامی اقشار جامعه 
است. در منطقه۲ نیز این روند سرعت خوبی دارد 
و حجم قابل توجهی از معابر در حال پیاده‌سازی و 
مناسب‌سازی‌اند، به‌ویژه در مجاورت مراکز تجاری با 

حال روددره فرحزاد خوب است
روددره فرحزاد این روزها حالش خیلی 
خوب است. سال1401 به‌همراه دکتر علی 
قناعت‌کار، معاون محترم دادستان که 
متأسفانه در ایام جنگ به شهادت رسیدند، 
نخستین‌بار با همکاری یگان انتظامی وارد 
روددره شدیم. این اقدام منجر به شلیک 
گلوله‌هایی شد تا بتوانند وارد منطقه شوند. 
اما امروز این ادعا را داریم که در طول روز، 
گروه‌های 4 یا 5نفره از خانم‌ها می‌توانند 
به‌راحتی وارد روددره شوند، تفریح کنند و 
بدون مزاحمت خارج شوند. این موفقیت 
حاصل اقدامات مشترک تمام نهادها، 
ازجمله نیروی انتظامی، قوه قضاییه، 
بهزیستی و شهرداری بود که همکاری کردند 
تا این معضل از مجموعه روستای فرحزاد 
و شهر تهران فاصله بگیرد. در نشست با 

ساکنان فرحزاد و اهالی قدیمی 
هم رضایتمندی 
توجهی  قابل 
شاهد بودیم. 

امیدوارم با تکمیل 
حلقه اکوپارک فرحزاد 

به‌عنوان یک دستاورد بزرگ، خدمات 
بیشتری به شهروندان ارائه شود.

پویش »از خانه‌ها تا حجله‌ها« 
با اجرای این پویش از وسایل شخصی، تزئینی و هنری 
خانواده‌های معظم شهدا و اقشار مختلف مردم که در 
خانه‌ها باقی مانده و یادآور خاطرات دوران دفاع‌مقدس 

و شهداست، در حجله‌ها استفاده خواهد شد.

چه کسانی در اجرای طرح مشارکت می‌کنند؟
خانواده شهدا/ خادمان افتخاری/ گروه‌های جهادی /
دانشگاه‌ها/هیئت‌های مذهبی/  پایگاه‌های بسیج مساجد

افتخارخدمت 
 گلزار مطهر شهدای بهشت زهرا)س( این روزها 
حال و هوای متفاوتی دارد و طرح ساماندهی و احیای 
حجله‌های شهدا با‌ همراهی خانواده‌های معظم شهدا و 
مشارکت خادمان افتخاری درحال اجراست؛ طرحی که هر 
حرکتش گوشه‌ای از عشق و ارادت مردم این سرزمین به 
شهدا و یادآوری فداکاری‌ها را نشان می‌دهد؛ طرحی فراتر 
از یک فعالیت خدماتی و تجلی‌بخش یک حرکت فرهنگی 
و معنوی در راستای زنده نگه‌داشتن یاد و خاطره شهدا و 

پیوند نسل امروز با ارزش‌های والای دفاع‌مقدس. 

محل اجرای 
طرح کجاست: 
قطعه۵۰ بهشت 

زهرا)س(

فرایند اجرای طرح به چه صورت است؟
- غبارروبی/  مرمت/ چینش وسایل با حفظ اصالت 
محیطی و با الهام از سبک دهه‌های۶۰ و ۷۰ / بازآفرینی 
حجله‌ها/ ترمیم درها/  تعویض قفل‌ها/  بازسازی 

قاب‌ها و تصاویر شهدا /  رنگ‌آمیزی‌های لازم

2
تصفیه‌خانه جدید 
به‌زودی در بوستان 

نهج‌البلاغه و سازمان 
آب ساخته می‌شود.
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افزایش 22کیلومتری مسیر دوچرخه‌سواری درغرب تهران
شهردار منطقه2 در تلویزیون همشهری ضمن پاسخ به سوال های شهروندان، 10خبر خوش هم داشت

دوشنبه  دوشنبه  1717 شهریور  شهریور 14041404  شماره    شماره  94829482
ارتقای ایمنی بزرگراه آزادگان

زینب عبادی، مدیرکل مهندسی و ایمنی ترافیک معاونت حمل‌ونقل و ترافیک شهرداری تهران: شناسایی 
نقاط حادثه‌خیز و و رفع آن اهمیت زیادی دارد. به این منظور و در راستای ارتقای سطح ایمنی در بزرگراه 

آزادگان طرح‌هایی مانند طرح خط‌کشی، جابه‌جایی نیوجرسی و... انجام می‌شود.

افتتاح باقیمانده پروژه میدان فتح یک‌ماه بعد
 مهدی صداقتی، مدیرعامل سازمان مهندسی و عمران شهرداری تهران: پروژه میدان فتح با هزینه‌ ۱۲۰۰میلیارد 
تومانی در حال اجراست. فاز اول این پروژه هفته گذشته بازگشایی شد. یک‌ماه بعد نیز به محض رفع معارض، 

لوله گاز مسیر جنوب به سمت غرب افتتاح می‌شود.

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

 جبران خسارات جنگ ۱۲روزه
 با روحیه جهادی 

یکصدوچهارمین مجمع مشورتی و تخصصی کمیته 
عمران و زیرساخت شورای اسلامی شهر تهران این بار به 
میزبانی منطقه ۲۰ برگزار شد. در این نشست سیدمحمد 
آقامیری، رئیس کمیته عمران و زیرساخت شورای 
اسلامی شهر تهران از مدیریت جهادی شهرداری تهران 
در جنگ 12روزه قدردانی کرد و اطلاعاتی از روند اسکان 
آسیب‌دیدگان تا تعمیر واحدهای مسکونی ارائه داد که 

در ادامه می‌خوانید. 

همدلی ملت ایران 
اتفاق بزرگی در کشور رقم خورد و جمعی از هموطنان‌مان 
را در این حوادث از دست دادیم. در هر منطقه‌ای دیدار با 
خانواده شهدا و آسیب‌دیدگان از اولویت‌های ما بود. در این 
بحران، با وجود اختلاف سلیقه‌ها و نگرش‌های سیاسی، 
ملت ما در کنار یکدیگر ایستادند. دشمن مرزی نمی‌شناسد 
و ما امروز شاهد جنایات مشابه در غزه، لبنان و سوریه 
هستیم. این همدلی ملت ایران بود که نقشه‌های دشمن را 
نقش‌برآب کرد. آنان به‌دنبال نفوذ از درون جامعه ما هستند 
و رسانه‌های وابسته تلاش دارند با ایجاد تفرقه، به انسجام 
ملت ضربه بزنند. اما این اتحاد مردم، برگ برنده ما در برابر 

همه تهدیدهاست. 

تقدیر از عملکرد شهرداری در شرایط بحرانی 
عملکرد شهرداری تهران در این شرایط بحرانی جای تشکر 
و قدردانی دارد. در همان روزهای نخست، شهرداری تهران 
مسئولیتی فراتر از وظایف قانونی خود بر عهده گرفت. 
۱۱هتل چهاروپنج‌ستاره برای اسکان آسیب‌دیدگان فراهم 
شد. تیم‌های تعمیراتی در کوتاه‌ترین زمان ممکن اقدام به 
تعویض شیشه‌های منازل آسیب‌دیده کردند تا شهروندان با 
مشکلات ثانویه مواجه نشوند. اگر روحیه جهادی و انقلابی 
در مدیران شهرداری نبود، این اقدامات عظیم انجام نمی‌شد. 
برخی مدیران پیشین حتی جمع‌آوری معتادان متجاهر و 
کودکان کار را نیز از وظایف شهرداری نمی‌دانستند، اما اکنون 
شهرداری تهران به‌صورت داوطلبانه و با نگاه انسانی، پای کار 
آمده است. از تمام مدیران، کارمندان و نیروهای عملیاتی 
شهرداری و تک‌تک کسانی که در این ایام پای کار ایستادند، 

قدردانی می‌کنم. کار بزرگ و کم‌نظیری انجام شد. 

حفظ شأن مردم 
تلاش‌هایی جهادی برای جبران خسارات ناشی از حملات 
اخیر شاهد بودیم. برخی منازل در مناطق مختلف تهران 
آسیب جدی دیدند. شهرداری برای اسکان موقت ساکنان تا 
۱.۵میلیارد تومان پول پیش و تا ۳۰میلیون تومان اجاره ماهانه 
پرداخت کرد. حتی مواردی که نیاز به رهن بالای 4میلیارد 
تومانی در شمال تهران داشتند، مورد حمایت قرار گرفتند. 
کارشناسان شهرداری ارزشگذاری دقیقی انجام دادند تا با حفظ 
شأن شهروندان، محل مناسبی برای سکونت آنان فراهم شود. 
ما موظف بودیم شأن مردم را حفظ کنیم، نه اینکه آنان را در 
مدارس یا زیر چادرها اسکان دهیم. این‌جا تهران است، پایتخت 
کشور، نه منطقه‌ای محروم از امکانات. شهرداری تهران 
۲۴۰۰واحد مسکونی را بین ۷۰میلیون تومان تا یک‌میلیارد 

تومان تعمیر کرد و تحویل شهروندان داد.

جمع‌آوری معتادان متجاهر 
در حوزه آسیب‌های اجتماعی نیز شهرداری تهران کارهای 
بسیار خوبی انجام داده است. ازجمله یکی از پروژهای یاورشهر 
با ظرفیت ۲۵۰۰نفر که در یکی از مناطق کلید خورد و 
شامل خدمات روان‌پزشکی، درمانی، تغذیه، تفکیک سنی و 
اشتغال‌زایی برای معتادان متجاهر بود. بیش از ۲۰هزار معتاد 
متجاهر از سطح شهر تهران جمع‌آوری شدند. به‌عنوان نمونه، در 
کوه‌سنگی منطقه۱۵ که پیش‌تر بیش از هزار نفر در آنجا حضور 
داشتند، امروزه خبری از پاتوق‌ها نیست. همه این اقدامات بدون 

اجبار قانونی و با هدف حفظ کرامت انسانی انجام شد. 

مشارکت کسبه پروژه‌ها اجرایی می‌شود. در این زمینه 
می‌توان معابری مانند پاکنژاد سعادت‌آباد، بهبودی و 
ستارخان را نام برد که در حال مناسب‌سازی برای تردد 

ایمن و راحت شهروندان هستند.
چرا در محدوده میدان صنعت با توجه به 

حجم مسافران تعداد خطوط کم است؟
مسئله اتوبوس‌ها در میدان صنعت به این دلیل اهمیت 
دارد که این میدان نقش مهمی در تردد شهروندان ایفا 
می‌کند و عبور خط۷ مترو حجم جمعیت را افزایش داده 
است. با وجود نوسازی و توسعه ناوگان حمل‌ونقل عمومی 
هنوز نیاز به افزایش تعداد اتوبوس‌ها در این خط داریم. ما 
در توسعه ناوگان حرکت خوبی را آغاز کرده‌ایم، اما برای 
رسیدن به نقطه‌ای که رضایت شهروندان را جلب کنیم، 

همچنان کار داریم و باید تلاش بیشتری کنیم.
میدان صنعت نماد خاصی ندارد. چرا طرح 

و نمادی برای آن طراحی نمی‌شود؟
برای میدان صنعت یک فراخوان عمومی برگزار کردیم 
که متأسفانه دستاورد خوبی نداشت، چون ایده‌های 
پیشنهادی برای میدان صنعت باید بیانگر زندگی 

مدرن شهری باشد. این میدان از دهه۷۰ احداث شده و 
باید نمایانگر زندگی مدرن باشد. اکنون با یک مجموعه 
دانشگاهی همکاری می‌کنیم تا از ایده‌های سطح بالاتری 
استفاده کنیم. امیدواریم تا پایان سال به یک دستاورد 

مطلوب در این حوزه برسیم.
چرا در محدوده‌های شهرک غرب و 
سعادت‌آباد هرروز به تعداد مجتمع‌های تجاری 

افزوده می‌شود؟
مجتمع‌های تجاری و اداری منطقه، به‌ویژه در شهرک 
قدس و سعادت‌آباد، براساس طرح‌های توسعه شهری 
ایجاد شده‌اند و تخطی از قانون نبوده است. این تغییرات 
براساس طرح تفصیلی است که از قبل برنامه‌ریزی 
شده و موضوع پهنه‌های کار و فعالیت و مختلط اداری-

تجاری-مسکونی را وارد چرخه کرده است. این تغییر 
رویکردی بود که طرح جامع شهر تهران ایجاد کرد و باعث 
تفاوت‌هایی بین قبل و بعد از سال۹۱ شد. البته منطقه۲ 
به‌عنوان یک منطقه با کیفیت بالا شناخته می‌شود و 
مطالعات نشان می‌دهد که زندگی باکیفیت در تمام 

محدوده منطقه برقرار است. 

مهدی اسماعیل‌پور ؛ روزنامه‌نگاردر شهر

آغاز نوسازی 9واحد مسکونی 
آسیب‌دیده جنگی 

رضا شنگی، شهردار منطقه20: بخش عمده‌ای 
از اقدامات تحولی در دست اقدام است و با نگاه ویژه 
اعضای شورای شهر و مدیریت شهری تهران به ری، 
اعتبارات این منطقه افزایش یافته است و امسال 
رتبه سوم را در اعتبارات سرمایه‌ای و رتبه دوم را در 
اعتبارات هزینه‌ای در بین مناطق داریم. بهسازی 
محله بهشتی، پروژه‌های بازآفرینی محله نفرآباد شامل 
سرای عموعباس، زائرسرا، مهدکودک، پروژه باباخان، 
مرکز کارآفرینی بانوان و پارکینگ ارم، توسعه فضاهای 
سبز شهری با اجرای پروژه‌هایی ازجمله قطب تفریحی 
گردشگری بی‌بی شهربانو، بوستان باغ ایرانی و فاز۲ 
بوستان بانوان بخشی از اقدامات در دست اجراست. 
۴۰۳واحد مسکونی منطقه در جنگ ۱۲روزه آسیب 
دیدند که تعمیرات جزئی ازجمله تعویض شیشه‌ها 
و پنجره‌های ۲۴۶واحد انجام و هزینه تعمیرات 
۱۴۸واحد پرداخت شد و نوسازی ۹واحد مسکونی 

نیز آغاز شده است.

چه کسانی در برنامه حضور داشتند؟ 
  حجت‌الاسلام سیدمحمد آقامیری، رئیس 

کمیته عمران شورای شهر تهران 
  رضا شنگی، شهردار منطقه۲۰ 

  جمعی از مدیران و معاونان شهری 
  معتمدان و نخبگان محلی 

22
کیلومتر به 
طول مسیر 

47کیلومتری 
دوچرخه‌سواری 
اضافه می‌شود.

5
پارکینگ جدید 

در محدوده‌های 
مختلف منطقه 

مانند ستارخان و 
سعادت‌آباد ساخته 

می‌شود.

84
اتوبوس نو در 
دوره مدیریت 

ششم شهری وارد 
چرخه خدمت 
منطقه2 شد.

بهره‌مندی 133خانواده از 
خدمات اسکان 

در تکه دوم پایتخت،در اثر جنگ 12 روزه 
۸نقطه دچار آسیب شدند که جز یک 
نقطه، یعنی مجموعه زندان اوین بقیه 
در بافت‌های مسکونی بودند، تاجایی‌که 
در یک مجموعه بین ۱۵ تا ۱۶نفر از 
کودک دوماهه تا پیرمرد ۷۰ساله به 
شهادت رسیدند و ۶۲۶واحد مسکونی 
آسیب دیدند. از مجموع ۱۵۰خانواده‌ای 
که پیش‌بینی می‌شد نیازمند خدمت 
باشند، تاکنون ۱۳۳خانواده این خدمت  
ها را دریافت کرده‌اند. همچنین از مجموع 
206واحدی که برای آنها دریافت اثاثیه 
اولیه برای استقرار زندگی پیش‌بینی 
شده بود، تمام آنها این خدمت را دریافت 
کرده‌اند یا به‌زودی دریافت می‌کنند، چون 
بن‌های آنها صادر شده و تحویل خواهد 
شد. درنتیجه اقدامات در بخش تخریب و 
نوسازی آغاز شده، اما تا رسیدن به نتیجه 

نهایی فاصله داریم و زمان خواهد برد.

مجتمع اساتید سرو چه می‌شود؟
از مجموع ۱۴ساختمان نیازمند 
مقاوم‌سازی و تخریب و نوسازی 
منطقه، صرفاً یک‌ساختمان مجتمع 
اساتید سرو در حال مقاوم‌سازی‌ است 
و بقیه وارد چرخه تخریب و نوسازی 
شده‌اند. برای مقاوم‌سازی‌ هم مشاورانی 
با رتبه بالا از استادان برجسته این حوزه 
برای این کار انتخاب شده‌اند و پیمانکار 
ذی‌صلاح با سرعت مطلوبی در حال 
فعالیت  است. اکنون حدود ۳۹۰خانواده 
در این مجموعه ساکن هستند  و فقط 
ساکنان بلوک32، یعنی ۴۸واحد خارج 
شده‌اند و بقیه ساکنان در واحدهای خود 
مستقرند. پیش‌بینی می‌شود در 7 تا 
10ماه آینده این مجموعه مقاوم‌سازی و 

به بهره‌برداران تحویل داده شود. 

‌3
ماه آینده پایانه 

تاکسی ابتدای خیابان 
شهید فرحزادی به 
بهره‌برداری می‌رسد.

10خبر خوش 
شهردار منطقه 

در حاشیه 
گفت‌وگو 

شب های شاد تهران
این شب ها در » ایران عزیز« برنامه های متنوعی در دریاچه شهدای خلیج فارس برپاست

»ایران عزیز« فرصتی برای نمایش همبستگی اقوام 
محمدباقر اعلمی، سرپرست سازمان فرهنگی هنری شهرداری تهران:شهرداری تهران برای 
روزهای بعد از‌ ماه محرم و صفر، از مدت‌ها پیش در اندیشه برگزاری جشن‌هایی با هدف ایجاد نشاط 
اجتماعی بود. در این میان سازمان فرهنگی هنری براساس وظیفه ذاتی خود، جشن‌های متعددی را در 
فرهنگسراهای مناطق ۲۲گانه طراحی کرد و در کنار آن برنامه محوری »ایران عزیز« را در دریاچه شهدای 
خلیج‌فارس به اجرا گذاشت. این رویداد فرصتی برای نمایش همبستگی اقوام ایرانی و ایجاد نشاط اجتماعی 
است که با استقبال بی‌نظیر شهروندان مواجه شده است. علت انتخاب نام »ایران عزیز« حضور همه اقوام 
و استان‌های مختلف کشور در این برنامه اس��ت. چون ایران زمانی مقتدر است که همه قومیت‌ها در کنار 
یکدیگر و ذیل پرچم جمهوری اسلامی ایران گردهم آیند که این جشن نمادی از همین وحدت ملی است.

پریسا نوری | روزنامه‌نگار | این روزها 

دریاچه شهدای خلیج‌فارس، شلوغ‌تر از گزارش
همیشه شده است و از حوالی ساعت 5پیر 
و جوان، کودک و بزرگسال دسته‌جمعی و خانوادگی وارد 
این بوستان می‌شوند تا در مراسم جشن »ایران عزیز« 
شرکت کنند؛ جشنی که به مناسبت هفته وحدت و ایام 
ولادت پیامبر اکرم)ص( پیش‌بینی شده و تا 21شهریور‌ماه 
ادامه دارد. در یکی از شب های برگزاری این جشن به 

دریاچه شهدای خلیج‌فارس رفتیم.

میزبانی اقوام از شهروندان
با ورود از ضلع شمالی دریاچه شهدای خلیج‌فارس، 
سیاه‌چادر بزرگی به سبک عشایر ایرانی خودنمایی 
می‌کند. تیرهای چوبی کوتاه، چادر سیاه‌رنگ را نگه 
داشته و داخل چادر هم به نقوش اسلیمی و ایرانی 
مزین شده است. عوامل اجرای برنامه‌های فرهنگی و 
هنری با لباس‌های سنتی قومیت خودشان نشسته‌اند و 
با چای و قهوه عربی از مهمانان پذیرایی می‌کنند. چند 
غرفه هم در اطراف محل جشنواره برپا شده که در آنها 
سوغات اقوام ایرانی بدون واسطه عرضه می‌شود. در این 
محدوده کودکان هم بی‌نصیب نیستند و فضایی برای 

بازی‌ آنها اختصاص یافته است.

 خبرهای خوش از رادیو جشنواره
کمی که به دریاچه نزدیک می‌شوید، صدای رادیوی 
ویژه جشنواره »ایران عزیز« به گوش می‌رسد. گوینده 
درباره هفته وحدت صحبت می‌کند و شهروندانی را 
که مشغول گشت‌و‌گذار و ورزش در اطراف دریاچه 
هستند، از برگزاری جشن مطلع و جزئیات آن را 
اعلام می‌کند. با تاریکی هوا، گوینده رادیو از اجرای 
برنامه توسط نیما کرمی و همسرش زینب زارع خبر 
می‌دهد؛ البته به‌گفته مسئولان جشن، هر روز مجریان 
تغییر می‌کنند. اجرای کنسرت رایگان و برنامه‌ای 
ویژه کودکان هم از دیگر بخش‌های پیش‌بینی شده 
است که گوینده خبر آن را می‌دهد. در مقابل غرفه 
رادیو، محلی برای اجرای موسیقی و رقص‌های محلی 
درنظر گرفته شده که شور و حال ویژه‌ای به جشنواره 
می‌دهد و توجه مخاطبان گذری را به »ایران عزیز« 

جلب می‌کند.

عکس یادگاری با پل رنگی
استیج برنامه در جزیره‌ای قرار دارد که نام آن را »تنب 
بزرگ« گذاشته‌اند. از حوالی 7و نیم شب مردم از 
روی پل عبور می‌کنند و کم‌کم به سمت تنب بزرگ 
می‌روند. پل با نورهایی به 3رنگ پرچم ایران و گل و 
چمن مصنوعی تزیین شده و همین باعث می‌شود تا 
رهگذران با آن عکس یادگاری بگیرند. با عبور از پل 
عوامل برگزاری »ایران عزیز« خوشامدی می‌گویند و 

پرچم ایران را توزیع می‌کنند.

همخوانی »‌ای ایران« توسط مردم 
پس از ساعت 8شب مراسم جشن شروع می‌شود. 
نخستین برنامه ویژه کودکان است و عروسک 
پرطرفدار »مل‌مل« با ورود به صحنه، کودکان 
را هیجان‌زده می‌کند. رأس ساعت 9هم پویش 
همخوانی »ایران« توسط مردم اجرا می‌شود و 
مخاطبان به‌صورت ایستاده با صدای ماندگار محمد 
نوری همراه می‌شوند و با اهتزاز پرچم‌های کوچکی 
که در ورودی مراسم به آنها داده شده، فضایی 

جذاب و باشکوه ایجاد می‌کنند.

همخوانی »‌ای ایران« توسط مردم 
کنسرت رایگان در محوطه 

برنامه‌ها در قالب استندآپ کمدی، تقلید صدا، مسابقه 
و... در محوطه روبروی استیج ادامه دارد و همچنان به 
جمعیت تنب بزرگ افزوده می‌شود. تا اینکه نوبت به 
اجرای کنسرت رایگان توسط سالار عقیلی می‌رسد. 
این خواننده با همراهی ارکستر خود، هیجان را به 
 اوج می‌رساند و پس از پایان برنامه مردم حاضر شاد و

پر انرژی محوطه را ترک می‌کنند.

در غربی، جزیره تنب بزرگیاسوج، در ورود اصلی دریاچه محل: میدان دریاچه، بلوار محلی و چادرهای اقوامکنسرت، برپایی بازارچه‌های برنامه‌های اجرایی: موسیقی، زمان: تا جمعه 21شهریور ساعت برگزاری: ۱۷ تا ۲۳ نام: ایران عزیزمشخصات جشن

1500
نفر ظرفیت پذیرش شهروندان است 

 که هر شب سرود »ایران«
 در آن خوانده می‌شود.

10
شب مدت اجرای برنامه جشن 

ایران عزیز است.

 کدام خواننده‌ها تاکنون 
در جشن برنامه داشته‌اند؟

 سالار عقیلی
 امید حاجیلی
 گروه نوتاش
 آرون افشار

1. فاز 2 روددره فرحزاد بین مهر تا آبان وارد چرخه خدمتی می‌شود.
2. حاشیه بزرگراه شهید چمران با ساخت مجموعه‌های مسکونی و گردشگری بهسازی می‌شود.

3. عملیات ساخت 3تقاطع جدید شامل تقاطع خیابان ستارخان با بزرگراه شهید چمران، 
تقاطع شهید تیموری و شهید چوب‌تراش با بزرگراه شیخ فضل‌الله نوری و تقاطع بزرگراه 

یادگار امام با بزرگراه آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی در حال اجراست.
4. 5پارکینگ در محدوده‌های مختلف منطقه مانند سعادت‌آباد، ستارخان، میدان کتاب 

و... ساخته می‌شود.
5. ساماندهی پارک حاشیه‌ای با همکاری سازمان حمل‌ونقل و ترافیک شهرداری در حال اجراست.
6. در میدان صنعت 5مجموعه پارکینگ وجود دارد، اما گاهی شهروندان سردرگم هستند؛ به 

همین دلیل برنامه‌ریزی شده تا این پارکینگ‌ها با یک نرم‌افزار به هم متصل شوند.
7. برای جلوگیری از تنش آبی ساخت 2تصفیه‌خانه پیش‌بینی شده که در محدوده بوستان 

نهج‌البلاغه و خیابان سازمان آب قرار دارند.
8. تا پایان سال حدود ۳۳درصد از سطح فضای سبز منطقه۲ با استفاده از پساب یا آب‌های 

تصفیه‌شده آبیاری می‌شود.
9. ایستگاه تخلیه زباله زنجان به‌دنبال درخواست شهروندان به‌زودی جابه‌جا خواهد شد.

10. طرح نوسازی فرحزاد مشابه محله اسلام‌آباد به‌زودی شروع می‌شود.
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یاد  روایت تهران

خیابان شریعتی، زمستان سال 1350 

خیلی‌ها این روزها که گرمای طاقت‌فرسای تابستان را پشت سر 
گذاشتند، دل‌شان برای زمستان برفی تهران تنگ شده است. در این 
تصویر نمایی زمستانی ببینید از جاده قدیم شمیران یا همان خیابان 
شریعتی کنونی؛ مسیری که پیش از احداث خیابان ولیعصر)عج( 
تنها راه ارتباطی تهران با شمیران به‌شمار می‌رفت. در این تصویر، 
خودرویی افتاده در برف دیده می‌شود؛ حادثه‌ای که حال‌وهوای سرد 

و پرچالش آن روزها را به خوبی بازگو می‌کند. 

نخستین عکس‌های تهران

نخستین عکس‌های گرفته‌شده از تهران را لوئیجی مونتابونه 
رنگی کرد. مونتابونه در دوران ناصرالدین‌شاه قاجار نزدیک به 
۴سال در ایران زندگی کرد و آثارش مهم‌ترین عکس‌های تهران 
و پرتره‌هایی از مردم کوچه و بازار بود. وقتی این عکاس با یک 
هیات سیاسی ایتالیایی وارد تهران شد، جذابیت‌های تهران 
برای او وصف‌ناشدنی بود؛ پایتخت کشوری شرقی با دروازه‌های 
گوناگون، گنبدهای آبی و آفتاب درخشان شرق. از همین رو، 
عکس‌های زیادی را از دروازه‌ها، بازارها، بناها، عمارت‌های 
قدیمی، کاخ‌های سلطنتی، سربازان، پیشه‌وران و... تهیه کرد. 

 دکتر محمود تولایی
بنیانگذار شناسایی شهدا با انجام آزمایش دی‌ان‌ای در ایران

ماجرای مادر و شیار 143

دکتر محمود تولایی، رئیس پیشین مرکز تحقیقات ژنتیک نور 
که بنیانگذار شناسایی شهدا با انجام آزمایش دی‌ان‌ای در ایران 
است در دیدار با مادر شهید صبوری از لزوم شناسایی پیکر شهدا 
می‌گوید: »گاهی از ما سؤال می‌شود چه ضرورتی دارد بعد از 
گذشت سال‌ها، روی پیکر شهدا کار شناسایی صورت می‌گیرد؟ 
در پاسخ به این سؤال باید از این عزیزان بپرسم آیا شده است عزیز 
شما از منزل بیرون برود و یک ساعتی دیر ‌کند، آن وقت چه حس 
و حالی دارید؟ اگر این یک ساعت بشود چند ساعت، یک شب 
یا چند روز و چند ماه و چند سال... چه می‌کنید؟ این مادران 
و پدران چشم به راه گاهی ۴۰ سال با این حس و حال زندگی 
کرده‌اند در تب و تابند. دلشوره دارند از عزیز من چه خبر؟ تکلیف 
همه ماست و ما هم افتخار داریم یکی از پیشرفته‌ترین دانش‌های 
روز بشری را در اختیار عزیزترین خانواده‌های جامعه خود قرار 
دهیم و با بررسی اجزا و بقایای پیکر شهدا و بررسی مقایسه‌ای با 
نمونه خون والدین و خانواده‌ها و بستگان شهید بتوانیم به این 

شناسایی نائل بیاییم و خدا را از این جهت شاکر هستیم.«
دکتر درباره روند شناسایی شهید صبوری توضیح می‌دهد: 
»نمونه‌هایی که ما در آزمایشگاه داریم فقط یک کد است و 
اطلاعات هویتی از آنها در اختیار ما نیست. براساس اطلاعاتی 
که در منطقه تفحص به دست می‌آید شماره‌گذاری و 
نمونه‌برداری می‌شود. اطلاعاتی از محل دفن و مشخصات 
دیگر نداریم. وقتی اطلاعات ژنتیکی را با خانواده‌ها بررسی 
می‌کنیم بعد به ستاد معراج اعلام می‌کنیم که این شهید با 
این کد شناسایی مثلا با خانواده شهید صبوری انطباق ژنتیکی 
دارد، بعد معراج الشهداست که اسناد را بررسی می‌کنند و 
متوجه می‌شوند این کد در کجا دفن شده است. وقتی نمونه 
ژنتیکی شهید صبوری پیدا شد فهمیدم که او در بوشهر دفن 
شده است. اینجا بود که فهمیدیم ‌ دعای مادر در مراسم 

رونمایی از فیلم شیار۱۴۳ زود اجابت شده است.« 

الناز عباسیان| در تاریخ این مرز و 

بوم، ایثار خانواده‌های شهدا گزارش
هرگز فراموش نخواهد شد. 

اما یکی از نقاط‌عطف این فداکاری‌ها را 
باید در سینه پرسوز و چشمان همیشه 

گریان مادر شهید بهروز صبوری 
جست؛ همان مادری که فیلم او، 
پشت پیکرهای شهدای 
تفحص‌شده، در جست‌وجوی 

»گمنام ۶۱،... ۱۸ ساله از سومار«، هر 
بیننده‌ای را متأثر می‌کند. ماجرای 
رسیدن او به پیکر پسرش، خود 
داستانی پررمزوراز است. این مادر، 
پایان سال‌هاي چشم‌انتظاری‌اش را 
مدیون تاش گروه‌های تفحص و 
دانشمندان مرکز ژنتیک نور مي‌داند 
و دوست دارد به بهانه‌ای از آنها 
قدردانی کند. این موضوع را با دکتر 
محمود تولایی، رئیس پیشین 
مرکز ژنتیک نور و بنیانگذار 
شناسایی شهدای گمنام از طریق 
آزمایش دی‌ا‌ن‌ای، در میان 
گذاشتیم. او نیز مشتاقانه با ما 
همراه شد تا به دیدار این مادر 
شهید در محله امامزاده‌حسن‌ع 
برویم و البته مزار شهید را هم 

زیارت کنیم.

مهناز عباسیان؛ روزنامه‌نگار

صفحه‌آرا: سعید غفوری

فقط یک بند انگشت آرامم می‌کند 

3 سال بعد، فیلم »شیار ۱۴۳« با الهام از 
لحظه‌های بیقراری مادران شهدا به ویژه 
مادر شهید صبوری، ساخته می‌شود. 
مادر در مراسم رونمایی این فیلم جمله 
عجیبی می‌گوید: »نمی‌خواهم همه 
قامتش برگردد، فقط یک بند‌انگشت از 
پسرم به من برسد، آرامم می‌کند.« 2هفته 
پس از گفتن این حرف، در آزمایشگاه، 
پیکر شهید شناسایی می‌شود. خودش 
می‌گوید: »سال 92 بود که یک روز شهرام 
آمد و گفت: آقای باقرزاده و آقای 
رنگین از معراج‌الشهدا گفتند 
بیابان‌گردی مادرت به پايان 

رسيد و بهروز پیدا شد. دنیا دور سرم چرخید. همه 
فکر کردند با آن حالی که دارم، سریع خودم را به 
بوشهر و مزار بهروز می‌رسانم، اما من اول رفتم 
مشهد و از آقاجانم اجازه گرفتم و طلب صبر کردم. 
وقتی رفتم بوشهر، اول مزار شهدای گمنام را زیارت 
کردم بعد مزار پسر خودم را. درد و بلای مردم 
بوشهر بخورد به جان من؛ نمی‌گذاشتند بهروز را 
به تهران بیاورم.«  به درخواست مادر و با اجازه 
مراجع تقلید، پیکر شهید به تهران منتقل شد. این 
چنین برای اولین بار، یک شهید در محله‌ای که 
متولد شده و در چندقدمی خانه مادر، یعنی صحن 
امامزاده حسن)ع(، کنار چهار شهید گمنام دیگر 

به خاک سپرده شد.

پایان 31 سال چشم‌انتظاری
ملاقات مادر شهید صبوری با پزشکی که پیکر پسرش را از طریق آزمایش دی‌ان‌ای شناسایی کرد

یاد
معجزه دی‌ان‌ای برای یک مادر

 حالا دیگر مادر آرام گرفته است و مدام دعاگوی کسانی است که او را از چشم به راهی رهایی دادند. خودش در این دیدار که دکتر تولایی 
مهمان اوست می‌گوید: »آقای دکتر، شما نمی‌دانید چه معجزه‌ای می‌کنید؛ نه فقط براي من که براي تمام چشم‌به‌راه‌ها. کل ایران خوشحال 
شد. از زنجان و خیلی از افرادی که حتی خارج از کشور - لبنان، انگلیس و آمریکا - فهمیدند پسرم پیدا شده، خوشحال شدند.  الان 
3مادر شهید دیگر هم در این کوچه هستند و من خجالت می‌کشم و فقط دعا می‌کنم خبری از فرزندان‌شان به آنها برسد؛ مثل شهیدان 
شیرخانلو و دلیری.«  این مادر شهید در پایان، صمیمانه از همراهی اهالی محله امامزاده حسن)ع( و کسبه در این سال‌ها قدردانی می‌کند.

گمشده سومار سر از بوشهر درآورد

بهروز صبوری سال ۶۱ در منطقه عملیاتی سومار به شهادت 
رسید و پیکرش مفقود شد. حاجیه‌خانم زرین‌تاج بهرام‌نیا، 
مادر شهید، از اولین روزهای بی‌خبری از پسرش، شهر 
به شهر به دنبال او گشت تا همین چند سال پیش. 
خودش اینگونه روایت می‌کند: »از همان روزهای 
اول بی‌خبری از بهروز، دربه‌دری و بیابان‌گردی 
من شروع شد. با پدرش چندین بار به 
مناطق جنگی رفتیم. روی خاک سومار، 
دنبال نشانی از او بودم. دست آخر، 
چند پوکه و فشنگ به یادگار 
آوردم و روی طاقچه، کنار 

عکس بهروز گذاشتم. وقتی تلویزیون اعلام می‌کرد که قرار است 
شهدای گمنام تشییع شوند، دوباره دلم می‌لرزید. سریع خانه 
را تمیز می‌کردم و می‌رفتم مراسم. عکس بهروز را با خودم بغل 
می‌کردم و می‌پرسیدم: ۱۸ساله از سومار دارید؟«  همزمان با 
روزهای بیقراری خانواده‌های چشم‌به‌راه، گروه تفحص پیکرهای 
شهدا در مناطق عملیاتی، با تلاش شبانه‌روزي، چندین پیکر 
گمنام را در سومار شناسایی کردند. پس از نمونه‌برداری از 
استخوان‌ها برای تشخیص هویت، این پیکرها در گوشه و کنار 
این کشور پهناور به عنوان شهید گمنام به خاک سپرده شدند و 
قسمت چنین شد که پیکر بهروز در سال ۱۳۸۹ به عنوان شهید 

گمنام در دانشگاه خلیج فارس بوشهر آرام گیرد.

خدا او را شهید می‌خواست 
شهید عرشیان افشارمند یکم تیرماه به خدمت سربازی اعزام شد و روز بعد در حمله رژیم صهیونیستی به 
ستاد یگان ویژه تیپ امیرالمؤمنین در تهران به شهادت رسید. مادرش می‌گوید: »عرشیان در سن 16سالگی 

تصادف سختی کرد و به‌طور معجزه‌آسایی زنده ماند؛ ‌گویی خدا او را برای شهادت نگه داشته بود.«

در حسرت آغوش مادر
تبسم پاک، ۴۵ ساله روز یکشنبه ۲۵ خرداد ۱۴۰۴ از محل کار به خانه‌‌اش در نزدیکی خیابان صابونچی 
برمی‌گشت که براثر اصابت ترکش‌های ناشی از حمله رژیم صهیونیستی در خیابان شهید شد. صدای 

انفجارها دختر 17 ساله‌اش را ترسانده بود و او به خانه می‌رفت تا او را در آغوش بگیرد. 

جناب آقای حسين فرامرزی
مدير محترم  اداره تبليغات  اصناف سازمان زيباسازی شهرداری  تهران

 با نهايت تأثر مصيبت وارده را به جنابعالی و خانواده محترم تسليت عرض 
می‌کنیم و از درگاه خداوند متعال براي آن مرحوم  علو‌درجات و براي 

بازماندگان صبر و شيكبايي مسئلت داريم.
از طرف همكاران  شما در اداره تبليغات  اصناف
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